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Vechiul „limbaj de lemn” al oficialilor şi 
slujitorilor comunişti a fost înlocuit cu 
succes, de ani buni, cu un limbaj nou, de 

plastic, tras în ţiplă europeană: „să facem totul” a fost 
înlocuit cu „să implementăm programe europene” 
sau cu „nu ne dă voie sinergia lucrurilor”. Dincolo 
de limbajul scrobit al oficialilor comunişti înţelegeai 
măcar ceva: că ei susţineau că este foarte bine şi că 
suntem mai tari decât americanii. noul limbaj oficial 
însă este superb: nu se înţelege nimic, dar sună bine! 
Totul este ca oficialul care vorbeşte să aibă cravată! 
asta înseamnă că „oficial ne merge bine”… Căci, dacă 
ai cravată şi zâmbeşti european, e clar unde baţi: spre 
UE, de la care va veni, nu‑i aşa, şi salvarea noastră. 
Uite, ştirea că UE nu ne ajută cu bani, adică nu ne dă 
de pomană (că e şi dumneaei, săraca, în criză!), dar 
că ne lasă să‑i accesăm, dacă om şti cum, programele 
de finanţare, este un fel de: nu ne dau peşte, ne dau 
undiţă. Că ajutoare se dau numai unui sat african plin 
de muşte, noi am putea doar să facem un împrumut 
extern. grijulii, însă, guvernanţii noştri cu voci plăcute 
nu vor să ne mai îndatoreze. „E de bine”, îşi spune 
pensionarul care plăteşte dările tăind de la coşniţă fără 
să se împrumute! Dar guvernanţii ar putea gândi altfel: 
dacă românia se va împrumuta, va trebui să‑şi supună 

organismele unor controale externe şi cine ştie ce naiba 
ar putea găsi?! am putea afla, de pildă, cine ne conduce 
de fapt. Căci băieţii pe care noi i‑am ales (sau i‑au ales 
vecinii noştri) au cheltuit evident enorm în campaniile 
electorale şi acum trebuie să restituie „ceva” băieţilor 
din umbră: ori să le dea informaţii confidenţiale, ca 
să ajungă primii la butoiul cu miere, ori să le asigure 

protecţia ca să nu fie prinşi cu mâna‑n butoi. Până mai 
ieri, cu atâtea vorbe frumoase şi explicaţii docte că 
ne‑ar fi lovit Dumnezeu în economie, n‑am înecat‑o 
noi,  nu realizam că mai peste tot la noi guvernează 
de fapt clanurile, nici măcar cele de mafioţi, ci alea de 
băieţi fără carte, dar cu parte, care au judecătorii „lor” 
corupţi sau înfricoşaţi, poliţiştii „lor” „negri” etc., de 
toate până la menestreli de presă.

Ei, băieţii ăştia de jos, cu biografii vijelioase şi 

teşchereaua plină, devin modele demne de urmat. Şi 
impregnează modelul lor şi politicienilor, şi oficialilor, 
care au început, de la preşedinte la consilier, să 
vorbească în argou sau chiar licenţios pe la conferinţe 
de presă şi în declaraţii publice. acest model de limbaj 
este mai uşor de înţeles şi pentru că, după atâta lemn 
şi plastic, sătui să nu înţelegem nimic, ne simţim bine 
cu noul limbaj public, limba de noroi. Un oficial 
care nu are răspunsul aşteptat măcar parează, iar 
vorbele lui în băşcălie îl scot din corzi. Când nu ştiu 
ce potentat naţional îi invita pe cârcotaşi să‑i numere 
ouăle, Cna nu a avut cum să amendeze pe cineva: era 
vorba despre un politician care chiar avea o fermă de 
galinacee... Şi uite că fac şi eu acum acelaşi plescăit 
noroios, invocând gluma proastă respectivă, de‑acum 
atât de clasică încât nici nu mai pare licenţioasă. Să ne 
gândim însă că acest limbaj este eficace! oricât l‑ar 
înjura cineva pe mircea Badea, el spune exact ceea ce 
limba de plastic nu dă voie altora să spună. Exasperaţi 
de promisiuni goale, de fraze rotunjite, elegante, pe 
fondul şandramalei care i se prăbuşeşte în spate, 
românul trage spre cine vorbeşte mai pe limba lui. Şi 
care‑i spune  chiar ce‑şi spune el însuşi. Dar e altceva 
dacă le aude de la altul şi, nu‑i aşa, „dacă‑i la televizor, 
e adevărat”! Şi măcar înţelege ce se spune!

Limba de noroi 
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Isla Fisher trişează

când este la dietă

Tartă de somon

şi gorgonzola 

Soia, benefică

pentru dinţi

Diana Munteanu,

la conferinţa de presă

27 februarie -

5 martie 2009

Nu uitaţi!

Vineri, 
revista
„Alege TV”
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Solicitare în numele legii

Drepturi de autor 
pentru Muzeul Satului

[ Etnologul Eugen 
Holban vrea să 
solicite Centrului 
Cultural „Dunărea 
de Jos” drepturi 
de autor pentru 
documentaţia 
care a stat la baza 
realizării cererii de 
finanţare
[ Instituţia de 
cultură susţine 
că schiţele iniţiale 
nu aparţin 
cercetătorului
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La Predeal

Băsescu, puşca
şi cureaua lată
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Pe hârtie, sunt bani

Salariile
profesorilor,

în ape tulburi
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Din cauza unei boli rare

I se taie 
picioarele
periodic
[ Emanuelei Grosu (foto), din Tufeşti, judeţul Brăila, 
i se amputează, anual, oasele picioarelor [ Copila 
are nevoie de ajutorul nostru!
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Biserica din Micro 18

Sufocată
de garaje

Vecini, chefuri
şi pene de curent 

Războiul
din casa scării 

Un gălăţean de 54 de 
ani a ajuns în spital după 
ce, susţine el, a îndrăznit să 
tulbure chindia vecinului din 
apartamentul de deasupra. 

Nu‑i de glumă

Purtaţi centura!
Poliţia Rutieră a desfăşurat 

o acţiune de prevenire a 
accidentelor grave, verificând, 
în trafic, dacă gălăţenii poartă 
centura de siguranţă. 

La Braşov se poate

La noi, poate...
Cetăţenii Braşovului 

primesc, prin poştă, o 
înştiinţare privind taxele către 
municipalitate, cu mulţumiri 
anticipate. Noi, doar somaţii!

Câştigătoare
cu „Viaţa liberă”

Mai frumoase
de Dragobete

Trei gălăţence, câştigătoare 
ale concursului organizat 
de „Viaţa liberă” şi Volmer’s 
Design, vor fi mai frumoase cu 
bijuteriile pe care le vor primi.

SocIal/11

obSerVator/22

După gratii

Ucigaşul 
propriului copil, 
în arest

Bollywood sub furnale

Un nou episod 
din telenovela 
"Solidaritatea"

Regulile nescrise
ale coabitării 

Vrei DVD,
iei bătaie!

Programul
„Cornul şi laptele”

Brânza topită, 
bună de amendă 

Alde Costel Iancu 
de Dunăre?

Tăriceanu, 
despre interlopi 
„PD” la Galaţi

La 80 de ani

Ucisă
de propria 
neatenţie

Permise suspendate

Razie
pe şoselele 
Galaţiului

După miting

Suporterii
cer un răspuns 
din partea 
primarului
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Pentru a evita deprecierea leului

BNR, pregătită 
să intervină
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surse: Mediafax, Click News

BNR este pregătită să acţio-
neze pentru a preveni eventuale 
mişcări destabilizatoare ale cur-
sului de schimb, a declarat, ieri, 
guvernatorul băncii centrale, 
Mugur Isărescu, care consideră 
că deprecierea monedei naţio-
nale din ultima perioadă a fost 
nejustificată.  “De la începutul 
anului, coroana cehă, forintul, 
zlotul şi leul s-au depreciat sem-
nificativ faţă de euro”, a spus 
Isărescu. Perioada actuală este 
departe de a fi una obişnuită, dat 
fiind scăderea intermedierii şi fi-
nanţarea mai dificilă, a afirmat 
şeful băncii centrale. El a adăugat 
că această situaţie face necesară 
o anumită ajustare a cursului de 
schimb, însă aceasta trebuie să 
fie rezonabilă. De la începutul 
acestui an, leul s-a depreciat cu 
7,48 la sută faţă de euro, luând în 
calcul cursul de referinţă anunţat 

de BNR în ultima şedinţă a anului 
trecut, de 3,9852 lei/euro. BNR a 
anunţat luni un curs de referinţă 
de 4,2833 lei/euro. 

În acest an, zlotul s-a devalo-
rizat cu circa 12,5 la sută, forin-
tul într-o proporţie aproximativ 
egală, iar coroana cehă cu circa 
6,8 la sută. Forintul se tranzacţi-
ona la 295,25 unităţi pentru un 
euro la 13:25 GMT, în urcare de 
la minimul record de 310 uni-
tăţi atins săptămâna trecută.  La 
13:00 GMT, coroana cehă era în 
creştere cu 0,78 la sută, la 28,55 
unităţi pentru un euro. Zlotul 
polonez a urcat cu 1,17 la sută, la 
4,692 unităţi pentru un euro. 

Pe de altă parte, guvernatorul 
BNR a arătat că băncile-mamă 
din Europa de Vest îşi vor menţi-
ne angajamentele privind liniile 
de finanţare faţă de subsidiarele 
din Europa Centrală şi de Est.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Dan Nica, a anunţat, 
ieri, că a dispus Corpului de control 
al ministerului să facă o anchetă la 
clubul Dinamo din Braşov, în urma 
incidentului de la Mall-ul Plaza din 
Capitală, în care a fost implicat 
Eugen Preda, sportiv al clubului şi 
agent de poliţie. “Persoana respec-
tivă - care figura ca sportiv şi avea 
şi statut de angajat în cadrul minis-
terului, nu a funcţionat ca poliţist 
şi nu trebuia să funcţioneze ca po-
liţist, pentru că regulile de funcţio-
nare ca poliţist sunt cu totul altele 
- a fost demisă”, a precizat Nica. El 
a adăugat că a dispus Corpului de 
control al ministrului de Interne să 
facă o anchetă la nivelul clubului 
Dinamo Braşov, pentru a vedea 
cum a fost posibil ca o persoană 
care nu era cunoscută ca având 
un comportament ireproşabil să 
beneficieze de anumite facilităţi, 
inclusiv pe linie sportivă. Totodată, 
Nica a ţinut să transmită un mesaj 
către clanurile de interlopi: “Nu 
sunteţi în siguranţă, aveţi mare 

grijă!”. El a arătat că a dat o serie 
de dispoziţii cu caracter intern în 
acest sens, dar pe care, din cauza 
confidenţialităţii măsurilor interne 
din MAI, nu le poate face publice. 

Eugen Preda, pus în libertate

Eugen Preda a fost pus în liber-
tate, ieri, de Judecătoria Sectorului 
6, în legătură cu incidentul de la 
mall-ul Plaza România, instanţa 
respingând cererea procurorilor 
de arestare preventivă a acestu-
ia, decizia putând fi atacată cu 
recurs. Procurorii au atacat cu re-
curs decizia de cercetare în liber-
tate. După pronunţarea instanţei, 
Adrian Preda, fratele lui Eugen 
Preda, a susţinut că decizia este 
“normală”. De asemenea, Adrian 
Preda a adăugat că fratele său va 
face sport în continuare. 

Posibile ameninţări 
spre angajaţii BGS

Patronul firmei de pază BGS, 

Bogdan Oprea, a declarat că a 
venit sâmbătă seară la mall-ul 
Plaza România pentru că Eugen 
Preda i-a ameninţat cu moartea 
pe angajaţii săi, contrazicându-l 
pe acesta, care afirmase că Oprea 
ar fi “dat tonul” scandalului.

Preda a povestit că a avut o 
controversă cu angajaţii BGS, 
care a pornit de la modul în care 
şi-a parcat maşina în faţa com-
plexului comercial. “M-am dus să 
plătesc amenda pentru parcare 
şi am intenţionat să plec, însă un 
angajat de-al lui Oprea, pe nume 
Roşu, mi-a spus să stau şi să-l aş-
tept pe Bogdan Oprea. Atunci 
când a sosit, acesta m-a întrebat 
dacă eu sunt Eugen Preda. I-am 
răspuns că da şi imediat m-a lo-
vit. El a dat tonul acelui incident”, 
a acuzat Eugen Preda. În replică, 
Bogdan Oprea a afirmat că Preda 
minte. “I-a ameninţat cu moar-
tea pe angajaţii mei şi a spus că 
vrea să discute cu mine”, a susţi-
nut Oprea. 

Dacia a lansat o nouă versiu-
ne de bază pentru Logan Sedan, 
care costă 4.995 euro cu TVA 
inclus în cadrul programului de 
înnoire a parcului auto, denumit 
şi “Rabla”, iar reţeaua de concesi-
onari a început să preia comen-
zile de ieri, la preţul de 5.900 de 
euro cu TVA inclus. Cea mai iefti-
nă versiune a Logan Sedan este 
denumită “Logan”, este echipa-
tă cu un motor pe benzină de 
1,4 litri, care dezvoltă 75 de Cai 
Putere (CP) şi are ca dotări sistem 
ABS, cu repartitor electronic al 
forţei de frânare şi airbag pentru 
şofer, se arată într-un comuni-

cat al Dacia remis ieri. În cadrul 
programului “Rabla”, maşina va 
costa 4.995 euro cu TVA inclus, 
deoarece statul acordă o primă 
de casare de 3.800 de lei (circa 
900 de euro). Modelul Sandero 
va fi disponibil în programul de 
înnoire a parcului auto începând 
de la 5.895 euro cu TVA inclus, 
iar Logan MCV de la 7.215 euro 
cu TVA inclus, arată compania. 
De asemenea, Dacia a anunţat 
că maşinile achiziţionate prin 
“Rabla” vor avea o garanţie de 
patru ani, în limita a 120.000 de 
kilometri, mai puţin versiunile 
echipate cu GPL. 

Tribunalul Militar Bucureşti a 
admis, ieri, cererea de liberare 
provizorie pe cauţiune pentru 
Nicuşor Niţă, unul dintre militarii 
arestaţi în cazul furtului de arme 
de la Ciorogârla. Tribunalul Militar 
Bucureşti a stabilit, luni, o cauţiu-
ne de 3.000 de lei pentru Nicuşor 
Niţă. Instanţa a stabilit valoarea 
cauţiunii după ce a luat la cunoş-

tinţă care sunt veniturile militaru-
lui. La termenul de luni, Nicuşor 
Niţă a arătat judecătorului militar 
că are un salariu net de 1.300 de 
lei şi că deţine două autoturis-
me, respectiv o Dacia 1310 şi un 
Renault Laguna, second hand, 
achiziţionat în 2001.  În raport 
de această declaraţie, judecăto-
rul a fixat o cauţiune de 3.000 de 

lei pe care familia a anunţat că o 
poate plăti pe loc. În aceste con-
diţii, magistratul a amânat pentru 
ora 12.00, judecarea cererii de 
liberare provizorie pe cauţiune 
formulată de Nicuşor Niţă, până 
atunci, avocatul acestuia urmând 
să aducă magistratului dovada 
plăţii cauţiunii. Procurorii au de-
clarat recurs. 

Curtea de Apel Bucureşti l-a 
achitat, luni, pe Ion Alexandru Ţiriac 
în dosarul “Cocaină pentru VIP-uri”, 
acesta fiind găsit nevinovat în legă-
tură cu acuzaţiile de consum, trafic, 

deţinere şi oferire de droguri altor 
persoane. Instanţa Curţii de Apel 
Bucureşti a respins, luni, atât apelul 
procurorilor la decizia de achitare, 
cât şi pe cel al lui Ion Alexandru 

Ţiriac. Totodată, instanţa l-a obligat 
pe Ţiriac la plata a 200 de lei cheltu-
ieli judiciare. Decizia Curţii de Apel 
Bucureşti poate fi atacată cu recurs 
la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 

Vicepreşedintele Comisiei ju-
ridice a Camerei, Florin Iordache 
(PSD), susţine în raportul său pri-
vind dosarele lui Adrian Năstase, 
înaintat conducerii Camerei, că 
procurorii DNA care au instrumen-
tat aceste dosare “au demonstrat 
fie că sunt nepregătiţi profesional, 
fie acţionează la comandă politi-
că”. Biroul Permanent al Camerei 

Deputaţilor a primit un raport al 
Comisiei juridice, semnat de că-
tre preşedintele comisiei, Daniel 
Buda (PDL), care solicită ca scri-
soarea procurorului general pri-
vind începerea urmăririi penale a 
deputatului PSD Adrian Năstase 
să fie discutată de plenul Camerei 
şi un alt raport, semnat de către 
vicepreşedintele Comisiei juri-

dice, Florin Iordache (PSD), care 
apreciază că această scrisoare tre-
buie rediscutată în Comisia juridi-
că a Camerei. “Singurul principiu 
pe care procurorii l-au respectat 
în aceste dosare a fost principiul 
controlului ierarhic al ministru-
lui Justiţiei şi al preşedintelui în 
exerciţiu al României”, a arătat 
Iordache în raportul său.

Vicepreşedintele PNL Crin 
Antonescu a declarat, ieri, la 
finalul BPC, referitor la declara-
ţia lui Ludovic Orban, potrivit 
căreia unul dintre ei va renunţa 
la candidatură, că el nu se va 
retrage din cursa pentru şefia 
PNL, argumentând că “nu s-a 
retras niciodată dintr-o bătălie 
politică”. “Există posibilitatea ca 
unul dintre noi doi să-şi retra-

gă candidatura, dar nu există 
posibilitatea ca eu să-mi retrag 
candidatura”, a susţinut Crin 
Antonescu. Întrebat dacă îl va 
susţine pe Ludovic Orban, dacă 
va candida la o altă funcţie în 
BPC, Antonescu a replicat: “Fără 
îndoială că, dacă va candida la o 
funcţie în conducerea PNL, dom-
nul Orban va avea votul meu”. 

Târgu-Jiu
Maşini 
arse în garaje

Două autoturisme au 
ars, în noaptea de dumi-
nică spre luni, într-un in-
cendiu izbucnit la garaje-
le din zona unui bloc de 
la marginea municipiului 
Târgu Jiu. Incendiul a iz-
bucnit în zona Iezureni, 
flăcările fiind observate la 
puţin timp după miezul 
nopţii. Proprietarul une-
ia dintre maşini, Marius 
Văduva, susţine că in-
cendiul a fost provocat 
de fratele său. “Asta era 
promisă de mult. Acum 
au venit vecinii şi mi-au 
spus că arde maşina, iar 
când am coborât la garaj 
am văzut că se extinsese 
şi la cea a vecinului. Ştie 
fratele meu de ce au ars 
maşinile astea două. 
Când l-am sunat şi i-am 
spus să se pregătească 
să scoată bani de la ban-
că pentru pagube a zis 
că nu el, dar de promis 
mi-a promis-o de mult”, 
a susţinut Văduva. Două 
echipaje de pompieri mi-
litari au intervenit pentru 
stingerea incendiului, 
care risca să se extindă 
la un alt garaj, plin cu 
haine. Pompierii nu s-au 
pronunţat cu privire la 
cauzele incendiului.

Timişoara
Ciocnire între 
tramvaie

Două tramvaie s-au 
ciocnit, ieri noaptea, în 
zona Gării de Nord din 
Timişoara, după ce unul 
dintre vatmani a frânat 
prea târziu, lovind un 
tramvai oprit în staţie. 
“Stăteam la semafor, a 
intrat tramvaiul din spa-
tele meu în patinaj şi m-a 
lovit pe mine”, a spus 
vatmanul tramvaiului lo-
vit. Purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Judeţene Timiş, 
Marinela Apostolache, a 
declarat că la ora la care 
a avut loc accidentul, 
după miezul nopţii, erau 
puţini călători în cele 
două tramvaie, astfel că 
nimeni nu a fost rănit. 
Potrivit sursei citate, cir-
culaţia tramvaielor şi cea 
rutieră nu au fost afecta-
te de acest incident.

Ioana Muntean,
Noul purtător 
de cuvânt 
al Guvernului

Premierul Emil Boc a 
semnat decizia prin care 
Ioana Muntean, jurnalist 
al postului de televiziune 
PRO TV, este numită în 
funcţia de purtător de cu-
vânt al Guvernului. “Ioana 
Maria Muntean a fost nu-
mită, ieri, prin decizie a pri-
mului-ministru Emil Boc, 
secretar de stat în cadrul 
Cancelariei primului-mi-
nistru, purtător de cuvânt 
al Guvernului. Absolventă 
a Facultăţii de Psihologie 
şi Ştiinţele Educaţiei a 
Universităţii Babeş-Bolyai 
din Cluj, Ioana Maria 
Muntean a fost corespon-
dent secţia politic şi pre-
zentator al ştirilor PRO TV”, 
se arată într-un comunicat 
al Guvernului.

Portul Orşova
Poluare 
pe Dunăre

Dunărea a fost poluată, 
ieri, cu produs petrolier, în 
dreptul Portului Orşova, 
dar deocamdată nu este 
cunoscută sursa de po-
luare, iar reprezentanţii 
Sistemului de Gospodărire 
a Apelor Mehedinţi acţio-
nează cu produse de ne-
utralizare. Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Mehedinţi a fost sesizat, 
ieri după-amiază, de poli-
ţiştii de frontieră care pa-
trulează în zona Portului 
Orşova, din judeţul 
Mehedinţi, că pe Dunăre, 
aproape de mal, se obser-
vă o pată de produs petro-
lier, care are o lunigime de 
aproximativ 200 de me-
tri. Directorul Sistemului 
de Gospodărire a Apelor 
Mehedinţi, inginerul Ion 
Sandu a declarat că po-
luarea s-a confirmat, din 
primele cercetări rezul-
tând că este vorba despre 
o pată de petrol, depista-
tă între Portul Orşova şi 
Şantierul Naval Orşova. 
“Este o pată de produs pe-
trolier, care se află foarte 
aproape de malul româ-
nesc al Dunării, la apro-
ximativ trei metri de mal. 
Echipe ale SGA Mehedinţi 
acţionează în zonă cu spir-
sorb pentru neutralizarea 
produsului, urmând să se 
recolteze probe pentru a 
stabili sursa de poluare”, a 
declarat Ion Sandu.

Târgovişte
Protest 
pe schele

Cinci bărbaţi cu vâr-
ste cuprinse între 28 şi 51 
de ani au protestat, luni, 
timp de aproximativ 20 
de minute, pe schelele 
unui bloc cu zece etaje 
din municipiul Târgovişte, 
nemulţumiţi de faptul că 
patronul care i-a angajat 
pentru executarea unei lu-
crări nu le-a dat salariul pe 
ultima lună. Potrivit subin-
spectorului Alin Carpiuc, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Dâmboviţa, băr-
baţii s-au urcat pe schele-
le de lângă clădirea unde 
realizau lucrări de izolaţie 
termică şi au început să 
protesteze la adresa pa-
tronului firmei care a în-
târziat să-i mai plătească.  
Bărbaţii au ameninţat că 
vor arunca schelele sau 
se vor arunca de la etajul 
zece dacă la faţa locului 
nu va veni proprietarul 
societăţii. Bărbaţii au fost 
însă convinşi de poliţişti să 
coboare. Ei au fost conduşi 
la sediul poliţiei, unde a 
fost chemat şi patronul fir-
mei, pentru a da lămuriri 
în acest caz.

Mihai Şeitan, consilier de stat 
pentru protecţie socială

Fostul preşedinte al Casei Naţionale de Pensii şi alte Drepturi de 
Asigurări Sociale Mihai Şeitan (PD-L) a fost numit consilier de stat 
pentru muncă şi protecţie socială, prin decizie a premierului Emil 
Boc. Mihai Constantin Şeitan a condus Casa Naţională de Pensii în 
perioada februarie 2005 - mai 2007. Ulterior, el a condus, din pos-
tura de director general, compania FINCOP Broker de Pensii Private. 
Şeitan este membru al Partidului Democrat-Liberal.

Motorină mai ieftină la Petrom 
Petrom a ieftinit, ieri, motorina, cu şase bani pe litru, şi a menţinut 

preţul benzinei, a anunţat compania petrolieră. Motorina Top Euro 
Diesel 5 costă 3,51 lei pe litru, iar noul preţ al motorinei Euro Diesel 
5 este 3,32 lei pe litru. Sortimentele OMV Sprint Diesel şi OMV Alpin 
Diesel costă 3,5 lei pe litru, respectiv 3,78 lei pe litru.

Pentru a evita deprecierea leului

BNR, pregătită să intervină 

Incidentul de la Plaza

Anchetă ministerială 
la Dinamo Braşov 

Ofertă Dacia

Logan de 5.000 
de euro 

în Programul Rabla

3.000 de lei

Eliberare pe cauţiune 
în cazul Ciorogârla

Dosarul “Cocaină pentru VIP-uri”

Ţiriac Jr., achitat 

Dosarele lui Năstase

Procurorii DNA, criticaţi

PNL

Antonescu nu îşi 
retrage candidatura 
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Bărbatul acuzat de uciderea 
propriului copil a fost arestat 
pentru 29 de zile. Decizia a fost 
luată ieri de către magistraţii 
Tribunalului Galaţi, care au con‑
siderat că respectivul constituie 
un pericol pentru ordinea publi‑
că. 

“Pe numele lui Florea Teodor 
a fost emis astăzi un mandat de 
arestare pentru 29 de zile pen‑
tru acuzaţia de omor calificat. 
Pedeapsa pe care o riscă tatăl 
acuzat că şi‑a ucis propriul copil, 
în vârstă de numai opt luni, este 

de închisoare între 15 şi 25 de 
ani”, a declarat Carmen Sandu, 
preşedintele Tribunalului Galaţi.

Bărbatul este acuzat de fap‑
tul că şi‑a lovit de mai multe ori 
copilul, provocându‑i acestuia 
leziuni grave la nivelul capului. 
Incidentul s‑a produs duminică, 
în jurul orei 8,00. La aproximativ 
o oră după ce şi‑a lovit copilul, 
bărbatul a solicitat intervenţia 
ambulanţei. Medicii nu au mai 
putut face însă nimic pentru be‑
beluş. Acesta murise din cauza 
loviturilor primite. 

Gâlceava din interiorul sindicatului 
Solidaritatea pare a avea punctul culminant 
chiar astăzi. Începând de la ora 9:00 vor fi 
deschise lucrările adunării generale a sindica‑
tului amintit mai sus. Mai bine spus, este vor‑
ba  despre Adunarea Generală organizată de 
către liderul contestat Gheorghe Tiber. Facem 
această precizare pentru că în interiorul acelu‑
iaşi sindicat mai există o grupare, cea coordo‑
nată de către Ilinca Diaconu, care a organizat 
deja o astfel de şedinţă, despre care spune că 
a fost statutară şi că a generat deja efecte. 

Cum episoadele trecute ale acestei “idile cu 
năbădăi” nu au făcut altceva decât să încurce 
şi mai mult iţele scandalului, este de aşteptat 
ca efectele să fie aceleaşi şi de această dată. 
“Adunarea Generală va avea loc chiar dacă 
adversarii noştri au încercat să‑i dezinformeze 
pe sindicalişti, cărora le‑au spus că întrunirea 
nu va mai avea loc. Încearcă prin metodele 
lor să împiedice desfăşurarea în condiţii opti‑
me a acestei adunări”, a declarat Tiber, care a 
continuat spunând că la şedinţa cu pricina vor 
participa 111 delegaţi (n.r. cei care au drept de 
vot), dar că sunt aşteptaţi să ia parte toţi sin‑
dicaliştii Solidarităţii, cu excepţia celor excluşi 
şi suspendaţi. 

Şedinţele nu sunt singurul câmp de bătă‑
lie pentru cei doi lideri controversaţi, Ilinca 
Diaconu şi Gheorghe Tiber. La finele săptămâ‑
nii trecute, reprezentanţii celor doi s‑au con‑
fruntat şi în instanţă, acolo unde unii contestă 
legalitatea deciziilor luate de către ceilalţi. 

Tudor Neacşu

„Bani grei”
Perseveraţi 
şi câştigaţi!

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Norocoasă 
cu mâna 
bunicului

Ieri
Lansare de proiect la Iveşti

Ieri, în comuna Iveşti a avut loc lansarea oficială a proiectului PHARE 
„Îmbunătăţirea sistemului de gestionare a deşeurilor”. Investiţia s‑a 
derulat pe parcursul a 18 luni şi s‑a ridicat la aproape 400.000 de 
euro. În acest fel, Iveştiul devine prima localitate din judeţul Galaţi 
care beneficiază de un sistem de colectare selectivă a gunoiului.

Costel Crângan

Tânăr de 16 ani
Fugit din Bacău, găsit la Galaţi

În staţia C.F.R. Galaţi a fost găsit băcăuanul Ciprian I., de 16 ani, fără an‑
tecedente, urmărit naţional la cererea Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Bacău, după ce a dispărut din Centrul de Minori “Henry Coandă” Bacău 
(unde este asistat social). Băiatul a fost internat la Centrul de Minori 
Galaţi, până la preluarea lui de către o escortă din cadrul Poliţiei Bacău.

Elena Parapiru

Astăzi, 
la Biblioteca 
“V.A.Urechia”, 
ora 18.00
Lansarea ”Istoriei 
oraşului Galaţi...”, 
ediţie revăzută 
şi adăugită

Astăzi, la Biblioteca “V. A. 
Urechia”, va avea loc lansa‑
rea volumului “Istoria oraşului 
Galaţi de la origini până la 1918”, 
al cărei autor este istoricul Paul 
Păltănea.  Este vorba de cea de‑a 
doua ediţie revizuită şi adăugi‑
tă, la care a lucrat autorul până 
în ultima sa zi de viaţă, lucrarea 
nefiind finalizată când autorul 
a trecut la cele veşnice. Cel care 
a finalizat‑o şi a dat‑o la tipărit 
este părintele Eugen Drăgoi. De 
aceea, cu recunoştinţă pentru 
cel care a fost şi a rămas pentru 
noi istoricul Paul Păltănea, “pă‑
rintele istoriei locale la Dunărea 
de Jos” şi nu numai, vă invităm 
astăzi la un moment de aducere 
aminte şi la lansarea amintitului 
volum.

Întâlnirea va avea loc la 
amintita instituţie a cărţii, de la 
ora 18.00.

Maria Stanciu

În această seară, 
în Club S
Petrecere 
studenţească 
de Dragobete

Studenţii sărbătoresc as‑
tăzi Dragobetele în Club S. 
Petrecerea îndrăgostiţilor în 
stil românesc, organizată de 
Liga Studenţilor, ASCOR şi 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
cu sprijinul Departamentului 
Comunicare şi Relaţii Publice din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, începe la ora 20.00, cu 
un concurs de dansuri popu‑
lare. Distracţia de Dragobete 
va continua apoi cu o serie de 
surprize din partea organizato‑
rilor. Argumentele studenţilor, 
pe care nu le puteţi combate, 
sunt sintetizate de afişul petre‑
cerii: „Se spune că e semn rău 
să nu ai pereche de Dragobete. 
Se spune că cine sărbătoreşte 
Dragobetele  este ferit de boli şi 
necazuri tot anul”. Aşadar, aveţi 
toate motivele să fiţi prezenţi 
astă‑seară în Club S. Cu atât mai 
mult cu cât studenţii au intrarea 
gratuită.

M.Ţ.

Un gălăţean de 54 de ani 
a rămas internat în secţia de 
Neurochirurgie a Spitalului de 
Urgenţă după ce, susţine el, 
a îndrăznit să tulbure chindia 
vecinului din apartamentul de  
deasupra. „El a făcut petrecere, 
noaptea, şi nu mai dădea odată 
muzica mai încet, aşa că i‑am 
bătut în tavan. Până la urmă, s‑a 
hotărât să dea muzica mai încet, 
dar a ieşit şi mi‑a oprit şi mie cu‑
rentul electric, de la panoul de 
pe scară”, povesteşte bărbatul, 
cu voce joasă. Un scurt schimb 
de replici a încheiat divergenţa 
nocturnă. 

Adevăratul scandalul avea să 
vină, însă, abia a doua zi. „Când 
a trecut pe lângă apartamen‑
tul meu, a dat un picior în uşă. 
Am ieşit să‑l întreb ce are”, îşi 
aminteşte victima. A avut loc 

un schimb mai dur de replici şi 
până la urmă, petrecăreţul l‑a 
altoit pe vecinul său de dede‑
subt. „Mi s‑a tăiat aerul de tot, 
dar el nu mă credea, zicea că mă 
prefac. Nevastă‑mea a chemat 
salvarea”, mărturiseşte bărbatul. 
Când a vorbit cu noi, bărbatul 
bătut îşi aştepta soţia pentru a 
se hotărî dacă va depune sau nu 
plângere împotriva agresorului.

„Bărbatul internat a învăţat 
că drepturile omului se asigură 
în condiţiile unui dispozitiv de 
siguranţă. Solicitarea lor fără 
acoperire fizică sau juridică ime‑
diată te bagă în spital. Locuia 
la bloc, iar vecinul de deasupra 
făcea mare paranghelie, cum 
zice românul. Omul supărat că 
n‑avea noaptea linişte a bătut 
în ţeavă. I s‑a răspuns prin supri‑
marea luminii de la siguranţele 

de pe culoar. Victima a încasat‑o 
în partea cea mai nobilă a omu‑
lui, numită cap. Capul ţi‑e dat 
ca să evaluezi pericolele. În caz 
contrar, rişti să fii tratat la spital”, 
a apreciat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului de Urgenţă, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

„În urma cercetărilor efectua‑
te, s‑a stabilit că bărbatul a fost 
agresat de un vecin, care este 
cercetat în prezent pentru să‑
vârşirea infracţiunii de vătămare 
corporală”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene, Cristina 
Tatulici. 

N‑ar fi rău dacă vecinii ar în‑
cepe să facă lumină în astfel de 
cazuri şi fără violenţă. Ar rămâne 
mai mult timp pentru bairam.

Gabriel Kolbay

Tare bine ar fi să nu pofteşti 
la bunurile colegei de cameră – 
asta a învăţat o tânără de 21 de 
ani din Pechea, care locuieşte 
într‑un cămin pentru orfani din 
Galaţi. A ajuns la Urgenţe, după 
ce, susţine ea, a încasat‑o zdra‑
văn de la o altă femeie. „Ne mai 
certăm de la curăţenie, pentru 
că ea (colega de cameră ‑ n.r.) 
spune mereu că n‑o păstrăm. 
Eu mă uitam la un DVD pe care îl 
primise ea de la un băiat. Când a 
venit, m‑a luat la întrebări şi mi‑a 
spus că n‑aveam voie să fac aşa 
ceva. M‑a luat la bătaie, cu pum‑
nii şi cu picioarele”, povesteşte 
tânăra. Ne mai spune că până 
acum a învăţat ceva croitorie, 
iar acum face o şcoala de arte şi 
meserii, ca să devină bucătărea‑
să. „Nu vreau s‑o iert” zice victi‑
ma, atunci când vine vorba, din 
nou, despre agresoare. „Oricum, 
vreau să fac în aşa fel încât să nu 
mai locuiesc acolo”. 

Toate la vremea lor, însă. 
Deocamdată, tânăra rămâne sub 
atenta supraveghere a medici‑
lor. „A fost internată în secţia de 
Neurochirurgie o tânără de 21 
de ani, din cauza unui accident 

de coabitare în cămin. O orfană 
care învăţa pentru a deveni bu‑
cătăreasă ‑ orfanii au un aranja‑
ment pentru a locui şi după vâr‑
sta de 18 ani în aceste instituţii 
‑ a intrat în coliziune cu o colegă 
de cameră de la un DVD, o pros‑
tie. Femeile s‑au bătut voiniceş‑
te, ca bărbaţii, cu picioarele. S‑a 
ajuns la internare în spital, pen‑
tru un creier scuturat de lovituri. 
Greutăţile vieţii, în loc să‑i înveţe 
pe aceşti nefericiţi rămaşi fără 
părinţi să fie mai toleranţi, îi îm‑
ping spre violenţă şi spre un sen‑
timent de  posesiune de obiecte 
mult prea accentuat. Să sperăm 
că este un accident şi că nu de‑
notă o problemă mai generală 
privind educaţia acestor copii”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Urgenţă, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.

„Tânăra a reclamat faptul că 
a fost agresată de o colegă de 
cămin. În cauză se efectuează 
cercetări, sub aspectul săvârşi‑
rii infracţiunii de lovire”, a de‑
clarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene, 
Cristina Tatulici.         

Gabriel Kolbay 

Anunţ important

Se suspendă tramvaiul 35
[ Transportul va fi asigurat de un autobuz

Datorită începerii lucrărilor de modernizare a 
străzii Traian prin programul ISPA, SC TRANSURB 
SA anunţă că începând de luni, 23.02.2009, se 

suspendă circulaţia vagoanelor de tramvai pe 
linia 35. Transportul călătorilor pentru această 
linie va fi asigurat cu un autobuz. 

După gratii

Ucigaşul propriului copil, 
în arest

Bollywood sub furnale

Un nou episod din telenovela 
”Solidaritatea”

Vecini, chefuri şi pene de curent 

Războiul din casa scării 

Regulile nescrise ale coabitării 

Vrei DVD, 
iei bătaie!  

Doamna Sofica 
Dumitrescu este una 
dintre câştigătoarele de 
săptămâna trecută de la 
concursul „Bani grei cu 
Viaţa liberă”. Doamna 
Sofica a câştigat pentru 
prima oara la concursul 
nostru, deşi joacă din 
1990. „Nu am renunţat 
niciodată să joc. Am mai 
completat taloanele şi pe 
numele soţului meu, dar 
nu are noroc.  Am chiar 
şi un sfat pentru cei care 
joacă de mult, dar nu 
au câştigat: abonaţi‑vă, 
perseveraţi şi veţi câşti‑
ga! Când am aflat că am 
câştigat m‑am bucurat 
ca un copil mic care pri‑
meşte o maşinuţă de ziua 
lui”, ne‑a spus doamna 
Dumitrescu. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Simona Ţîru este ele‑
vă în clasa a X‑a la Grupul 
Şcolar “Radu Negru” şi se 
află pentru a doua oară 
pe lista câştigătorilor de 
la concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei”. „Sunt 
norocoasă  datorită bu‑
nicului meu. El comple‑
tează şi aduce la redacţie 
taloanele. Este abonat de 
12 ani la ziar şi lui trebuie 
să îi mulţumesc pentru 
noroc. Cu banii câştigaţi 
vreau să merg să mă vop‑
sesc şi să îmi mai cumpăr 
câte ceva pentru şcoală”, 
ne‑a mărturisit Simona.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Apartamentul în care s-a petrecut tragedia
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Text şi foto: Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 februarie 
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Galaţiul pe Rasdaq

„În cadrul parteneriatului 
pentru România PSD‑PD‑L, vrem 
să ducem la îndeplinire obiecti‑
vele guvernării. Prioritatea noas‑
tră zero este să aplicăm progra‑
mul de guvernare, realizat atât 
de PSD cât şi de PD‑L”, a declarat, 
preşedintele PSD Galaţi, Dan 
Nica, vicepremier şi ministru de 
Interne, precizând că şi în plan 
local, colaborarea cu PD‑L este 
„una foarte bună”. 

Pe de altă parte, preşedintele 
PNL, Victor Paul Dobre, susţinea 
recent că se respectă – cel pu‑
ţin din partea liberalilor! ‑ par‑
teneriatul PSD‑PNL, încheiat în 
plan local, în urma rezultatelor 
alegerilor locale de vara trecută. 
„Noi respectăm protocolul de 
colaborare, sunt nişte reguli şi le 
vom respecta. Dacă cineva vrea 
să le încalce…”, a spus Victor 
Paul Dobre, lăsând, parcă, să se 

înţeleagă faptul că o eventuală 
rupere oficială (că, neoficial, deja 
s‑a produs) a acestei alianţe lo‑
cale nu va fi din vina liberalilor. 
Împărţiţi între alianţa locală cu 
liberalii (pe care acum se pare 
că au uitat‑o) şi cea naţională, 
cu democrat‑liberalii, social de‑
mocraţii parcă vor să încerce, pe 
propria piele, povestea cu cel ce 
stă… în două luntre.  

M.Măndiţă 

Încercând să profite de ul‑
tima zăpadă din această 
iarnă, preşedintele Traian 

Băsescu a petrecut  weekendul 
trecut la Predeal, un loc în care 
după desele vizite din ultimul 
timp este oarecum considerat ca 
fiind „de‑al casei”. Şi de această 
dată preşedintele a preferat să 
iasă din rigorile obişnuite ale 
protocolului şi, însoţit de soţia 
sa, Maria Băsescu, dar şi de fiica 
mai mică, Elena, a petrecut seara 

de sâmbătă la restaurantul ho‑
telului „Rozmarin”. Turiştii pre‑
zenţi în restaurant nu au ratat 
ocazia de a face fotografii, fie şi 
numai cu telefoanele mobile, 
alături de familia prezidenţială. 
Nu au lipsit nici momentele mai 
dinamice. Astfel, spre satisfacţia 
orchestrei care asigura antrenul, 
preşedintele şi‑a invitat soţia la 
dans. Muzicanţii au optat pen‑
tru un repertoriu retro gen „Mai 
vino iar în gara noastră mică” sau 

[ Acces la fonduri europene 
de 127 milioane de euro

Conferinţa „Prezent şi per‑
spective în Euroregiunea 
Dunărea de Jos”, desfăşurată 
timp de câteva zile, săptămâ‑
na trecută, la Cahul, a adunat 
parteneri la vârf din regiuni ale 
celor trei state şi a adus câteva 
date concrete privind viitorul 
apropiat. Astfel, vicepreşedin‑
tele Euroregiunii, preşedinte‑
le Consiliului Judeţului Galaţi, 
Eugen Chebac, a anunţat că, 
între 16 şi 28 martie, se va lansa 
Programul Operaţional trilateral 
România  ‑ Republica Moldova 
‑ Ucraina. „Trilateralul are un bu‑
get pe 2007 – 2013 de 127  mi‑
lioane de euro”, din care 43 de 
milioane euro vor constitui o 
primă tranşă, chiar după lansa‑
rea din luna martie. Depunerea 
proiectelor se va face probabil în 
perioada iunie – iulie. Valoarea 
minimă a unui proiect va fi de o 
sută de mii de euro, iar cea ma‑
ximă, de patru milioane de euro. 
Un motiv pentru partenerii noş‑
tri euroregionali din afara UE, 
care până acum au beneficiat de 
fonduri relativ mici din proiec‑
tele trilaterale mai modeste, să 
se bucure de existenţa noii aso‑
ciaţii transfrontaliere „Dunărea 
de Jos”, înfiinţată la Galaţi în 
decembrie, prin care se vor pu‑
tea  derula proiectele. De altfel 
preşedintele Consiliului Raional 

Auspicii bune
Liberalii îl salu-
tă pe noul pre-
fect

Preşedintele PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, l‑a felici‑
tat cu fair‑play, în conferin‑
ţa sa de presă, pe noul pre‑
fect gălăţean, deşi acesta 
provine din rândurile PSD. 
„La început de drum, îi urez 
succes dlui Claudiu Brânzan 
şi‑l asigur de întreaga noas‑
tră colaborare, de la parla‑
mentarii liberali, consilierii 
judeţeni, primari şi consi‑
lieri locali. Nu este simplu, 
urmează o perioadă difici‑
lă”, s‑a oferit fostul prefect 
liberal să facă echipă pen‑
tru binele judeţului. Fostul 
prefect a mai declarat că a 
trăit la Galaţi „o perioadă 
de criză economică”.

Vorbele au fost urmate 
şi de fapte: sâmbătă, pre‑
şedintele Dobre, însoţit de 
preşedintele Organizaţiei 
Municipale PNL, Mircea 
Răzvan Cristea, i‑a făcut o 
vizită prefectului Brânzan. 
Niciunul nu avea faţa în‑
cruntată, aşa că sperăm 
că la Galaţi va fi mai multă 
înţelegere decât politică şi 
ranchiună.

Victor Cilincă 

Pretenţiile PD‑L Galaţi expri‑
mate în conferinţele de presă 
seamănă mai degrabă a opoziţie 
de catifea decât a opinii de par‑
tid aflat la putere. Recent, într‑o 
conferinţă de presă, consilierul 
judeţean PD‑L Iulian Aramă a 
făcut un apel către conducerea 
Consiliului Judeţului Galaţi în 
privinţa viitorului buget al jude‑
ţului. Iulian Aramă a cerut con‑
sultarea tuturor partidelor po‑
litice reprezentate în CJ pentru 
construcţia bugetului judeţean şi 
acordarea de sume pentru echi‑
librarea bugetelor locale în mod 
echidistant, după nevoile fiecărei 
unităţi administrativ‑teritoriale 
şi nu după coloratura politică. 
Democrat‑liberalii vor să se asigu‑
re că primarii portocalii din judeţ 
nu vor rămâne să bată din buze 
mărunt, după bani. „Considerăm 
că este momentul oportun pen‑
tru a analiza necesităţile tuturor 
localităţilor şi alocarea acelor 
sume care să asigure buna func‑

ţionare a tuturor entităţilor loca‑
le. Este, dacă vreţi acea stare de 
normalitate care ar trebui să defi‑
nească atmosfera de lucru din CJ 
Galaţi şi nu starea anormală din 
mandatul 2004‑2008, mandat în 
care nu a existat o strategie de 
dezvoltare, iar în ceea ce priveşte 
repartizarea sumelor aceasta s‑a 
făcut discreţionar, ţinând seama 
doar de interese mărunte, de 
grup sau de partid”, a declarat 
Iulian Aramă. 

Desigur apelul la consultarea 
celor patru partide care formea‑
ză CJ – PSD, PC, PNL şi PD‑L – este 
îndreptăţit. Ne întrebăm, însă, 
de ce nu a fost formulat într‑o 
şedinţă la nivel local a coaliţiei 
dintre PSD‑PC şi PD‑L sau direct 
la şedinţele pe comisii ale CJ, fi‑
ind preferată varianta unei con‑
ferinţe de presă. Lăsat în opoziţie 
pe plan local, PD‑L bate şaua să 
priceapă… guvernarea. 

Anca Melinte

EU.RO.INFO.
Formulă 
nouă pentru 
susţinerea 
agriculturii

Absorbţia fondurilor 
europene pentru dezvol‑
tare rurală a făcut obiectul 
unei întâlniri, la Plovdiv, 
între europarlamentari din 
România, Grecia şi Bulgaria 
şi reprezentanţi ai patrona‑
telor şi producătorilor agri‑
coli, scopul întâlnirii fiind 
de a contura o poziţie co‑
mună în domeniul Politicii 
Agricole Comune şi de a 
identifica bunele practici 
în materie de accesare a 
fondurilor comunitare. „O 
primă iniţiativă conturată 
în urma întâlnirii trilaterale 
este aceea de a demara în 
Parlamentul European un 
proces de modificare a re‑
gulamentelor care privesc 
gestionarea fondurilor de 
dezvoltare rurală astfel 
încât fermierii să aibă ac‑
ces mai rapid la finanţare. 
Printre măsurile discutate 
se numără mărirea avansu‑
lui acordat statelor mem‑
bre, considerarea contribu‑
ţiilor în natură drept cheltu‑
ieli, reducerea perioadei de 
efectuare a plăţilor inter‑
mediare de către Comisie”, 
a declarat europarlamen‑
tarul gălăţean Constantin 
Dumitriu (PPE‑DE, PD‑L), 
participant la întâlnirea de 
la Plovdiv. Noile facilităţi se 
impun în condiţiile în care 
beneficiarii proiectelor nu 
mai au acces la credite prin 
care să acopere costurile 
până la momentul rambur‑
sării. „Trebuie să ajungem şi 
la o formulă în care rambur‑
sările să nu se mai efectu‑
eze atunci când cheltuiala 
este realizată sută la sută, 
ci atunci când beneficia‑
rul a angajat cheltuiala şi a 
achitat un avans”, a precizat 
europarlamentarul.

Ovidiu Amălinei

La Predeal

Traian Băsescu, 
puşca şi cureaua lată

„Du‑mă acasă, măi tramvai”, dar 
şi melodii populare dintre care 
nu a lipsit „Puşca şi cureaua lată”, 
o piesă ce a fost în ultimele zile 
destul de des invocată prin dez‑
baterile Parlamentului… Punctul 
forte al serii a fost, totuşi, o horă 
în care s‑a prins alături de  turişti 
şi familia prezidenţială. Deşi au 
fost prezenţi în sală, SPP‑iştii au 
fost, totuşi, destul de discreţi. 
Ei au păstrat distanţa şi nu au 
încercat să se interpună între 

preşedinte şi turiştii care doreau 
să schimbe câteva vorbe cu el. 
Oricum, seara a decurs fără in‑
cidente. Familia prezidenţială 
s‑a simţit, se pare, foarte bine, 
dat fiind faptul că a petrecut la 
restaurant timp de câteva ore, 
părăsind sala cu puţin timp îna‑
inte de miezul nopţii. Mai trebuie 
spus că, în sală, alături de turişti 
a fost prezent şi un grup destul 
de mare de jurnalişti din presa 
centrală şi locală, ce participa, la 

Predeal, la un curs de perfecţio‑
nare. Deşi alegerea preşedintelui 
de a petrece seara taman într‑un 
loc înţesat de presă este, teoretic, 
pur întâmplătoare, nu putem să 
nu ne mirăm: „Ce straniu, ce bi‑
zar şi ce coincidenţă!” Fotografii 
şi câteva instantanee video de la 
seara petrecută de preşedintele 
Traian Băsescu la Predeal pot fi 
accesate şi pe site‑ul de internet 
al ziarului nostru – www.viata‑li‑
bera.ro   

Apel PD-L 

Negocieri 
pe bugetul judeţului

Semnarea declaraţiei comune de cooperare

Din luna martie

Programul Operaţional trilateral

Cantemir, Andrei Malaşevski, a 
vorbit despre o puternică  mi‑
graţie a populaţiei din raion la 
muncă în Occident şi de nevoia 
de proiecte care să ajute sudul 
raionului.

Mikola Skoryk, preşedinte‑
le Euroregiunii şi preşedinte 
al Consiliului Regional Odesa, 
partea cea mai importantă eco‑
nomic şi ca număr de locuitori 
din trilaterală, a vorbit despre 
proiectele propuse de partea 
ucraineană, printre care dezvol‑
tarea portului Reni, construcţia 
unui aeroport la Ismail, a unui 
pod peste Dunăre şi, interesant 
pentru gălăţeni, realizarea unei 
legături auto mai bune Galaţi – 

Reni – Odesa.
Preşedintele Chebac a reite‑

rat un proiect, discutat de multă 
vreme în comisiile de speciali‑
tate ale Euroregiunii, dar blocat 
din lipsă de fonduri: „Elaborarea 
unei strategii de dezvoltare a 
Euroregiunii până în anul 2013”.  
„Pe termen scurt, doresc să vă 
cer sprijinul în realizarea altui 
proiect ce apare în planul de 
activitate al Comisiei pentru 
dezvoltare regională: cel refe‑
ritor la realizarea unui ghid al 
ONG‑urilor din euroregiune”, a 
mai spus preşedintele Chebac. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

N-a durat decât o vară… 

Cum să stai în două luntre? 

23 februarie 

1 franc elveţian 2,8746

1 EURO 4,2833

1 liră sterlină 4,8865

1 leu moldovenesc 0,3200

1 dolar SUA 3,3411

1 g AUR  105,7750

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 200 620.00 31.000 31.000 30.000
ROMPORTMET 1 85 510.00 60.000 60.000 60.500

Un dans în familie

Amintiri cu preşedintele

Ieri, la BVB
SIF-urile au 
rezistat pe plus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a rămas ieri în expecta‑
tivă, înregistrând variaţii re‑
lativ reduse ale cursurilor de 
schimb, pe fondul unei lichi‑
dităţi slabe. În ton cu marile 
burse europene, piaţa româ‑
nească a început în creştere 
prima şedinţă a săptămânii 
curente, însă ulterior a intrat 
pe scădere. Societăţile de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
care au înregistrat un avans 
mai mare la primele ore, au 
reuşit să se menţină pe plus 
la sfârşitul şedinţei, însă ce‑
lelalte titluri importante au 
ajuns pe minus. Astfel, indi‑
cele general BET‑C a pierdut 
1,46 la sută, indicele BET, al 
celor mai lichizi zece emi‑
tenţi listaţi la BVB, a coborât 
cu 1,09 la sută, iar indicele 
extins BET‑XT a scăzut cu 
0,65 la sută. Cum spuneam, 
indicele BET‑FI, care monito‑
rizează activitatea SIF‑urilor, 
a închis pe plus, câştigând 
1,08 la sută.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri pe 
piaţa bucureşteană s‑a ci‑
frat la 7,7 milioane lei (apro‑
ximativ 1,7 milioane euro). 
În piaţa obligaţiunilor s‑au 
efectuat operaţiuni de 1,0 
milioane lei, cea mai mare 
parte având ca „monedă 
de schimb” bonduri ale 
Băncii Internaţionale pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare.

BRD a luat caimacul

Pe piaţa principală s‑au 
încheiat, pe parcursul în‑
tregii zile, 3.403 contracte, 
prin care s‑au transferat cir‑
ca 29,6 milioane de acţiuni. 
Liderul de lichiditate al pri‑
mei şedinţe a săptămânii a 
fost BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), care a rulat 
2,4 milioane lei, ceea ce re‑
prezintă mai bine de o trei‑
me din totalul schimburilor 
derulate ieri la BVB. Titlurile 
BRD au cunoscut o depreci‑
ere de 3,57 la sută (până la 
4,05 lei/acţiune).

Pe poziţiile următoare în 
topul lichidităţii s‑au plasat 
Banca Transilvania (TLV) şi 
Petrom (SNP), cu schimburi 
reduse, cifrate la 0,70 milioa‑
ne lei, respectiv, 0,58 milioa‑
ne lei. La nivelul cotaţiilor, şi 
aceste două companii au în‑
registrat scăderi faţă de ziua 
anterioară. TLV a pierdut 
2,78 la sută (0,70 lei/acţiune), 
iar SNP s‑a depreciat cu 4,67 
la sută (0,143 lei/acţiune).

Dintre SIF‑uri, cel mai 
bine s‑a comportat ieri SIF 
5 Oltenia (SIF5), cu 0,35 mi‑
lioane lei rulaţi şi o creştere 
de curs de 2,79 la sută (0,369 
lei/acţiune).

D.C.Predescu A
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În atenţia societăţilor comerciale 
ce deţin cablu pe stâlpii TRANSURB SA

SC TRANSURB SA Galaţi cu sediul în str. Basarabiei nr. 4, reprezentată 
prin director general, jr. Genica Totolici, aduce la cunoştinţa tuturor soci‑
etăţilor comerciale că accesul pe stâlpii ce constituie reţeaua de contact 
de alimentare cu energie electrică a tramvaielor şi troleibuzelor, monta‑
rea, punerea în funcţiune şi exploatarea de cablu în vederea constituirii 
de reţele de telecomunicaţii (cablu tv, telefonie, internet, transmisie de 
date etc.) nu se face decât cu acordul Transurb SA.

Prin urmare, societăţile comerciale ce prestează astfel de servicii, pen‑
tru a avea dreptul de utilizare temporară a stâlpilor Transurb, sunt invi‑
tate în str. Basarabiei nr. 4, etaj 1 – Serviciul Comercial – Birou Marketing 
în vederea intrării în legalitate. În caz contrar, toate reţelele existente pe 
stâlpi fără a avea acordul administratorului de stâlpi vor fi dezafectate.

Ministrul Educaţiei susţine că 
bugetul aprobat de Parlament e 
suficient pentru creşterea salarii‑
lor cu 33 la sută pentru profeso‑
rii din domeniul preuniversitar. 
Ecaterina Andronescu a declarat 
că majorarea salariilor trebuie re‑
glementată printr‑un act norma‑
tiv, dar a subliniat că lefurile vor 
creşte doar în funcţie de perfor‑
manţa profesorilor. 

Andronescu nu a dat însă nicio 
dată concretă de la care profesorii 
se vor bucura de aceste majorări. 
Situaţia e cu atât mai neclară, cu 
cât sindicaliştii susţin că, deşi pro‑
iectul cu criteriile de performanţă 
este gata, acestea urmează să fie 
aplicate în primul an doar experi‑
mental.   

Totul se învârte într‑o nebu‑
loasă. Una afirmă sindicatele, alta 
ministrul. După două luni de la 
începutul anului şi patru de când 
s‑a promulgat Legea 221 şi ar fi 
trebuit să primească lefuri cu 50 
la sută mai mari, profesorii nu ştiu 
nici acum în ce ape se scaldă.

Am încercat să aflăm mai mul‑

te de la secretarul general al FEN, 
Constantin Ciosu, însă nici acesta 
nu ne‑a putut lămuri: „Aşteptăm 
şi noi, sindicatele, să fim invitate 
la o întâlnire cu doamna ministru, 
să ne explice şi nouă ce are de 
gând. Nu înţeleg cum ar putea 
aplica aceste criterii doar câteva 
luni, câte mai sunt până la termi‑
narea anului şcolar. La negocieri 
s‑a stabilit că vor fi aplicate deo‑
camdată doar experimental. În 
pus, în Legea 221 nu se stipulea‑
ză nimic despre criteriile de per‑
formanţă. Se vorbeşte  doar de 
majorarea salariilor cu 50 la sută 
şi atât”, spune liderul gălăţean al 
FEN. 

La minister se dublează 
salariile?  

Constantin Ciosu ne‑a mai 
declarat că în mod ciudat, în 
timp ce pentru cadrele didacti‑
ce din sistem  se pun tot felul de 
condiţii, fondul de salarii pentru 
angajaţii ministerului şi ai insti‑
tuţiilor conexe era în proiectul 

Buget zero 
pentru 
deplasări 
în străinătate
Pe jos, 
ca Badea 
Cârţan?

Potrivit declaraţiilor 
aleşilor judeţeni, bu‑
getul prevăzut pentru 
deplasări în străinătate 
este, deocamdată, egal 
cu zero. Asta nu înseam‑
nă însă că ai noştri con‑
silieri se vor deplasa în 
acest an de criză, pe jos, 
ca Badea Cârţan. Recent, 
prim‑vicepreşedinte ‑
le PD‑L Marius Necula 
se întreba, retoric, care 
este plusvaloarea adu‑
să de reprezentanţii CJ 
care s‑au deplasat anul 
trecut în toate direcţiile, 
evident în scop de ser‑
viciu. Necula recoman‑
da Consiliului Judeţului 
tăierea drastică a chel‑
tuielilor, inclusiv a ce‑
lor privind deplasările 
peste hotare. În schimb, 
consilierii democrat‑li‑
berali David Craiu şi 
Iulian Aramă vor să 
 înainteze un proiect de 
hotărâre „pentru a evi‑
ta selectarea subiecti‑
vă a delegaţilor CJ care 
se deplasează în afara 
graniţelor României”. 
Consilierii cer ca: no‑
minalizarea delegaţilor 
CJ care se deplasează 
peste hotare să se facă 
de către preşedintele 
CJ împreună cu cei doi 
vicepreşedinţi şi să fie 
aprobată de comisia de 
specialitate. În acelaşi 
timp, democrat‑liberalii 
pretind ca delegaţiile 
respective să prezinte 
un raport în şedinţa de 
plen a CJ asupra de‑
plasărilor efectuate şi a 
eventualelor probleme. 
Această obligaţie există 
deja, dar nu e întrutotul 
respectată. Rămâne de 
văzut, la următoarea şe‑
dinţă a CJ dacă propu‑
nerea democrat‑liberală 
va avea succes. 

Anca Melinte

După accident
Fugă de la locul faptei

Gălăţeanul Victor M., de 22 ani, a fost accidentat uşor, sâmbătă, la  
ora 22,45, în timp ce traversa strada Brăilei, pe zebra de la intersecţia 
cu strada Saturn. După producerea accidentului, şoferul a părăsit 
locul faptei, fiind prins apoi de către poliţişti. El este cercetat pentru 
vătămare corporală din culpă şi părăsirea locului accidentului.

Elena Parapiru

Protecţia Consumatorului a 
sancţionat cu amendă contra‑
venţională firma care distribuie 
în şcolile din judeţul Galaţi pro‑
dusele din programul „Cornul 
şi laptele”. „De vină” este con‑
troversata brânză topită, dis‑
tribuită de Risk Com SRL ca 
produs derivat, în loc de lapte, 
în mai multe unităţi de învă‑
ţământ. Inspectorii din cadrul 
Inspectoratului Regional pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi 
au constatat că, de la începu‑

tul anului şcolar, în şcolile de la 
sate, dar şi în cele din munici‑
piul Tecuci, Risk Com nu a adus 
decât brânză topită. „Nu se res‑
pectă prevederile Ordonanţei 
de Urgenţă 95/2008 de modifi‑
care şi completare a Ordonanţei 
de Urgenţă 96/2002, care la 
Articolul 1, alineatul 4, prevede 
că diversificarea programului 
cu produse derivate din produ‑
sul de bază lapte nu va depăşi 
limita maximă de 33 la sută. Ca 
ordine de prioritate în distribu‑

Dumnezeule… 
             ce frumoasă eşti!…
Mulţumită ţie m‑am vindecat
de toate bolile din lume,
sunt sănătos şi curat!

Dumnezeule… ce departe eşti!…
Vreau să te cunosc… 
    mulţumită ţie
am să‑ţi dau la primăvară
un hectar de iasomie!

Dumnezeule… 
          ce aproape nu eşti!…
Mă doare mai tare ca o rană
din toate războaiele pe care
le pierd pe‑o Nirvană!

Dumnezeule… ce frumuseţe
în depărtarea şi apropierea ta,
câtă iasomie va înflori
pe liniştea mea!

Ieri, mai mulţi liceeni din Galaţi 
şi profesorii lor au răspuns invita‑
ţiei Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” de a cunoaşte adevăra‑
tele tradiţii de Dragobete. În aju‑
nul sărbătorii, fetele nemăritate 
fac descântece ca să îşi viseze 
noaptea ursitul, pe când cele mă‑
ritate îşi pun în gând să atingă 
în treacăt un bărbat străin, ca să 

fie drăgăstoase tot anul. Acestea 
sunt doar câteva dintre obiceiu‑
rile de Dragobete, pe care tinerii 
le‑au aflat de la reprezentanţii 
Secţiei Cercetare, Conservare şi 
Valorificare a Tradiţiei Populare din 
cadrul instituţiei sau în urma vizio‑
nării unui scurt film. Interpretarea 
rolurilor din filmul proiectat la 
mansarda Centrului Cultural a re‑

venit tot elevilor, membri ai gru‑
pului folcloric „Altiţa” din cadrul 
Liceului Teoretic „Spiru Haret” 
Tecuci. Liceenii au luat aminte la 
obiceiurile tradiţionale, deşi, cu 
siguranţă, numeroasele petreceri 
de Dragobete anunţate în aceas‑
tă seară prin oraş sunt mult mai 
tentante pentru ei.

C.S.Carp

Corod
Gheaţă pe DJ 251 B

Costel C., de 26 ani, din comuna Corod, judeţul Galaţi, îşi  condu‑
cea  maşina duminică, la ora 5,10, pe Drumul Judeţean 251 B. În afara  
localităţii Corod, şoferul nu a adaptat viteza la condiţiile de drum  (ca‑
rosabil acoperit cu gheaţă), a pierdut controlul direcţiei de mers şi s‑a 
răsturnat pe partea  stângă. În urma impactului, conducătorul auto a 
suferit leziuni uşoare.

Elena Parapiru

Pe hârtie, sunt bani 

Salariile profesorilor ‑ 
în ape tulburi

de buget aproape dublu: „Chiar 
i‑am atras atunci atenţia doamnei 
Andronescu, iar dumneaei a spus 
că e o greşeală. Nu se poate ca 
fondurile de salarii să se dubleze. 
De angajat alţi oameni nu se poa‑
te, deoarece posturile în sistemul 
bugetar au fost blocate, iar să‑şi 

dubleze salariile nu poate fi vor‑
ba, pentru că nu au cadrul legal. 
Atunci de unde suma alocată în 
proiectul de buget? Sper să fie 
într‑adevăr vorba de o greşeală”, 
declară  sindicalistul. 

Cum, până la începutul lunii 
aprilie, salariile bugetarilor au fost 

îngheţate, mai e timp ca sindica‑
tele şi ministerul să lămurească 
toate problemele.  Profesorii spe‑
ră  ca, până atunci, să nu se facă 
vreo rectificare negativă la bu‑
getul educaţiei, în virtutea crizei 
economice care îşi arată din ce în 
ce mai mult colţii. 

Invitaţie pentru elevi

Tradiţie românească de Dragobete 

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

Programul „Cornul şi laptele”

Brânza topită, bună de amendă 
ţia produselor lactate derivate, 
pe primul loc se situează iaur‑
tul”, precizează inspectorul‑şef 
Marioara Gătej. 

De asemenea, inspectorii au 
constatat că brânza topită a fost 
distribuită şi elevilor din mu‑
nicipiul Galaţi, iar unele dintre 
aceste sortimente nici nu înde‑
plineau standardele de calitate 
prevăzute de lege. Astfel, brânza 
topită „Lacta” dintr‑un anumit 
lot avea un conţinut de grăsime 
prea mic faţă de standard, pe 
când „Alpinalatte” un conţinut 
de grăsime prea mare.

Amenda aplicată firmei este 
de 5.000 de lei (50 de milioane 
de lei vechi). Valoarea contrac‑
tului obţinut de Risk Com SRL, 
câştigătoarea licitaţiei în progra‑
mul „Cornul şi laptele”, se ridică, 
în acest an şcolar, la aproximativ 
9,6 milioane lei (96 de miliarde 
lei vechi). Beneficiarii celor două 
produse sunt cei 68.000 de pre‑
şcolari şi elevi de clasele I‑VIII din 
judeţul Galaţi.

C.S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Jur pe liniştea mea!
(către Superbola de la...)

Alde Costel Iancu 
de Dunăre?
Tăriceanu, 
despre interlopi 
„PD” la Galaţi
[ PNL şi PD‑L Galaţi 
răspund cu „Nu” 
sau „Nu ştiu”

„Premierul Boc înfiin‑
ţează posturi pentru prie‑
teni gen Costel Iancu”, titra 
ieri agenţia Mediafax, ci‑
tându‑l pe fostul premier, 
Călin Popescu Tăriceanu.  
„Colegii mei din teritoriu 
mi‑au spus că este deja 
o caracteristică şi‑n alte 
judeţe, Galaţi de exem‑
plu, unde reprezentanţi 
ai lumii interlope care au 
devenit membri PD[‑L] şi  
acum aspiră fără îndoială 
la funcţii înalte”, am citit 
mai departe.

Cum era vorba des‑
pre „colegii din teritoriu”, 
am cerut amănunte de la 
preşedintele PNL Galaţi, 
deputatul Victor Paul 
Dobre. „Se poate, dar nu 
ştiu”, ne‑a răspuns scurt 
liderul,  despre situaţia de‑
scrisă. L‑am întrebat dacă 
într‑adevăr informarea 
preşedintelui Tăriceanu 
a pornit din organizaţie. 
„Nu ştiu, nu am informaţia 
asta.”  

Nu l‑am găsit la telefon 
ieri pe preşedintele  PD‑L 
Galaţi, dar am putut sta 
de vorbă cu prim‑vice‑
preşedintele organizaţiei, 
senatorul Marius Gerard 
Necula. „Nu am cunoştinţă 
de aşa ceva. În niciun caz 
nu vom promova oameni 
dubioşi în funcţii de con‑
ducere! În al doilea rând, 
sunt sigur că premierul 
Emil Boc nu va accepta 
ca imaginea partidului să 
fie pătată de oameni con‑
testabili, în special acolo 
unde există cercetare pe‑
nală sau condamnare.”

Victor Cilincă

Ialomiţa
Incendieri 
intenţionate 

O hală aparţinând 
unei societăţi de trans‑
port călători din Feteşti, 
în care se aflau autobu‑
ze, tractoare şi alte uti‑
laje, a fost incendiată în 
mod intenţionat de către 
persoane necunoscute. 
Un incident având cau‑
ze similare s‑a petrecut 
la Urziceni, unde a fost 
incendiată o maşină de 
teren. Potrivit slt Damian 
George, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Ialomiţa, în momentul 
intervenţiei pompierilor 
din Feteşti, ardea un au‑
tobuz aparţinând respec‑
tivei societăţi de trans‑
port călători, iar flăcările 
se extinseseră şi la cinci 
bidoane a câte 20 de litri 
pline cu motorină, dar şi la 
alte utilaje depozitate în 
apropierea mijlocului de 
transport. AR
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Anual, Departamentul de Stat al SUA dă 
publicităţii un raport privind respec‑
tarea drepturilor omului în lume, iar 

China figurează întotdeauna într‑o pată neagră, 
deşi nu mai este ca pe vremea masacrului din Piaţa 
Tien‑an‑Men… Anual, guvernul chinez răspunde 
cu o broşurică, citând surse americane, privind 
încălcarea drepturilor omului în SUA. De‑acum 
încolo însă, fiecare facă ce vrea între graniţele 
lui – este vorba despre salvarea din criză! Ca să 
scape lumea bună de pe Titanic, „organizatorii” 
uriaşului naufragiu au folosit „democratic” pisto‑
lul împotriva celor de la clasa a treia care încercau 
să se cocoaţe şi ei în puţinele bărci. Criza eco‑
nomică va produce mai multe victime decât au 
fost trase la fund odată cu Titanicul, motiv foar‑
te bun de a lăsa deoparte o tradiţie americană: 
aceea de a impune democraţia peste tot în lume. 
Populara doamnă Hillary Clinton, crescută în sim‑
patie după ce a fost „tradusă” de soţul său, preşe‑
dintele SUA, apoi şi mai mult după ce l‑a iertat, 
este acum pe cale să producă… hillarytate, ca să 
spunem aşa. De fapt, ca Secretar de Stat, doamna 
Clinton trebuie să îndeplinească sarcina în nume‑
le  actualei  guvernări şi să‑şi asume huiduielile 
organizaţiilor de protecţie a drepturilor omului, 
în locul adulatului preşedinte Obama. Americanii 
vor putea considera însă, deîndată ce acest lucru 
se va vedea, că dacă economia lor este salvată, 

se pot face fraţi chiar şi cu răposatul Saddam 
Hussein. Faptul că se prăbuşeşte un sistem de va‑
lori, de felul celui creat de preşedintele democrat 
Kennedy, iniţiatorul organizaţiei de tineri volun‑
tari ai democraţiei Peace Corps, trece pe locul 
doi în timpul teribilei crize, care nu loveşte numai 
la stomac ci, iată, şi la conştiinţă. Secretarul de 
Stat a vorbit în China despre un tandem între ceea 
ce s‑ar fi putut numi înainte de epoca Nixon „doi 
duşmani” şi apoi, măcar rivali economici.  Cele 
două state „se vor ridica ori se vor prăbuşi împre‑
ună” ‑ declaraţia dă bine pe ecranele chinezeşti, 
dar este greu de acceptat de orgoliul americanilor, 
care se considerau primii din lume cam la toate! 
„Continuând să susţină tit lurile de stat america‑
ne, chinezii recunosc interconexiunile noastre”, 
a precizat doamna Clinton. Adică să susţină ei 
dolarul, că europenii sunt ocupaţi să‑şi susţină 
euro şi doar enorma piaţă galbenă, democrată 
sau nu, mai poate resuscita SUA cu mofturile ei 
de salvatoare a democraţiilor cu tot. Din toamna 
anului trecut, China a devenit principalul creditor  
al Statelor Unite! SUA, „în aceeaşi barcă” (expre‑
sia doamnei Clinton!) cu China! Cine‑ar fi crezut 
asta înainte de criză?  

Oare când vor gândi la fel şi oficialii români, 
porniţi împotriva Rusiei, de parcă aceasta ar fi 
condusă tot de Stalin, iar noi n‑am avea nevoie 
de gaz?

Hi‑hilary

Italia va continua să accepte 
românii care muncesc şi res‑
pectă legile, dar va lua măsuri 
dure împotriva celor care co‑
mit infracţiuni, a declarat ieri 
dimineaţă, la Bruxelles, minis‑
trul italian de Externe, Franco 
Frattini. “Italia reiterează clar că 
noi acceptăm şi vom continua 
să îi acceptăm pe românii care 
muncesc şi respectă legile, dar, 
în acelaşi timp, vom lua măsuri 
dure împotriva celor care nu res‑
pectă legile”, a declarat Franco 
Frattini cu puţin timp înainte de 
începerea reuniunii Consiliului 
pentru Afaceri Generale şi Relaţii 
Externe (CAGRE).

Acesta a cerut Guvernului 
de la Bucureşti să ofere garan‑
ţii că în Italia nu vor mai ajunge 
infractori români, subliniind că 
România este un partener stra‑
tegic al Italiei. “Franţa a expulzat 
doar în 2008 peste 7.000 de cetă‑
ţeni români, Italia a expulzat doar 
aproximativ 40. În acest context, 
autorităţile române trebuie să 
ne ofere asigurări că nu vor mai 
fi infractori români pe străzi‑
le noastre”, a declarat Franco 
Frattini înainte de începerea, la 
Bruxelles, a reuniunii Consiliului 

pentru Afaceri Generale şi Relaţii 
Externe (CAGRE). “Noi conside‑
răm România un partener abso‑
lut strategic, eu am fost unul din‑
tre principalii avocaţi ai României 
în Uniunea Europeană”, adaugă 
Franco Frattini, fost comisar eu‑
ropean pentru Justiţie şi Afaceri 
Interne.

Avansuri pentru... crimă

Românca suspectată, îm‑
preună cu soţul ei, de uciderea 
administratorului unui bloc din 
Roma, afirmă că motivul crimei 
îl reprezintă avansurile făcute de 
victimă, relatează presa italiană. 
Românca Georgeta Nichita (30 
de ani) a recunoscut că l‑a lovit 
pe administrator cu un corp con‑
tondent, afirmând însă că acesta 
i‑a făcut avansuri. “Mi‑a spus că 
dacă nu pot plăti restanţele tre‑
buie să îi ofer altceva şi a încercat 
să mă sărute. Atunci l‑am lovit”, 
susţine Georgeta Nichita.

O româncă s‑a sinucis 
în închisoare

O româncă suspectată de 
crimă s‑a sinucis într‑o închi‑

soare din sudul Italiei. Românca 
era principalul suspect în cazul 
Franceschinei Filippone, o feme‑
ie moartă din cauza unor arsuri 

provocate voluntar. Suspecta, 
Alexandra Sabban, s‑a sinucis 
duminică în penitenciarul din 
Reggio Calabria (sudul Italiei), 

unde era deţinută în timp ce pro‑
cesul se afla în derulare.

Atentat la Cairo

Bombă la cafenea
Gelozie pentru tată

Criminal la 11 ani!

Panică

Incendiile ameninţă 
din nou Australia

Rachete balistice spre baze americane

Coreea de Nord 
îşi sporeşte arsenalul

Osama ben Laden, acuzat 

“Terorism imoral”

Livrările de arme 
în Israel
România, vizată 
de raportul 
Amnesty 

Peste 20 de ţări, inclusiv 
România, sunt vizate de ra‑
portul Amnesty International 
privind exporturi de arma‑
ment către Israel. Peste 20 
de ţări, inclusiv România, 
au exportat armament că‑
tre Israel a cărui utilizare 
în conflictul din Fâşia Gaza 
poate constitui crimă de răz‑
boi, arată raportul Amnesty 
International. Organizaţia 
îndeamnă Naţiunile Unite să 
impună un embargou “total” 
asupra armelor care au ca 
destinaţii Israelul, mişcarea 
Hamas şi alte grupări pales‑
tiniene. Statele Unite sunt 
principalul exportator de 
armament către Israel, dar 
pe lista AI figurează şi Franţa, 
România, Bosnia şi Serbia.

Grecia
Transportatorii 
au ridicat 
blocada 

Transportatorii greci au 
ridicat, ieri dimineaţă, blo‑
cada din trei puncte vamale 
situate în nordul Greciei, im‑
pusă sâmbătă pentru a cere 
verificarea încărcăturilor şi 
măsuri împotriva imigraţiei 
clandestine. Manifestanţii 
din cadrul Federaţiei elene 
a Transportatorilor Rutieri 
(OFAE) au luat această de‑
cizie în momentul în care 
liderii lor au început discuţii 
cu ministrul Transporturilor, 
Euripide Stilianidis.  
Transportatorii blocau circu‑
laţia camioanelor la puncte‑
le vamale Evzoni şi Doiranis 
(frontiera cu Macedonia) şi 
Promahonas (la frontiera cu 
Bulgaria), permiţând trece‑
rea autoturismelor şi auto‑
carelor. 

Rusia
Protestul 
comuniştilor, 
la Moscova

Aproximativ 3.000 de 
simpatizanţi ai Partidului 
Comunist au partici‑
pat la o demonstraţie, 
la Moscova, ieri, cerând 
demisia conducerii ţării, 
în timpul unei sărbători 
de tip sovietic dedicate 
armatei. Participanţii la 
demonstraţie, majorita‑
tea persoane în vârstă, 
au fluturat steaguri roşii 
cu însemnele sovietice, 
ciocanul şi secera, iar unii 
purtau pancarte de pro‑
test faţă de o controver‑
sată reformă a armatei, 
pe una fiind scris “Ruşine 
guvernului pentru dispo‑
nibilizările din armată!”. 
Alţi participanţi la miting, 
care s‑a desfăşurat pe o 
vreme friguroasă, au ţi‑
nut discursuri în care au 
cerut demisia preşedin‑
telui Dmitri Medvedev 
şi a premierului Vladimir 
Putin, din cauza refor‑
melor din armată, care 
au ca scop crearea unei 
forţe mai moderne şi 
mai suple. “Ceea ce se 
întâmplă astăzi, sub pre‑
textul unei reforme, este 
lichidarea armatei, fără 
de care  Rusia  nu  are 
niciun viitor”, le‑a spus li‑
derul comunist Ghenadi 
Ziuganov participanţilor 
la demonstraţie.

Evadare 
spectaculoasă 
Cu elicopterul 
din închisoare 

Grecul Vassilis 
Paleocostas, cel mai cu‑
noscut infractor din ţară, 
şi complicele său alba‑
nez au evadat, cu aju‑
torul unui elicopter  din 
închisoarea de maximă 
securitate Korydallos, 
din apropierea Atenei, au 
anunţat surse din cadrul 
poliţiei. Cei doi au fugit 
utilizând o scară lansa‑
tă din elicopter, potrivit 
surselor. Elicopterul a 
fost găsit abandonat în 
regiunea Kapandriti, la 
nord de capitală. Vassilis 
Paleocostas, de 43 de ani, 
condamnat pentru răpi‑
re şi mai multe jafuri, şi 
complicele său albanez, 
Alket Rizai, de 32 de ani, 
un mafiot condamnat 
pentru crimă, mai evada‑
seră tot cu ajutorul unui 
elicopter, în iunie 2006.

Coastele Somaliei
Cargobot grecesc, capturat de piraţi 

Piraţii au capturat un cargobot grecesc în Golful Aden, în lar‑
gul coastelor Somaliei, a anunţat Ministerul britanic al Apărării. 
Cargobotul MV Saldanha se afla la circa 100 de kilometri de o navă a 
marinei britanice, HMS Northumberland, când a fost atacat de piraţi. 
“Potrivit lui Jonatahn Fisher, reporter BBC aflat la bordul navei brita‑
nice, căpitanul navei MV Saldanha a avertizat prin radio că piraţii i‑au 
capturat nava”. Ministerul Apărării a confirmat incidentul.

Iran
Centrală nucleară, în teste 

Iranul va porni centrala nucleară de la Bushehr, construită de Rusia, 
pentru a efectua un test, mâine, a anunţat un purtăror de cuvânt al 
Organizaţiei iraniene pentru Energie Atomică (AEO), potrivit presei ira‑
niene. “Centrala nucleară Bushehr va fi pornită miercuri pentru un test 
în prezenţa directorului (companiei nucleare ruse) Rosatom, Serghei 
Kiriienko şi a directorului AEO, Gholam Reza Aghazadeh”, a precizat 
Mohsen Delaviz. Iranul susţine că are nevoie de programul nuclear pen‑
tru a produce energie în scopuri civile.

Italia ne cere garanţii 

Fără infractori români!

Un băiat de 11 ani din Statele 
Unite ale Americii a fost acuzat 
că a ucis‑o pe prietena însărcina‑
tă a tatălui său, împuşcând‑o de 
mai multe ori. Cadavrul femeii, 
pe numen Kenzie Marie Houk, 
care era însărcinată în opt luni cu 
tatăl băiatului, a fost găsit în pat 
de către fiica acesteia, un copil în 
vârstă de patru ani. Houk avea 26 
de ani. Băiatul, al cărui nume nu 
a fost dezvăluit întrucât el este 
minor, a fost acuzat de omucide‑
re şi de omucidere a unui copil 
nenăscut. “Aşa ceva nu‑ţi poţi 

închipui nici în cele mai groaz‑
nice coşmaruri, să ai un copil de 
11 ani acuzat de omucidere”, a 
spus procurorul districtual John 
Bongivengo. Potrivit legislaţiei 
din statul Pennsylvania, unde a 
avut loc crima, orice persoană 
care are peste 10 ani şi este acu‑
zată de omucidere va fi judeca‑
tă drept adult. Arma crimei este 
un model destinat tinerilor şi 
copiilor pentru autoapărare, iar 
aceasta aparţinea băiatului.

O turistă franceză a murit şi 
alte 25 persoane au fost rănite, 
după ce o bombă a explodat 
dumincă seara în apropiere de 
o cafenea din zona Khan el‑Kha‑
lili, din Cairo, a anunţat poliţia. 
Turista a murit la spital, a decla‑
rat ministrul Sănătăţii, Hatem 
al‑Gabali, pentru postul public 
de televiziune. Mai mulţi martori 
au declarat că două bombe au 

fost lansate de pe un acoperiş. 
O altă bombă a explodat după 
ce poliţia a stabilit un perime‑
tru de securitate în zonă şi a tri‑
mis o echipă de genişti la faţa 
locului. Turista franceză care a 
fost ucisă avea 17 ani şi era ori‑
ginară din Levallois, din apro‑
pierea Parisului. Victima “făcea 
parte dintr‑un grup de tineri din 
Levallois”, a declarat purtătorul 

de cuvânt al Ministerului francez 
de Externe. Printre cei 25 de ră‑
niţi figurează 17 turişti francezi, 
dintre care trei grav răniţi, pre‑
cum şi un cetăţean german, trei 
saudiţi şi patru egipteni. Acesta 
este, din 2006, primul atentat 
terorist împotriva unor cetăţeni 
occidentali în Egipt.

Zeci de persoane şi‑au pără‑
sit locuinţele din cauza incen‑
diilor care ameninţă din nou 
sate din sud‑estul Australiei, au 
anunţat ieri serviciile de salvare. 
Incendiile care au devastat statul 
Victoria, la începutul lui februa‑
rie, s‑au soldat cu moartea a 209 
persoane, potrivit ultimului bi‑
lanţ. Ele nu au fost stinse în tota‑
litate şi ar putea fi alimentate de 
rafalele puternice de vânt şi tem‑

peraturile ridicate, au precizat 
serviciile de combatere a incen‑
diilor. Circa 3.500 de pompieri 
încearcă să controleze patru in‑
cendii înregistrate în continuare 
în sud‑estul ţării. Peste 100 de 
persoane care şi‑au părăsit lo‑
cuinţele au sosit într‑un adăpost 
deschis la Lilydale, la circa 40 de 
kilometri de Melbourne, capitala 
statului Victoria. Numeroşi locu‑
itori din regiune au mers pe la 

rude sau prieteni, a anunţat pos‑
tul ABC, citând mai mulţi oficiali. 
Potrivit lui Lindsay Jahn, locuitor 
din zonă, peste 70 la sută din cei 
2.500 de locuitori din comuna 
sa, Warburton, au preferat să 
fugă din calea flăcărilor. “Sper 
că incendiile tragice din urmă cu 
două săptămâni au determinat 
oamenii să ia o decizie mai repe‑
de”, a precizat el.

Noile rachete balistice cu rază 
medie de acţiune desfăşurate de 
regimul nord‑coreean ar putea 
atinge bazele militare america‑
ne din Guam, teritoriu situat în 
Oceanul Pacific, potrivit datelor 
Ministerului Apărării din Coreea 
de Sud. Potrivit Ministerului 
Apărării de la Seul, Coreea de 
Nord a desfăşurat noi rachete 

balistice cu rază medie de acţi‑
une şi a extins antrenamentul 
forţelor speciale în cursul anului 
2008. Rachetele pot parcurge 
aproximativ 3.000 de kilometri, 
existând posibilitatea de a atin‑
ge bazele militare americane din 
Guam, teritoriu situat în Oceanul 
Pacific, precizează un docu‑
ment al ministerului, citat de 

agenţia sud‑coreeană Yonhap. 
Documentul mai adaugă că 
Phenianul şi‑a consolidat recent 
forţele navale, îmbunătăţindu‑şi 
submarinele şi dezvoltând noi 
torpile, şi a intensificat antrena‑
mentul forţelor speciale, după 
revizuirea tacticilor militare ame‑
ricane din Irak şi Afganistan.

Unul dintre fondatorii reţelei 
al‑Qaida, Sayyid Imam al‑Sharif, i‑a 
criticat pe liderii organizaţiei tero‑
riste, Osama ben Laden şi Ayman 
al‑Zawahiri. Criticile lui Sharif la 
adresa ideologiei al‑Qaida şi a 
eşecurilor liderilor acesteia au pro‑
vocat o dezbatere amplă. “Fiecare 
strop de sânge care a fost sau este 
vărsat în Afganistan şi Irak este 
responsabilitatea lui ben Laden 
şi a lui Zawahiri şi a adepţilor lor”, 
scrie în cartea sa Sharif, condam‑

nat la închisoare pe viaţă la Cairo. 
El a calificat totodată atentatele 
de la 11 septembrie drept imora‑
le şi contraproductive. “Atacarea 
Americii a devenit cea mai scurtă 
cale spre celebritate în rândul ara‑
bilor şi musulmanilor. Dar la ce îţi 
foloseşte dacă distrugi o clădire 
a duşmanului, iar el îţi distruge o 
ţară? La ce bun dacă omori unul 
de‑ai lor, iar ei omoară o mie de‑ai 
tăi? Asta este pe scurt părerea mea 
despre 11 septembrie”, continuă 

Sharif. El i‑a criticat de asemenea 
pe musulmanii care se stabilesc în 
Occident doar pentru a organiza 
atentate teroriste. “Dacă v‑au per‑
mis să intraţi în ţara lor şi să trăiţi 
alături de ei, şi dacă v‑au oferit si‑
guranţă pentru voi şi banii voştri, şi 
v‑au oferit posibilitatea să munciţi 
şi să studiaţi sau v‑au acordat azil 
politic (...) nu este onorabil” să îi 
trădaţi, provocând moarte şi dis‑
trugere, adaugă el.

Domnul “Permis de conducere”  
După ce poliţiştii au emis pes‑

te 50 de amenzi pe numele său, 
iar funcţionarii s‑au declarat exa‑
speraţi de frecvenţa cu care îşi 
schimbă adresa, misterul care îl 
învăluia pe cel mai “prost” şofer 
de naţionalitate poloneză din 
Irlanda a fost în sfârşit lămurit. 
Contravenientul mult vânat, pe 

numele său “Prawo Jazdy” nu 
există, aceasta fiind pur şi sim‑
plu denumirea poloneză pen‑
tru permis de conducere, care 
este tipărită în partea dreaptă a 
actelor poloneze. “Prawo Jazdy 
înseamnă permis de conducere 
în poloneză şi nu este nicide‑
cum numele şi prenumele unui 

şofer”, se menţionează într‑un 
comunicat intern al poliţiei, prin 
care agenţii sunt avertizaţi în le‑
gătură cu eroarea comisă în mod 
repetat de ceva timp încoace. O 
verificare a bazei de date a poliţi‑
ei a demonstrat că oamenii legii 
au emis peste 50 de amenzi pe 
numele “buclucaş”.
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Eugen Holban, cel mai 
cunoscut etnolog din 
zona Covurluiului, fost 

colaborator al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, vrea să cea‑
ră acestei instituţii drepturi de 
autor pentru documentaţia şti‑
inţifică ce a stat la baza câştigă‑
rii proiectului „Muzeul Satului 
‑ Gospodărie tradiţională”. 
Centrul Cultural a fost partene‑
rul Consiliului Judeţean Galaţi 
în implementarea proiectului 
PHARE câştigat în 2006 de CJ. 
Secţia de Cercetare, Conservare 
şi Valorificare a Tradiţiei Populare 
din cadrul centrului a trebuit să 
întocmească schiţele gospodă‑
riilor ce urmau să fie construite, 
schiţe anexate la cererea de fi‑
nanţarea europeană.

„Schiţele iniţiale 
sunt făcute de noi”

Tocmai în acest punct bate 
solicitarea etnologului Holban 
referitoare la drepturile de autor. 
Eugen Holban a fost angajat la 
Centrul Cultural, cu contract de 
colaborare, doar după câştiga‑
rea proiectului, pe durata peri‑
oadei de implementare, din iulie 
2007 până în decembrie 2008. 
Atribuţiile sale priveau în special 
identificarea obiectelor ce urmau 
să intre în patrimoniul muzeului.

Din spusele şefului secţiei de 
Cercetare, Daniel Popa, la do‑
cumentaţia ştiinţifică ce a stat la 
baza realizării cererii pentru fon‑
duri PHARE, Eugen Holban nu 
are nicio contribuţie, pentru că în 

Expoziţie retrospectivă
Palatul Cultural „V.A. Urechia”

Foaierul Teatrului Dramatic „Fani Tardini” găzduieşte astăzi, de la 
ora 12.00, vernisajul expoziţiei retrospective „Palatul Cultural «V.A. 
Urechia» de la începuturi până azi”. Evenimentul este organizat în 
parteneriat de Biblioteca „V.A. Urechia” şi Teatrul Dramatic, gazdele 
fiind directorii celor două instituţii: Ilie Zanfir şi Vlad Vasiliu.

M.Ţ.

Muzeul de Artă Vizuală, prin 
directorul său Dan Basarab Nanu 
şi pictorul‑muzeograf Gheorghe 
Andreescu, a inaugurat în 2004 
un proiect foarte ambiţios, acela 
de a revigora un gen al picturii 
în care s‑au creat opere cele‑
bre. Simpozionul Naţional de 
Acuarelă iniţiat de Muzeul de 
Artă Vizuală, la care s‑a asoci‑
at şi Institutul de Cercetări Eco 
Muzeale din Tulcea, organizat la 
Argamum‑Celic Dere, locuri pito‑
reşti şi cu o mare încărcătură is‑
torică, a însemnat un eveniment 
important în viaţa celor două 
instituţii, fiecare îmbogăţindu‑şi 
an de an colecţiile cu lucrări de 
o valoare inestimabilă. Ediţia a 
V‑a, din 25 august ‑ 2 septembrie 

2008, ale cărei lucrări le putem 
vedea în aceste zile în Sala „Ioan 
Simion Mărculescu”, a reunit 
un număr de 13 artişti plastici 
din Bucureşti ‑ Adrian Brăescu, 
Mircea Goţia, Costin Neamţu, 
Mihai Mănescu, Vintilă Mihăescu, 
Viorela Mihăescu, Ştefan Pelmuş, 
Iaşi ‑ Sorin Purcaru, Tulcea ‑ Traian 
Oancea, Veronica Oancea, Viorel 
Poiată şi Galaţi  ‑ Sava David, 
Eugen Holban.

Cele 60 de lucrări expuse pe 
simeze alcătuiesc una dintre cele 
mai frumoase expoziţii ale aces‑
tui simpozion naţional de crea‑
ţie, tablourile fiind de o calitate 
artistică ce atinge cote superi‑
oare. Parcurgându‑le, observăm 
că unele motive sunt comune, 

dat fiind faptul că 
artiştii respectivi 
s‑au mişcat prin 
aceleaşi locuri şi 
au văzut aceleaşi 
realităţi, însă mo‑
dul de reflectare 
şi interpretare 
este propriu fie‑
căruia, exprimat 
cu mijloace care 
le pun în eviden‑
ţă personalitatea 
şi individualitatea 
stilului.

Mircea Goţia 
este un mare iu‑
bitor de natură 
şi în faţa specta‑
colului firii trăieş‑
te sentimentul 
frumosului şi al 
descoperirii inedi‑
tului la un înalt di‑
apazon. Peisajele 
sale se desfăşoară 
pe mari întinderi 
spaţiale, scheme‑

Aniversare
V. A. Urechia, 
175 de ani 
de la naştere

Săptămâna aceasta, 
Biblioteca „V.A. Urechia” 
îl sărbătoreşte pe căr‑
turarul  al cărui nume 
îl poartă. Miniexpoziţia 
„Oameni în memoria 
Galaţiului”, deschisă în 
această perioadă la foa‑
ierul etajului I, este una 
dintre mărturiile‑oma‑
giu. Camelia Toporaş, 
şef Secţie Referinţe, ne‑a 
pus la dispoziţie datele 
de mai jos, despre Vasile 
Alexandrescu Urechia 
(27 februarie 1834 ‑ 22 
noiembrie 1901).

Studii:

‑ bursier al Academiei 
Mihăilene (Iaşi, 1844) 
şi al „Societăţii pen‑
tru ajutorarea tinerilor 
români la învăţătură” 
pentru studii la Paris 
(1855‑1857), unde îşi 
susţine bacalaureatul 
şi urmează „Facultatea 
de Litere”; urmează în 
paralel cursurile de filo‑
sofie şi literatură de la 
Sorbona.

Activitate 
socio‑profesională:

‑ profesor de litera‑
tură română, latină şi 
de istorie universală la 
Universitatea din Iaşi 
(1858‑1864);

‑ director în Ministerul 
Cultelor şi Instrucţiunii 
Publice al Moldovei 
(1859);

‑ ministru ad‑inte‑
rim al Departamentului 
Cultelor şi Instrucţiunii 
Publice (1859‑1860);

‑ preşedinte al 
Comitetului de 
Inspecţiune a Şcoalelor 
din Iaşi (1863);

‑ director general al 
Ministerului Cultelor 
şi Instrucţiunii Publice 
(din  iulie 1864);

‑ profesor universitar 
de istorie şi de literatură 
română la Universitatea 
din Bucureşti (1864 – 
1901);

‑ deputat al judeţului 
Tutova (din 1866) şi de‑
putat de Covurlui (din 
1869);

‑ ministru al Cultelor 
şi Instrucţiunii Publice 
(1881 ‑ 1882); vicepre‑
şedinte al Senatului 
României (1901);

Afiliere:

‑ iniţiator şi membru 
al societăţii „Atheneul 
Român”;

‑ director al Societăţii 
macedo‑române, înte‑
meietor al Ligii pentru 
unitatea culturalã a tu‑
turor românilor;

‑ membru fondator 
al Societăţii Academice 
Române şi secretar ge‑
neral al acesteia;

‑ membru fondator al 
Academiei Române, vi‑
cepreşedinte al acesteia 
(1888‑1894, 1892‑1895, 
1898‑1901);

‑ membru cores‑
pondent al Academiei 
Spaniole şi al Institutului 
Etnografic din Paris.

Performanţe:

‑ a contribuit la răs‑
pândirea culturii româ‑
neşti iniţiind sau patro‑
nând diferite instituţii;

‑ este fondatorul 
Bibliotecii “V.A.Urechia” 
din Galaţi, căreia şi‑a 
donat biblioteca sa per‑
sonală; 

‑ a contribuit la înfiin‑
ţarea Societăţii Literare 
Române (viitoarea 
Academie Română).

C.S.Carp

Proiect cultural 
la Muzeul 
de Artă
20, 30, 40, 50, 
60, 70

Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi îşi propune 
pentru următorii zece 
ani să organizeze, în luna 
septembrie a fiecărui an, 
o expoziţie de anvergură 
care să reunească în ace‑
laşi timp şase artişti plas‑
tici, fiecare cu câte 15 ‑ 20 
de lucrări. 

Condiţia principală de 
participare la acest gen 
de expoziţie este ca au‑
torii să fi împlinit sau să 
împlinească în anul cu‑
rent vârsta rotundă: 20, 
30, 40, 50, 60, 70 de ani. 
„De curând şi eu am îm‑
plinit 50 de ani. La acea 
dată am simţit nevoia să 
marchez momentul şi 
am organizat o expoziţie 
personală. 

Atunci a apărut şi 
această idee a organi‑
zării unei expoziţii de 
acest gen, prin care să 
ne putem sărbători plas‑
ticienii participanţi”, 
spune iniţiatorul proiec‑
tului ‑ Gheorghe Miron.  
În perioada următoare 
toţi cei interesaţi de acest 
proiect îi pot contacta pe 
organizatori la adresa de 
email ‑ office@mavgl.ro,  
până la data de 31 iulie.

Având în vedere că 
odată cu momentul ver‑
nisajului se lansează şi 
catalogul expoziţiei şi afi‑
şul, vor trebui trimise că‑
tre muzeu tot ce înseam‑
nă materiale document 
ce privesc organizarea 
acestui eveniment. 

Participantul este obli‑
gat sa doneze o lucra‑
re, la alegere, Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi, 
aceasta intrând în fondul 
patrimonial.

R. A. P.

La Muzeul de Istorie
„Relatările călătorilor străini despre Galaţi”

Muzeul de Istorie Galaţi, în colaborare cu Universitatea „Dunărea de Jos”, vă invi‑
tă mâine, la ora 12,00, să luaţi parte la seminarul ştiinţific cu titlul „Relatările călăto‑
rilor străini despre oraşul Galaţi în secolul al XIX‑lea”. Începând cu prima jumătate a 
secolului al XIX‑lea, asistăm la un adevărat pelerinaj al unor călători străini, atraşi de 
pitorescul Principatelor Române, consemnările lor contribuind la sporirea informa‑
ţiilor cu conţinut istoric privind societatea românească de la acea vreme.

R. A. P.

Solicitare în numele legii

Drepturi de autor 
pentru Muzeul Satului

Ce spune legea?
La Articolul 7, alineatele b şi, respectiv, i din Legea pri‑

vind dreptul de autor şi drepturile conexe, sunt specificate ca 
obiecte ale dreptului de autor, printre altele, şi proiectele şi 
documentaţiile ştiinţifice, precum şi hărţile sau desenele din 
domeniul ştiinţei în general. Mai mult, conţinutul Articolului 
8, alineatul a vine cu nuanţări: “De asemenea, (constituie, n.r.) 
obiect al dreptului de autor operele derivate care au fost crea‑
te plecând de la una sau mai multe opere preexistente, şi anu‑
me: a) traducerile, adaptările, adnotările, lucrările documenta‑
re, aranjamentele muzicale şi orice alte transformări ale unei 
opere literare, artistice sau ştiinţifice care reprezintă o muncă 
intelectuală de creaţie”.

[ Etnologul Eugen Holban vrea să solicite 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos” 

drepturi de autor pentru documentaţia care 
a stat la baza realizării cererii de finanţare 
[ Instituţia de cultură susţine că schiţele 

iniţiale nu aparţin cercetătorului

acea perioadă Centrul Cultural nu 
colabora cu specialistul. „Înainte 
de câştigarea proiectului s‑a fă‑
cut un fel de schiţă, din partea 
Centrului Cultural. La baza schi‑
ţelor iniţiale a stat „Atlasul etno‑
grafic român” (unul dintre autorii 
capitolului despre judeţul Galaţi 
este şi Eugen Holban, n.r.), editat 
de Academia Română în 2003, 
precum şi alte documente de la 
centru”, susţine Daniel Popa.

Totuşi, aceeaşi persoană ad‑
mite că, în perioada de imple‑
mentare a proiectului, atunci 
când Consproiect SA a început 
să întocmească proiectul tehnic, 
cea mai mare parte a documen‑
taţiei ştiinţifice a fost asigurată 
de Eugen Holban. „Este vorba 
despre schiţele pentru casele 
din Corod şi Măstăcani şi de cele 
pentru două dintre anexele casei 
din Cavadineşti. Consproiect a 
realizat proiectul tehnic pe baza 
documentaţiei date, în cea mai 
mare măsură, de dl Holban, res‑
tul documentaţiei aparţinând 
mie şi Anişoarei Stegaru, referent 
al secţiei noastre, pe arhitectură. 
Planurile dlui Holban sunt mai va‑
loroase şi le‑am adoptat pe aces‑

tea, de comun acord. În ce priveş‑
te casa din Cavadineşti, originalul 
încă există şi am luat măsurile 
noi, cei de la Centrul Cultural, fără 
ajutorul dlui Holban, chiar înainte 
de a începe colaborarea cu dum‑
nealui”, precizează Daniel Popa. 
Totuşi, Eugen Holban vrea să 
ceară drepturi de autor şi pentru 
planurile casei din Cavadineşti, 
nu doar pentru anexele acesteia, 
după spusele sale, el fiind primul 
care a menţionat în articole de 
specialitate această construc‑
ţie‑tip. 

„Aş cere şi eu 
drepturi de autor”

Daniel Popa mai spune că, deşi 
a făcut parte din echipa de pro‑
iect, alături de Anişoara Stegaru 
şi de directorul centrului, Răzvan 
Avram, nu a fost remunerat pen‑
tru munca sa. „Aş cere şi eu drep‑
turi de autor, ca domnul Holban, 
dar pentru munca mea nu am 
primit decât salariul obişnuit, ca 
şef al secţiei de Cercetare, pen‑
tru că în bugetul proiectului nu 
au fost incluse fonduri pentru sa‑
larii, din ce ştiu eu.” Etnologul nu 

exclude posibilitatea de a ajunge  
însă în justiţie cu cererea sa pri‑
vind drepturile de autor. Totuşi, 
dacă e vorba doar despre recu‑
noaşterea morală a contribuţiei 
la realizarea muzeului, Daniel 
Popa spune că e primul care face 
acest lucru.

Cercetare 
distorsionată

Eugen Holban mai reclamă 
că cercetările sale ştiinţifice, rea‑
lizate pe parcursul a zeci de ani 
de muncă, se regăsesc distorsi‑
onate în produsul final. Cu alte 
cuvinte, cerându‑şi drepturile 
de autor pentru documentaţia 
ştiinţifică, etnologul reclamă 
încă o dată modul în care au fost 
construite gospodăriile din ca‑
drul muzeului. De altfel, „Viaţa 
liberă” vi le‑a prezentat, într‑un 
amplu material. Daniel Popa de‑
clară că remedierile se vor face la 
timpul lor, cu meşteri populari. 
Finanţatorul, Consiliul Judeţean, 
ne‑a transmis însă că înainte de 
votarea bugetului pe 2009 nu se 
poate discuta despre eventuale‑
le reparaţii la muzeu.

Cronică plastică Revigorarea acuarelei

le compoziţionale sunt diferite, 
culorile sunt proaspete, fluente 
şi se întrepătrund. Cele şase lu‑
crări ale lui Mihai Mănescu im‑
presionează prin originalitatea 
compoziţională şi imagistica de 
mare efect stenic. Planurile se 
succed în adâncimea tablourilor, 
transparenţa şi reflexele apelor 
sunt redate cu subtilitate, croma‑
tica este sensibilă. Verdele, roşul 
ruginiu şi albastrul de diferite 
nuanţe sunt predominante. La 
Viorel Poiată, tonalitatea cro‑
matică este mai discretă, iar ele‑
mentele care populează tablou‑
rile sale sunt bărci ce se leagănă 
în oglinda apei, flori în ghivece şi 
aspecte de interior, turle de bi‑
serică ce dau impresia că susţin 
cerul. Sculptorul Sorin Purcaru 
arată că ştie să mânuiască foarte 
bine şi penelul. El apelează la o 
coloristică mai vioaie şi la o ma‑
terie picturală mai consistentă, 
aşezată pe suport uscat, în timp 
ce Costin Neamţu, unul dintre 
cei mai apreciaţi artişti români 
contemporani, cu creaţia căruia 

gălăţenii s‑au întâlnit şi cu pri‑
lejul unor expoziţii personale, 
pictează peisaje şi combinaţii 
de peisaj‑natură statică folosin‑
du‑se de un desen viguros, clar, 
dar păstrând fluiditatea şi delica‑
teţea specifice culorilor de apă.

Adrian Brăescu surprinde 
structuri geologice într‑un ta‑
blou pictat pe o dominantă de 
griuri, iar soţii Veronica şi Traian 
Oancea aduc în prim‑plan ctito‑
rii de cult ortodox, dealuri, gos‑
podării ţărăneşti înconjurate de 
o vegetaţie abundentă, totul 
aflat sub semnul spontaneită‑
ţii, poeziei şi al disponibilităţilor 
de mari resurse lirice. Aceleaşi 
motive le întâlnim şi în lucrări‑
le Viorelei Mihăescu, pictoriţă 
foarte sensibilă la variaţiile lumi‑
nii, care construieşte în planuri 
largi, ce se intersectează sau se 
succed, cu o mişcare controlată 
a mâinii, preocupată pentru re‑
darea materialităţii obiectelor. 
Vintilă Mihăescu abordează 
atât peisajul acvatic cât şi pe cel 
de uscat, îşi însufleţeşte tablouri‑

le cu prezenţa foarte benefică a 
unor animale şi păsări, utilizează 
o coloristică proaspătă, în acor‑
duri de mare rafinament şi tinde 
spre plăsmuiri sintetice.

Deşi pornesc de la elemen‑
tele realităţii concrete, Ştefan 
Pelmuş, Eugen Holban şi Sava 
David sunt mai abstracţi în re‑
prezentările iconice înfăţişate. 
Lucrările lor cuceresc însă prin 
armonia cromatică de mare 
fineţe şi prin simbolistica ele‑
mentelor. Ştefan Pelmuş îşi 
ordonează imaginile‑simbol 
(motive zoomorfe, antropomor‑
fe, vegetale, cosmice, religioase) 
pe verticala tablourilor, printr‑o 
etajare ingenioasă, cu trimiteri 
decorative la arta orientală. 
Compoziţiile lui Eugen Holban 
amintesc de pastelurile inspira‑
te din ornamentica scoarţelor 
şi arhitecturii noastre populare, 
pe când cele ale lui Sava David 
se apropie mai mult de calităţile 
picturii sale în ulei. Roşul, negrul, 
galbenul‑ocru, griurile colorate 
sunt folosite în mase compacte, 
în forme concepute uneori geo‑
metric.

Importantă manifestare ar‑
tistică, expoziţia Simpozionului 
Naţional „Acuarela”, ediţia 2008, 
demonstrează încă o dată via‑
bilitatea demersului celor doi 
organizatori, Dan Basarab Nanu 
şi Gheorghe Andreescu, oferind 
iubitorilor de artă o întâlnire 
confortantă emoţional şi spiri‑
tual, contribuind în acelaşi timp 
la îmbogăţirea patrimoniului 
celor două instituţii implicate cu 
lucrări datorate unor plasticieni 
ale căror nume sunt de notorie‑
tate în arta românească contem‑
porană şi nu numai.

Text şi foto: Corneliu Stoica

Vineri
„Bolnavul 
închipuit” 
vine 
de la Bârlad

Vineri, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” 
se joacă spectacolul 
„Bolnavul închipuit”, o 
comedie de J.B.P. Molière. 
Reprezentaţia aparţine 
actorilor Teatrului „Victor 
Ion Popa” din Bârlad. 
Regia este semnată de 
Irina Popescu Boieru. 

C.S.Carp

Fondurile PHARE câştigate pentru muzeu 
au fost în valoare de 300.000 de euro

Vintilă Mihăescu

Eugen Holban
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Marius Mototolea
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Pacientul modern are trăsă‑
turi specifice, comparativ cu cel 
din secolul anterior, mai ales în 
privinţa posibilităţilor de in‑
formare. Peste un milion de 
români dispun acasă de com‑
puter conectat la internet, iar 
numărul celor care utilizează 
această uriaşă bază de informa‑
ţii în scop profesional (şi impli‑
cit şi personal) este şi mai mare. 
Prin urmare, nu e deloc surprin‑
zător „reflexul” ca atunci când 
apare o suferinţă „obişnuită”, să 
caute pe internet un mult mai 
la îndemână remediu pentru 
înlăturarea acesteia. De altfel, 
altădată foarte căutatele cărţi 
de „medicină pentru toţi” înre‑
gistrează un recul important al 
vânzărilor, recul datorat inter‑
netului. Nu mai învăţăm cum se 
creşte un copil din cărţile unor 
pediatri celebri, precum dr. 
Benjamin Spock (a cărui lucrare 
„Îngrijirea sugarului şi copilului” 
s‑a vândut în 55 de milioane de 
exemplare, fiind tradusă în 40 
de limbi) sau din antica şi arhi‑
cunoscuta „Mama şi copilul”, ci 
de pe site‑urile destinate sănă‑
tăţii. Ba chiar, unii pacienţi cu o 
cultură medicală ceva mai bo‑
gată se hazardează chiar şi pe 
site‑uri medicale specializate. 
O fi bine, o fi rău? Am rugat‑o 

să ne ofere un răspuns pe dna 
dr. Maria Ciuchi, unul dintre pu‑
ţinii medici generalişti formaţi 
la vechea (şi atât de valoroasa) 
şcoală medicală, dar adaptaţi 
la cerinţele asistenţei medicale 
moderne.

‑ Pacientul mult mai in‑
format al zilelor noastre re‑
prezintă o provocare pentru 
medic?

‑ Din masa enormă de no‑
utăţi, el, „pacientul informat”, 
este pus în situaţia de a selec‑
ţiona cu discernământ. Pe piaţă 
există un mare număr de lea‑
curi, de medicamente, de apa‑
rate şi evident de vindecători, 
care întrec orice măsură în pro‑
misiuni nefondate, iar interne‑
tul le oferă acestor vânzători de 
iluzii libertatea de a face bani 
inducând în eroare. De multe 
ori, pacientul dezorientat şi 
dornic de acces facil la reme‑
diul „minune” alege fără discer‑
nământ şi le devine victimă, „pe 
încercate”. Abia după mai mul‑
te încercări eşuate, finalmente 
ajunge la medicul care trebuie 
să recupereze preţiosul timp 
pierdut. Din perspectiva nece‑
sităţii vindecării şi chiar salvării 
lui la limită, acest pacient care 
crede că‑şi poate rezolva sin‑
gur problemele de sănătate 

este o provocare.
‑ Cum ar trebui să procede‑

ze pacientul modern pentru a 
nu intra în acest joc periculos 
pentru sănătate?

‑ Medicul de familie, gene‑
ralist, este medicul de prim 
contact, indiferent de suferin‑
ţă, acesta rezolvând, conform 
statisticilor, 70‑80 la sută din 
cazuistică şi tot el orientând 
pacientul spre alte speciali‑
tăţi, investigaţii suplimentare, 
atunci când este cazul. Relaţia 
medic ‑ pacient este esenţială 
pentru ca acesta din urmă să 
primească explicaţii corecte 
privind cauzele suferinţelor 
sale şi tratamentul adecvat 
care chiar nu poate fi înlocuit 
prin autoterapie instituită în 
baza informaţiei şi leacurilor 
accesibile pe internet. Chiar şi 
în era informaticii, rămâne la 
fel de importantă deschiderea 
pacientului către medic. Este 
însă incontestabil faptul că pa‑
cientul modern se situează pe 
alt palier de cunoaştere (com‑
parativ cu pacientul din trecut) 
şi că, în cazul acestuia, se poate 
vorbi de participare activă la 
procesul terapeutic.

‑ La ce vă referiţi amintind 
participarea pacientului mo‑
dern?

‑ Nu voi spune ca americanii: 
“luaţi instrumentele din mâna 
doctorului şi folosiţi‑le!” Sigur 

Colaborare
Pentru redobândirea demnităţii corpului medical

Ministerul Sănătăţii şi Biroul Executiv al Colegiului Medicilor vor semna un protocol 
de colaborare cel târziu în luna martie 2009. La sfârşitul săptămânii trecute, reprezen‑
tanţii MS şi cei ai Biroului Executiv al CMR au hotărât realizarea unui parteneriat pentru 
îmbunătăţirea actului medical, în interesul pacienţilor şi în spiritul păstrării respectului 
şi demnităţii corpului medical. Conform înţelegerii de acum două săptămâni, ministrul 
Sănătăţii, dr. Ion Bazac şi echipa sa au avut o întâlnire de lucru cu Biroul Executiv al 
Colegiului Medicilor din România.

Studiu recent
Slăbiţi la telefon!

Cercetătorii americani 
susţin că persoanele obeze 
slăbesc şi atunci când me‑
dicii specialişti le consiliază 
prin telefon. La studiul care 
stă la baza acestei ciudate 
concluzii au participat nu 
mai puţin de 367 de per‑
soane.  Pacienţii au fost 
împărţiţi în două grupe 
‑ unii au mers la şedinţele 
de grup cu medicii, iar 
ceilalţi au primit consiliere 
telefonică. Rezultatele, 
în materie de slăbit, înre‑
gistrate de membrii celor 
două grupe au fost similare, 
susţin cercetătorii.

G.K.

Marius M.

Despre pacientul modern

Internetul 
nu poate 

înlocui medicul!

este posibilă utilizarea în mod 
autonom a anumitor elemente 
de instrumentar, precum tensi‑
ometrul, glucometrul (pentru 
automonitorizare). Voi spune 
însă că omul modern, mai in‑
format, îşi poate îmbunătăţi sti‑
lul de viaţă chiar şi fără ajutorul 
medicului. Acesta are tendinţa 
de a acorda mai multă impor‑
tanţă „amănuntelor” care pot 
ameliora sau chiar vindeca su‑
ferinţele. Esenţialul vieţii noas‑
tre este făcut din detalii.

‑ Medicul generalist are 
posibilitatea să facă mai 
mult sub aspectul educaţiei 
pentru sănătate?

‑ Aţi atins o problemă care 
m‑a interesat dintotdeauna, 
reflectată şi în articolele pu‑
blicate în cotidianul dumnea‑
voastră. Un proverb chinez 
spune că medicul superior este 
cel preocupat de prevenirea 

bolilor. Se cere depăşită men‑
talitatea conform căreia medi‑
cina trebuie aplicată doar pe 
“bolnavi adevăraţi” (aşa cum 
se predă în facultăţile de me‑
dicină), fiind cunoscute limite‑
le acesteia. Or, secolul XXI, al 
accesibilizării informaţiei, cred 
că trebuie văzut ca un secol 
al înţelepciunii, al protejării şi 
întăririi sănătăţii. Devenite tot 
mai cunoscute, măsuri simple 
dar eficiente se pot transfor‑
ma în principii de viaţă: ali‑
mentaţie bogată în produse 
de origine vegetală, activitate 
fizică regulată, legături famili‑
ale puternice, credinţă şi senti‑
mentul că viaţa are un sens. De 
aceea selectând ceea ce îl inte‑
resează din rubrici gen „Sfatul 
medicului”, omul modern poa‑
te fi ajutat să‑şi îndeplinească 
dorinţa legitimă de a fi sănătos 
şi fericit.

Secretarul 
de stat Aurel 
Nechita 
confirmă
Spitalele trec 
în subordinea 
administraţiei 
locale

Şi la Galaţi, manage‑
mentul şi finanţarea spi‑
talelor (cu excepţia celor 
de urgenţă) vor fi prelu‑
ate de consiliile locale. 
Totuşi, potrivit secreta‑
rului de stat în Ministerul 
Sănătăţii, prof. univ. dr. 
Aurel Nechita: „Este posi‑
bil ca odată cu înfiinţarea 
spitalelor regionale, cele 
de urgenţă să fie transfe‑
rate la consiliile judeţene. 
Sigur că spitalele regiona‑
le ar rămâne în subordi‑
nea ministerului”.

De asemenea, până la 
sfârşitul acestui an, o parte 
din Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică va trece 
în subordinea Consiliului 
Judeţului, mai exact acea 
parte care se ocupă de 
asistenţa medicală.

„Este normal ca grija 
pentru calitatea asisten‑
ţei medicale acordate 
membrilor comunităţii 
să revină reprezentanţi‑
lor acesteia şi e timpul ca 
Ministerul Sănătăţii să se 
poată concentra pe activi‑
tatea de control al respec‑
tării legislaţiei, pe dotarea 
cu aparatură medicală, pe 
investiţiile mari necesare 
în Sănătate şi pe stabili‑
rea strategiei” ‑ consideră 
prof. dr. Aurel Nechita.

Salariile personalului 
vor proveni tot de la buge‑
tul de stat, prin interme‑
diul Ministerului Sănătăţii, 
dar nu vor mai fi plătite 
de Direcţia Sanitară, ci de 
consilii.

Marius Mototolea

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Doctor Maria Ciuchi
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    In statiunea Lacu Sarat, jud. Braila,
puteti beneficia GRATUIT de servicii medicale balneare (pt. 
boli reumatice si recuperare posttraumatica) in ambulatoriu, 
Complex Flora, 10 zile (4 proceduri/ zi ), in baza  biletului de 
trimitere de la medicul de familie   si  a dovezii de asigurat . 
Contra cost, se pot asigura si servicii de cazare postcura (3h/zi).
Informatii la telefon 0239/692163, 0726/187672, Agentia 
UNITA TOUR Braila.

Se sparge 
monopolul centrelor 
„tradiţionale”
Examene 
pentru medici, 
şi la Galaţi

Potrivit secretarului de stat 
Aurel Nechita, în cel mult o săp
tămână, Ministerul Sănătăţii va 
emite un ordin în baza căruia con
cursurile pentru ocuparea postu
rilor de medic rezident (în ultimul 
an), specialist şi primar, (concursuri 
care până în prezent erau orga
nizate în şase centre universitare 
„tradiţionale”) să se poată desfă
şura şi în cele de la Galaţi, Braşov, 
Sibiu şi Constanţa. Prin urmare,   
Facultatea de Medicină şi Farmacie 
de la Galaţi va intra în circuitul cen
trelor care au dreptul să organize
ze astfel de concursuri. „Principala 
motivaţie a ordinului are în vedere 
raţiuni de ordin social. Mulţi dintre 
tinerii care trebuie să susţină aces
te examene nu au mijloacele ma
teriale necesare pentru cheltuielile 
de deplasare, cazare şi întreţinere 
în oraşele mari, cu centre univer
sitare tradiţionale. Aşadar măsura 
este şi în avantajul candidaţilor din 
Brăila, Vrancea şi Tulcea. Pe de altă 
parte, va creşte şi numărul medici
lor specialişti atât de necesari şi în 
sistemul sanitar gălăţean”.

Contracte pe criterii 
de performanţă
Managerii 
spitalelor, evaluaţi 
şi de primari

Potrivit unui proiect de ordo
nanţă de urgenţă privind asistenţa 
medicală comunitară, evaluarea 
activităţii managerilor pentru 
2008 se va face de către o comi
sie a Ministerului Sănătăţii (MS) 
din care fac parte şi reprezentanţi 
ai administraţiilor publice locale 
care au în subordine spitalele res
pective. În funcţie de criteriile de 
performanţă, contractul de ma
nagement poate fi prelungit sau 
poate înceta înainte de termen. 
Autoritatea administraţiei publice 
locale aprobă ştatele de funcţii ale 
unităţilor sanitare subordonate, 
cu încadrarea în normativele de 
personal şi în bugetul de venituri 
şi cheltuieli aprobat, modificarea 
ştatelor de funcţii aprobate, orga
nigrama şi modificarea acesteia.

Marius M.

Ce studiază unii...
Strănutul poate fi declanşat de o fantezie sexuală

Potrivit unui studiu efectuat de un medic de la spitalul John Radcliffe din Oxford 
strănutul poate fi declanşat şi de o fantezie sexuală. De obicei, este declanşat de 
iritaţia nazală, care provoacă un reflex de eliminare a aerului cu viteze ce pot ajunge 
la 180 de kilometri pe oră. Dr. James Bouhta este de părere că strănutul provocat de 
gândurile cu conotaţie sexuală este rezultatul intersectării anumitor semnale din 
sistemul nervos.

Marius M.

Drama familiei Grosu din comu
na Tufeşti, judeţul Brăila, a început 
la trei ani după naşterea fetiţei lor, 
Emanuela Grosu. Fetiţa şia rupt 
piciorul în urma unei căzături şi, la 
scurtă vreme după ce fractura pă
rea vindecată, viaţa familiei a deve
nit cel mai urât coşmar. „Boala sa 
declanşat din senin. Sa culcat, na 
avut nimic, iar dimineaţa, când sa 
trezit, nu a mai putut merge. Am 
crezut că e un moft deal ei, ca so 
iau în braţe”, a spus Stănuţa Grosu, 
mama fetei, căreia nici prin cap nu 
ia trecut atunci cu ce aveau să se 
confrunte.

Timp de două zile, medicii din 
Brăila sau străduit să pună un 
diagnostic, dar, nereuşind, leau 
recomandat părinţilor să plece cu 
fetiţa la Bucureşti. După investi
gaţii amănunţite, la Institutul de 
Hematologie Fundeni, copilei ia 
fost descoperită o boală cumplită: 
deficit congenital de antitrombi
nă (A.T. III), unicul caz depistat în 
România. Medicii de acolo, care 
deţineau doar două doze dintrun 
tratament experimental cu A.T. III, 
au solicitat ajutorul colegilor din 
Austria, de la care au primit alte 
fiole. Boala, foarte rară, presupu

ne o circulaţie a sângelui mult 
îngreunată. Din nefericire, fetiţa a 
moştenit genetic deficienţa de cir
culaţie sangvină a părinţilor, însă 
întro formă mult mai gravă. Aşa 
începe o poveste plină de suferin
ţă şi resemnare, în faţa unui destin 
nemilos. Copila, frumoasă şi cu o 
inteligenţă peste medie, a înţeles 
mult prea devreme că, pentru ea, 
a creşte mare nu va fi niciodată o 
bucurie.

„Să vezi un copil care cerşeşte 
sănătate este foarte greu”

„După ce a împlinit trei ani, în 
degetele de la picioare a început 
să nu mai circule sângele, i sau 
uscat, rămânând cu semne foarte 
urâte. La şase ani, boala a recidi
vat”, povesteşte mama copilei, 
ai cărei ochi, deatâta plâns, par 
uscaţi. Fetiţa a continuat trata
mentul salvator cu A.T. III, primind 
timp de doi ani, gratuit, fiolele de 
la medicii austrieci, însă lucrurile 
sau complicat şi mai mult, odată 
cu trecerea timpului. Deşi medicii 
au făcut tot posibilul pentru acest 
copil, inevitabilul sa produs: laba 
piciorului practic putrezise deja, 

iar picioarele iau fost amputate. 
După 14 zile de la operaţie, când 
copila a aflat adevărul, a mai tre
cut printrun şoc, suferind o criză 
pe sistem nervos în urma căreia 
sângele i sa coagulat rapid, fiind 
nevoie de mai multe doze de A.T. 
III pentru a o salva. În aceeaşi lună, 
medicii leau spus părinţilor că fe
tiţa lor nu mai are şanse de supra
vieţuire.

Cu toate aceste încercări, 
Emanuela a luptat pentru propria 
viaţă. Copila a mai suferit opt ope
raţii, patru pentru fiecare picior, 
întrucât oasele tăiate continuă să 
crească, iar medicii sunt nevoiţi 
anual să i le rotunjească pentru a 
nu îi străpunge pielea. Fetiţa este 
foarte sensibilă la microbi, fiind 
nevoită să ţină un regim special cu 
fructe şi legume şi să fie îmbrăcată 
doar cu bumbac.

Emanuela nu a avut timp să îşi 
trăiască copilăria ori să se joace 
cu păpuşile ca celelalte fetiţe de 
vârsta ei. Acum are opt ani şi este 
în clasa a doua. După cât a sufe
rit, ştie exact ce vrea de la viaţă: 
să devină medic pediatru chirurg 
pentru ai sprijini pe alţi copii ca 
ea. Ambiţioasă, merge la şcoală 

atunci când poate, solicitând tot
odată sprijinul învăţătoarei care 
vine de două ori pe săptămână 
acasă pentru ai preda lecţiile de 
la clasă.

„Să vezi un copil care cerşeşte 
sănătate este foarte greu. Lumina 
ochilor îi este umbrită de suferinţă. 
E un copil care promite mult. Păcat 
că Dumnezeu ia dat palma aceas
ta. Este un înger de copil, care nu 
vrea să piardă nicio lecţie”, nea 
spus învăţătoarea fetei, Tudora 
Curcă.

Primarul comunei Tufeşti, 
Ştefan Moise, susţine că a făcut tot 
ce a putut pentru a uşura povara 
familiei Grosu. „Sperăm ca oame
nii care au posibilităţi financiare să 
o ajute. Părinţii fac eforturi extraor
dinare ca fetiţa lor să fie în rândul 
copiilor de vârsta ei. În ceea ce mă 
priveşte, iam ajutat pe fiecare cât 
am putut”, a menţionat primarul.

O singură proteză pentru 
ambele picioare amputate

De când iau fost amputate 
picioarele, Emanuela merge cu 
proteze, însă va fi nevoie ca aces
tea să fie schimbate pe măsură ce 

Din cauza unei boli rare

Fetiţă cu picioarele 
tăiate periodic

[ Emanuelei Grosu, din Tufeşti, i se taie, anual, oasele picioarelor [ Ea suferă de o boală rară şi gravă a sângelui, care duce la 
atrofierea membrelor inferioare[ Maladia, caz unic în ţară, nu este inclusă în Programul Naţional de boli rare şi, prin urmare, nu 

poate beneficia de sprijin de la stat [ În bătaie de joc, copila a primit o singură proteză [ Emanuela are nevoie de ajutorul nostru !

creşte, până la 18 ani. Din păcate, 
diagnosticul ei nu este inclus în 
Programul naţional pentru boli 
rare, aşa încât sprijinul din partea 
CJAS este limitat. „Am depus do
cumentaţia la Casa de Asigurări 
pentru a beneficia de bani pentru 
două proteze, însemnând 4.400 
lei. Am primit bani pentru proteza 
unui singur picior, respectiv 2.200 
lei. Nici nu ne venea să luăm banii, 
însă aveam nevoie de ei pentru fe
tiţă, aşa că iam luat”, a spus mama 
fetei.

Pentru o intervenţie chirur
gicală sunt necesare zece doze 

de A.T. III, fiecare doză costând 
1.400 lei. Părinţii au o situaţie 
materială modestă, tatăl fetei fi
ind şofer, iar mama  însoţitorul 
permanent. Venitul familiei se 
ridică la 1.100 lei pe lună, bani 
insuficienţi pentru a lupta cu o 
asemenea boală. Cei care doresc 
să o ajute pe Emanuela mai mult 
decât o face statul român au la 
dispoziţie un cont în lei la „Banc 
Post”, sucursala Brăila, pe nume
le Stănuţa Grosu: RO 96 BPOS 09 
00 640 80 63 RON 01.

Manuela Nichita
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5882 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
este o organizaţie nonguverna-
mentală. Misiunea fundaţiei este 
acordarea de servicii sociale unui 
segment vulnerabil al populaţiei: 
vârstnicii marginalizaţi, aflaţi în si-
tuaţii de risc social.

Peste 800 de vârstnici, fără su-
port material sau familial, benefi-
ciază lunar de servicii sociale co-
munitare gratuite şi ajutoare care 
sunt asigurate de fundaţie (masă 
caldă la domiciliu, medicamente 
şi materiale sanitare, sprijin cu ali-
mente, cazarmament, servicii de 
spălătorie, menaj şi igienizarea 
locuinţei, consiliere, tratamente 
medicale, servicii funerare etc.), 
precum şi adăpost temporar pen-
tru bătrânii străzii.

Până în prezent au beneficiat 
de sprijinul fundaţiei un număr 
de peste 7.500 de vârstnici aflaţi 
în dificultate.

Întrucât solicitările sunt foarte 
multe şi pentru bătrânii uitaţi de 

semeni un sprijin cât de mic are 
valoare enormă, dorim din tot 
sufletul să rezolvăm probleme-
le acestui grup defavorizat, grav 
afectat de sărăcie, vulnerabil, ex-
pus riscului de a fi marginalizat 
din punct de vedere economic şi 
social.

Puteţi şi dumneavoastră 
să-i ajutaţi!

Potrivit Legii 571/2003 art. 57, 
puteţi aduce zâmbetul pe faţa 
unui bătrân chinuit şi flămând, 
direcţionând 2 la sută din impo-
zitul anual pe venitul din salarii 
pe care l-aţi plătit  Fundaţiei de 
Sprijin a Vârstnicilor.

Aveţi  posibilitatea ca, în ca-
litate de contribuabil persoană 
fizică, să direcţionaţi 2 la sută din 
impozitul pe venit către servicii în 
sprijinul lui, ajutându-l în acest fel 
să depăşească momentele grele. 

Menţionăm că este vorba de 

alocarea unui procent de 2 la 
sută din impozitul datorat statu-
lui şi nu de o donaţie şi că, direc-
ţionarea nu implică niciun cost 
suplimentar.

Dacă decideţi ca suma ce re-
prezintă 2 la sută din impozitul 
dumneavoastră pe venit să fie 
cheltuită pentru bunicii noştri 
care aflaţi în mari nevoi nu ar pu-
tea merge mai departe fără spri-
jinul nostru, al tuturor, o puteţi 
face virând banii în contul IBAN al 
Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor - 
RO 93RNCB0141032845760001, 
deschis la Banca Comercială 
Română, filiala Galaţi; CF 
8574734.  

Informaţii suplimentare puteţi 
obţine direct la sediul Fundaţiei 
de Sprijin a Vârstnicilor din 
Galaţi, strada Barboşi nr 6, la te-
lefon numărul 0236.470040 sau 
e-mail fsv_galati@yahoo.com 

Consiliul director

Executarea silită
Doamna Adriana ne scrie că 

are probleme legate de executa-
rea silită, în condiţiile în care nu 
deţine niciun bun. “Aş vrea să-mi 
spuneţi ce se întâmplă dacă am 
primit o hotărâre de executare 
silită (în urma unui credit neram-
bursat la bancă), în cazul în care 
nu am niciun fel de bun, dar stau 
la socri şi lucrurile sunt ale lor. 
Persoana care a lăsat o adresă 
privind executarea silită a ame-
ninţat cu închisoarea pentru nea-
chitarea banilor. Am citit undeva 
că debitele se prescriu după trei 
ani. Vă rog să mă lămuriţi pentru 
că suntem speriaţi”, 
ne explică cititoarea 
noastră.

Debitele se pre-
scriu într-adevăr în 
termen de trei ani, 
cu condiţia ca în 
acest timp să nu ex-
iste o cauză de  sus- 
pendare sau între-
rupere a prescripţiei 
- de  exemplu executarea este o 
cauză de întrerupere a termenu-
lui de prescripţie.

Nu se poate face închisoare 
pentru debite neachitate, banca 
ar trebui să vă declare insolvabili 
dacă nu aveţi bunuri şi nici nu 
aveţi venituri provenite din sa-
larii sau alte surse, caz în care se 
poate pune poprire pe orice fel 
de venituri. Ar trebui să încercaţi 
să vă înţelegeţi cu banca pen-
tru că, deşi termenul general de 
prescripţie e de trei ani, acesta se 
poate prelungi ca urmare a repu-
nerii în termen şi începerea cur-
gerii unui alt termen de trei ani.  
De exemplu, somaţia este un 
act de executare ce are ca efect 
întreruperea termenului de 
prescripţie, iar un nou termen 
de prescripţie începe să curgă de 
la data actului de executare. Pot 
exista şi excepţii, aşa că cel mai 
bine ar fi să consultaţi verbal un 
avocat. Pentru a înţelege exact 
situaţia juridică trebuie văzute şi 
actele.

Pensia de invaliditate

Domnul Costel M. ne întrea-
bă care sunt condiţiile ce trebu-

ie îndeplinite pentru pensiona-
rea pe caz de boală?

Au dreptul la pensie de inva-
liditate asiguraţii care şi-au pier-
dut total sau cel puţin jumătate 
din capacitatea de muncă, din 
cauza:

- accidentelor de muncă 
- bolilor profesionale şi tu-

berculozei
-  bolilor obişnuite şi  acciden- 

telor care nu au legatură cu munca. 
Asiguraţii care şi-au pierdut capa-
citatea de muncă datorită unei 
boli obişnuite sau unor acciden-
te care nu au legătura cu munca 
beneficiază de pensie de invali-
ditate dacă îndeplinesc stagiul 

de cotizare necesar în raport cu 
vârsta, conform Legii nr.19/2000. 
În vederea pensionării de in-
validitate, medicul primar sau 
medicul specialist pentru afec-
ţiunea principal invalidantă, 
atunci când apreciază că starea 
de sănătate a persoanei pe care 
o are în asistenţa medicală nu îi 
permite reluarea activităţii pro-
fesionale, în limitele maxime 
de concediu medical prevăzute 
de lege, cu toate tratamentele 
medicale recuperatorii aplica-
te, propune pensionarea de in-
validitate, cerând în acest sens 
avizul cabinetului de expertiză 
medicală teritorială. Medicul 
expert al asigurărilor sociale 
avizează pensionarea de inva-
liditate numai dacă constată 
pierderea totală sau a cel puţin 
jumătate din capacitatea de 
muncă, aprobând şi concediul 
medical necesar întocmirii for-
melor de pensionare. După sta-
bilirea concluziilor expertizei, 
medicul expert al asigurărilor 
sociale se pronunţă asupra in-
validităţii printr-o decizie întoc-
mită în patru exemplare (pentru 
cei care nu provin din muncă, în 
trei exemplare pentru cei care 

provin din muncă).

Încredinţarea minorului

“În urma divorţului în 2007, 
am acceptat ca băiatul meua 
care are acum 16 ania să fie 
încredinţat tatălui, deoarece am 
plecat în străinătate, cu un con-
tract de muncă. Băiatul meu nu 
a vrut să vină cu mine, invocând 
teama de necunoscut şi dorinţa 
de a nu-şi părăsi prietenii. În 
hotărârea de divorţ am drept de 
vizitare în vacanţe. Ok, a venit în 
vacanţe, i-am trimis bani, haine, 
ce a mai avut nevoie etc. De 
anul trecut am revenit în ţară, şi 

...surpriză!!! Băiatul 
meu nu este lăsat 
să mă vadă, să 
mă viziteze decât 
conform hotărârii 
de divorţ. Am uitat 
să menţionez că nu 
există cale de co-
municare cu fostul 
meu soţ, foloseşte 
copilul pentru a se 

răzbuna pe mine şi de când am 
revenit în ţară îmi face numai 
probleme. Băiatul a mai venit pe 
ascuns, îşi doreşte foarte mult 
să mă vadă, să locuiască din nou 
cu mine, dar mă interesează o 
metodă rapidă şi legală de a pu-
tea fi reîncredinţat mamei. S-a 
ajuns la situaţia disperată de a se 
gândi să fugă de acasă şi să vină 
la mine” ne întreabă Andreea B., 
din comuna Schela.

Nerespectarea hotărârii 
judecătoreşti cu privire la 
programul de vizită stabilit 
angajează răspunderea penală 
a făptuitorului. În acest sens, 
aveţi posibilitatea depunerii 
unei plângeri penale la Parchet 
sau la Poliţie. Pentru început vă 
sfătuiesc să îi explicaţi fostu-
lui soţ consecinţele juridice ale 
conduitei sale ilicite, şi, în lipsa 
unei atitudini pozitive din partea 
acestuia, să sesizaţi insituţiile de 
stat abilitate pentru efectuarea 
de acte de cercetare. Dar, cu aju-
torul unui avocat, puteţi solicita 
oricând reîncredinţarea. 

Teodora Miron

Informaţii 
notariale
Vânzarea 
de bunuri 
între soţi

Domnul Georgescu 
T. din Tecuci întreabă 
dacă vânzarea între 
soţi este permisă.

Domnul notar 
George Schin ne-a aju-
tat şi de această dată 
cu un răspuns avizat. 
Iată ce trebuie să ştie 
cititorul nostru.

Vânzarea între soţi 
este interzisă (art. 1307 
Cod  Civil).

Scopul acestei in-
terdicţii:

Potrivit legii, dona-
ţia între soţi este revo-
cabilă (art. 937 C. civ.). 
Dacă vânzarea între 
soţi ar fi valabilă, s-ar 
putea ocoli această 
dispoziţie imperativă 
a legii prin încheierea 
unor contracte de vân-
zare-cumpărare simu-
late. Scopul interdicţi-
ei este de a împiedica  
soţii să realizeze sub 
aparenţa unor vân-
zări simulate donaţii 
irevocabile (donatarul 
abuzând de influenţa 
pe care o are soţul do-
nator).

Prin această inter-
dicţie se apără şi inte-
resele moştenitorilor 
(rezervatari sau care 
beneficiază de rapor-
tul donaţiilor). Dacă 
vânzarea între soţi 
nu ar fi interzisă, prin 
vânzări simulate, unul 
dintre soţi ar putea 
face celuilalt libera-
lităţi care să exceadă 
cotitatea disponibilă 
sau care să fie sustrasă 
raporturilor donaţiilor.

Prin această inter-
dicţie se apără şi inte-
resele creditorilor, care 
ar putea să fie fraudaţi 
prin încheierea unor 
contracte de vânzare-
cumpărare simulate 
(inclusiv fictive).

Nerespectarea in-
terdicţiei cu privire 
la vânzarea între soţi 
duce la nulitatea re-
lativă a contractului, 
anularea putând fi ce-
rută de oricare dintre 
soţi, de moştenitorii 
ocrotiţi sau de credi-
tori, fără a fi obligaţi să 
dovedească fraudarea 
drepturilor.

Fiind o nulitate re-
lativă, ea poate fi con-
firmată după desface-
rea căsătoriei de către 
părţi sau de către moş-
tenitori după moartea 
vânzătorului.

Teodora Miron

În urma unui articol mai vechi, 
în care criticam lipsa spiritului ci-
vic la concetăţenii noştri, am pri-
mit pe adresa redacţiei şi opinia 
dlui Gheorghe Grigoraş: „Dacă 
aşteptăm să ne rezolve Primăria 
toate problemele  pe care le 
avem şi de fapt asta aşteptăm, 
vedem că nu se întâmplă nimic.
Toată lumea întreabă când vine 
Primăria să ne măture, să ne taie 
gardul viu, să ne ude spaţiul ver-
de, iar noi să stăm  pe balcon şi să 
privim. De asta am ajuns în situ-
aţia asta de netolerat, pentru că 
există oameni care mai aşteaptă 
să le fie bine, dar alţii să facă asta. 
Educaţia trebuie să pornească 

întâi din familie, apoi să se facă 
la şcoală şi pe urmă să cerem de 
la alţii mai mult decât facem noi. 
Primăria trebuie să sancţioneze  
dur orice încălcare a  normelor de 
civilizaţie în oraş. În Germania nu 
vine Primăria  să-ţi măture în faţa 
blocului, ci te atenţionează azi că 
nu ai  păstrat curăţenia, iar a doua 
zi te amendează, pentru că acolo 
legea se aplică. Degeaba avem 
o lege privitoare la câini, dacă 
nimeni nu o respectă, câinele 
este scos din casă doar să-şi facă 
nevoile în faţa blocului şi apoi 
dus înapoi în casă, dar nimeni nu 
sancţionează pe nimeni”.

S.A.T.

Primim 
la redacţie:
În atenţia 
dlui primar 
Dumitru Nicolae,

Prin prezenta, rugăm pe 
dl pimar să ne facă cunoscută 
legea sau hotărârea prin care 
să ştim ce trebuie să  plătim la 
întreţinere, în perioada când 
lipsim mai mult de o lună din 
apartamentul de la bloc.

Aceasta, deoarece, la o altă 
asociaţie, e o  altă lege.

La asociaţia noastră 883 bl. 
D1, Ţiglina II, o doamnă de la 
ap. 6, D1, plecată din ţară de 
aproape un an, este trecută la 
plata  salariului administratoa-
rei Cristian O, salariul  femeii 
de serviciu, materiale, lumina 
pe scară, preşedinte, cenzor, 
plus penalităţi.

Aceeaşi situaţie şi la asocia-
ţia 235, bl. C4, Ţiglina  I.

Vă mulţumim,
Gh. Alexandru, 

Ţiglina II, bl. D1, ap. 19 

Un cititor, 
o problemă 
Alo! 
Romtelecom...!

Dacă doreşti să afli la in-
formaţii un număr de telefon 
apelezi la 1.931. Aşa am proce-
dat şi eu luni 16.02, ora 10,24, 
de la telefon 0236.414007. 

Pentru a primi informa-
ţia dorită am ascultat ur-
mătorul text: „Bun venit la 
Romtelecom, serviciul de in-
formaţii, numere clienţi, unde 
vă oferim până la trei numere 
de telefon. Taxa pentru utili-
zarea acestui serviciu este de 
0,3 euro, TVA inclus, tarif va-
labil pentru clienţii din reţea-
ua Romtelecom. Continuarea 
apelului reprezintă acceptarea 
dvs., vă mulţumim”…

„Apelul dvs. va fi preluat în 
câteva momente; vă rugăm să 
aşteptaţi pentru a vă … prio-
ritatea… şi începe aşteptarea, 
timp în care ascult o melodie, 
care durează un minut şi cinci 
secunde dacă ai noroc să-ţi 
răspundă. Dacă nu, mai asculţi 
o dată tot ce am scris până 
aici, şi tot aşa până când inter-
vine centralista, care după ce 
te întreabă ce număr doreşti – 
te cuplează la „automat” şi… 
afli numărul.

Eu am repetat şi după a tre-
ia încercare am reuşit să aflu 
numărul.

Domnilor – timpul este pre-
ţios pentru toată lumea. De 
bani nu mai vorbim. Înainte 
de a vă „automatiza” era mult 
mai simplu – mai repede. „De 
ce s-o facem simplu, dacă se 
poate complicat”. Vă rog să vă 
gândiţi şi o să-mi daţi drepta-
te.

Nicolae Rainea, 
abonat Romtelecom

Stimată redacţie,
Mă numesc Ioniţă Neculai, lo-

cuiesc în Galaţi, str. Feroviarilor 
17, bl. C9, ap.18 - pensionar şi mă 
adresez dumneavoastră pentru 
următorul motiv: noi, aceşti oa-
meni de vârsta a doua, a treia, 
mai avem voie să trăim sau să 
respirăm aerul acestei ţări? Vin 
cu această întrebare, deloc rău-
tăcioasă, ci mai degrabă ca un 
semnal de alarmă către cei care 
trebuie să audă strigătul de dis-
perare a celor mulţi, neajutoraţi 
şi năpăstuiţi de dări şi impozite, 
unele nejustificate şi chiar abu-
zive. Stau câteodată şi îmi adun 
gândurile, zicându-mi în sinea 
mea - oare cei care ne conduc şi 
ne-au condus până acum sunt 
români? Sunt semeni de-ai noş-
tri? Răspunsul meu este sec: Nu! 
Aceşti oameni care sunt în vârful 
conducerii sunt orbiţi de putere, 
de îmbogăţire şi, cum spuneam 
mai înainte, au uitat de unde au 
plecat.

Cum e posibil ca un guvern şi 
un preşedinte de ţară să aprobe 
şi să promulge legi înainte de 
alegeri, minţind o ţară întreagă, 
iar după alegeri să nu mai recu-
noască nimic şi să vină în faţa na-
ţiunii cu nişte scuze de doi bani, 
pe care nici ei nu le cred? Să spun 
cinstit - este strigător la cer ce ni 
se poate întâmpla nouă, români-
lor de rând, şi vin acum spunân-
du-vă deschis: clasa politică ro-
mânească, marea majoritate a ei, 
am crezut că este corigentă în do-
meniul politic, dar m-am înşelat, 
ei sunt repetenţi în tot sistemul 
din România. Promit marea cu 

sarea  pensionarilor,  profesorilor, 
tuturor categoriile de oameni ai 
României, promit lapte, miere, iar 
tu nu le dai nici sare, ba din con-
tra le răstorni paharul cu venin în 
speranţele lor de zi cu zi.

Da, le pun sare românilor 
pe rana sărăciei şi le arată sticla 
cu biberon vopsită în alb când, 
de fapt, ea este goală. Eu zic că 
este destul de dureros pentru 
cei mulţi, de aceea avem atâtea 
sinucideri, abandonări de copii, 
lăsaţi la voia sorţii. Eu ştiu atât: 
că speranţa moare ultima, dar la 
noi, din prea multă aroganţă, ne-
glijenţă şi nepăsare ne trimit pe 
lumea cealaltă unul câte unul; de 
multe ori plecăm în echipă. Vă în-
treb - greşesc cu ceva în ceea ce 
v-am spus? - eu zic că nu. Fiecare 
are dreptul la opinie, să-şi spună 
părerea. A mea este următoarea: 
“cei mulţi sunt umiliţi şi păcăliţi 
cu sloganuri şi promisiuni de cei 
care vor puterea, iar după aceea 
suntem trataţi precum cobaii în 
laborator”.

Sunt un pensionar ca alte sute 
de mii din această ţară, care au 
fost folosiţi ca masă de manevră 
în alegeri. Toţi s-au dus la vot cu 
speranţa că toate partidele, atât 
cele care erau la conducere, cât şi 
cele din opoziţie au spus răspicat: 
grupele de muncă vor fi acordate 
celor care au lucrat în condiţii de 
grupa I şi grupa a II-a, punctul de 
pensie va creşte de la 1 ianuarie 
2009. Aceasta a fost o lovitură 
ruşinoasă şi urâtă dată pensio-
narilor de cei care, fără ruşine şi, 
cu o abilitate diabolică, au dus 
în eroare pensionarii, profesorii, 
salariaţii publici şi nu în ultimul 

Ofurile unui pensionar

”Cei mulţi sunt umiliţi 
şi păcăliţi cu sloganuri”

rând, acei oameni ai muncii care 
se zbat ca şi noi să supravieţu-
iască în această ţară nesigură şi 
plină de şmecheri şi de mincinoşi 
fără scrupule. Nu am crezut că o 
să ajung să văd aceste anomalii, 
această nesiguranţă şi batjocură.

De fiecare dată când se schim-
bă guvernul, toţi cei care vin la 
putere se plâng, ca nişte babe, că 
au găsit vistieria goală. Dacă este 
aşa, de ce le place puterea şi nu 
spun aşa: noi am câştigat alege-
rile, dar nu vrem să intrăm la gu-
vernare până ce vechiul guvern 
nu dă  populaţiei tot ceea ce a 

promis şi după aceea să preia pu-
terea cei curaţi şi cinstiţi, corecţi. 
Părerea mea este că România 
este ţara tuturor posibilităţilor, a 
hoţilor, a corupţilor, mincinoşilor, 
a dezastrului economic, a îmbo-
găţirilor peste noapte, a crimina-
lilor, a familiilor dezbinate. Iar cei 
care pretind a fi aleşii noştri stau 
deoparte şi îşi văd de interesele 
lor. Apar la televizor, certându-se, 
făcând circ, că de asta sunt buni, 
în realitate adevărul este altul. Iar 
acest adevăr este: Voi conduceţi 
patru ani, furaţi cât puteţi, iar 
după patru ani venim noi la pu-

tere (înţelegere tacită între părţi) 
şi o luăm de la început cu man-
gleala, iar celor mulţi şi proşti le 
mărim impozitele la case, preţul 
la alimente, gaze, electricitate şi 
la celelalte servicii, să avem noi 
de unde fura. Dar, să mai vedem 
ce-or mai fura, că sufletul şi drep-
tul de a respira nu ni-l pot lua, 
însă un singur lucru e cert: dem-
nitatea celor mulţi nu o vor putea 
lua şi să nu uităm că, o dată, va 
exploda mămăliga (proşti, proşti, 
dar mulţi).

Ioniţă Neculai,
pensionar

Curier juridic

Reacţii

Spiritul civic e necesar

Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor

Campanie pentru 
strângerea de fonduri

Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 

Campanie pentru strângerea de fonduri 

                               

 

 

 

 

            Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor este o organizaţie nonguvernamentală.                 

              Misiunea Fundaţiei este acordarea de servicii sociale unui segment 

vulnerabil al populaţiei: vârstnicii marginalizaţi, aflaţi în situaţii de risc social. 

              Peste 800 de vârstnici, fără suport material sau familial, beneficiază lunar 

de servicii sociale comunitare gratuite şi ajutoare care sunt asigurate de fundaţie 

(masă caldă la domiciliu, medicamente şi materiale sanitare, sprijin cu alimente, 

cazarmament, servicii de spălătorie, menaj şi igienizarea locuinţei, consiliere, 

tratamente medicale,servicii funerare etc.), precum şi adăpost temporar pentru 

bătrânii străzii. 

              Până în prezent au beneficiat de sprijinul Fundaţiei un număr de peste 7.500 

de vârstnici aflaţi în dificultate. 

              Întrucât solicitările sunt foarte multe şi pentru bătrânii uitaţi de semeni un 

sprijin cât de mic are valoare enormă, dorim din tot sufletul să rezolvăm problemele 
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Manifestările duhovniceşti 
legate de proclamarea canoni‑
zării Sfântului Atanasie al III‑lea 
Patelarie ‑ la Galaţi, între 1‑3 mai 
‑  vor aduce în oraşul nostru ie‑
rarhi ai Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române, dar şi ai 
Bisericilor din Europa: din Grecia, 
unde s‑a născut Sfântul, din 
Ucraina, unde odihneşte întru 
vecie, şi chiar de la Patriarhia de 
Constantinopol. Sfântul Atanasie 
al III‑lea Patelarie s‑a nevoit în 
municipiul Galaţi, la Mănăstirea 
Sfântul Nicolae, la mijlocul vea‑
cului al XVII‑lea. 

 Evenimentul din primăvara 
acestui an va reuni în oraşul nos‑
tru european personalităţi din 
sfera culturii, oameni de stat şi 
creştini, aşa cum am fost obişnu‑
iţi la aceste manifestări duhovni‑
ceşti. Şi când eşti gazdă, indife‑
rent de oaspeţi şi de eveniment, 
trebuie să te pregăteşti: casa să 
fie curată, curtea şi ambientul, 
de asemenea. 

Nu acelaşi lucru putem spune 
cu împrejurările şi vecinătăţile ti‑
nerei Biserici închinate Sfântului 
Atanasie Patelarie din Galaţi, care 

s‑a ridicat din dorinţa creştinilor 
din Micro 18, cu binecuvântare 
arhierească şi cu sprijin consis‑
tent din partea municipalităţii. 
Dacă pentru pregătirea eveni‑
mentului duhovnicesc eforturile 
sunt susţinute, nu acelaşi lucru 
se întâmplă împrejurul bisericii, 
ba chiar în propria curte. Întreg 
spaţiul este înconjurat de garaje, 
ba chiar sunt garaje ale cetăţeni‑
lor din jur şi în curtea Sfântului 
locaş. Desigur, ne punem în situ‑
aţia celor care au construit acolo, 
care au investit; unii chiar găsesc 
scuze că biserica a fost ridicată 
după ce au fost făcute garajele! 
Adevărat, nu am negat. Însă  de‑
ţinătorii garajelor ştiau  din start 
că fac garaj în regim de provi‑
zorat. Că oricând administraţia 
publică doreşte să sistematizeze 
zona,  cel care a construit în re‑
gim de provizorat trebuie să‑şi 
mute garajul, cârciuma sau ce 
construcţii provizorii mai avem 
noi prin municipiul nostru care 
numai european nu arată. 

Cum însă noua Biserică a 
Sfântului Atanasie Patelarie, 
construită pe un teren donat 

Poliţia Rutieră 
gălăţeană, 
în Europa
Operaţiunea 
„Seatbelt”, 
la Galaţi

[ Încă neînvăţaţi 
cu portul obligatoriu 
al centurii de siguran-
ţă, şoferii şi pasagerii 
gălăţeni au înmulţit, 
în cadrul operaţiunii 
„Seatbelt” („Centura 
de siguranţă”), rându-
rile amendaţilor

[ Datele statistice 
sunt însă grăitoare: 
toate cele trei decese 
auto produse săptă-
mâna trecută în jude-
ţul nostru se datorea-
ză lipsei centurii

Membră cu drepturi 
depline a organizaţi‑
ei TISPOL (organizaţie 
care reuneşte forţele 
de Poliţie Rutieră din 
Europa), Poliţia Rutieră 
din România a organizat, 
pe tot parcursul săptă‑
mânii trecute, verificări 
asupra portului centu‑
rii de siguranţă. Nici la 
Galaţi poliţiştii nu au avut 
de ales şi au amendat în‑
călcarea legii.  

Simplu şi sigur - 
puneţi-vă centura!

Organizată la nivel eu‑
ropean, razia care a avut 
ca punct de plecare veri‑
ficarea portului centurii 
de siguranţă de către toţi 
ocupanţii maşinii, a avut 
rezultate îngrijorătoare 
în judeţul nostru. Încă 
nu ştim să avem grijă 
de viaţa noastră, nemai‑
vorbind de respectarea 
legii: „În judeţul Galaţi 
s‑au dat ‑ în cadrul raziei 
organizate săptămâna 
trecută ‑ un total de 537 
de amenzi, în valoare în 
54.532 lei. Dintre aceste 
amenzi – 392 au fost apli‑
cate pentru nepurtarea 
centurii de siguranţă. De 
asemenea, au fost reţi‑
nute 37 de permise auto 
şi 19 certificate de înma‑
triculare”, declară subco‑
misarul Viorel Cojocaru, 
din cadrul Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

„Nu trebuie uitat”, 
subliniază subcomisarul 
Cojocaru, „că în cazul tu‑
turor accidentele mortale 
produse săptămâna tre‑
cută, victimele nu purtau 
centura de siguranţă”. 

Şoferi şi pasageri, ce 
mai este de adăugat?

Elena Parapiru

Deşi ideea nu este nouă, în 
continuare apelăm la tradiţionala 
întrebare „dacă alţii pot, noi de ce 
nu putem?”. 

Exemplu: cum înţelege primă‑
ria din Braşov ideea de comuni‑
care cu cetăţenii şi noţiunea de 
transparenţă. Primăria din Braşov 
înţelege aşa: la începutul anului, 
trimite în plic  fiecărui contribua‑
bil câte o scrisoare. Care începe cu 
„stimate domn/doamnă” şi conti‑
nuă cu <<vă informăm că aveţi de 
plată pe acest an suma de …>>, şi 
cu „folosesc acest prilej pentru a 
vă mulţumi călduros pentru spri‑
jinul deosebit acordat în anul care 
a trecut prin contribuţia dumnea‑
voastră la eforturile municipalităţii 
de creştere a veniturilor bugetului 
local”. Nici după fraza de curtoazie 
nu i se cer bani contribuabilului, ci 
se enumeră, cu litere de‑o şchioa‑
pă, ce proiecte s‑au realizat, în 
cursul anului trecut, în Braşov, cu 
banii de la bugetul local, la care 
s‑au colectat taxele şi impozitele 
locale: „construirea tronsonului 
al II‑lea al ocolitoarei municipiului 
(care va fi dat în folosinţă în primă‑
vara lui 2009), reabilitarea străzilor, 
amenajarea locurilor de parcare 
din cartiere…” şi lista continuă. 

După această informare de 
bun‑simţ cum s‑au cheltuit banii 
publici şi ce s‑a întâmplat cu ei, 

Fără autorizaţie
În trafic, fără teamă

O patrulă a Secţiei 2 Poliţie l‑a prins în trafic, sâmbătă, la ora 20,00 
pe strada Gheorghe Doja, pe gălăţeanul Daniel H., de 27 ani. Tânărul 
îşi conducea maşina deşi avea autorizaţia de circulaţie provizorie 
expirată din 17 februarie 2009.

Elena Parapiru

Flash Poliţie
Pe Basarabiei, 
cu maşina, 
fără permis

Poliţiştii Secţiei 5 
Poliţie l‑au oprit în trafic, 
sâmbătă, la ora ora 17,45, 
pe  Nicuşor I., de 46 ani, din 
Galaţi. Tânărul conducea 
pe strada Basarabiei din 
Galaţi, având autorizaţia de 
circulaţie expirată.

Gălăţenii pot
O patrulă a Secţiei 5 

l‑a prins în trafic, pe stra‑
da Doctor Alexandru 
Carnabel, pe Marius N., 
de 44 ani, din Galaţi. 
Omul conducea având 
autorizaţia de circulaţie 
expirată din 21 februarie 
2009. Cercetările pentru 
comiterea infracţiunii de 
conducere pe drumurile 
publice a unui autoturism 
neînmatriculat continuă.

Bun este fierul 
din Anghel 
Saligny

Poliţiştii Secţiei 3 i‑au 
prins, duminică, la ora 
21,00 pe gălăţenii Adrian 
Ţ., de 34 ani şi Vasile P., de 
39 ani, în timp ce indivizii 
furau fier vechi din curtea 
unui imobil amplasat pe 
strada Anghel Saligny din 
Micro 17. Cei doi au ajuns 
la sediul secţiei, unde sunt 
cercetaţi pentru furt califi‑
cat. Paguba, în valoare de 
250 lei, a fost recuperată.

Armă cu aer 
comprimat, 
la cercetări

Poliţiştii din cadrul 
Serviciului Arme, Explozivi, 
Substanţe Toxice din ca‑
drul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi l‑au prins 
sâmbătă, la ora 14,00 pe 
tecuceanul Iulian C., de 32 
ani. Bărbatul avea o armă 
cu aer comprimat care face 
parte din categoria E (armă 
neletală, supusă autoriză‑
rii). Arma a fost ridicată, în 
vederea continuării cerce‑
tărilor. 

Elena Parapiru

O bătrână care locuia singură 
într‑o casă de pe strada Ştiinţei a 
decedat după ce s‑a intoxicat cu 
gaz. 

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, Eugen Chiriţă, feme‑
ia, în vârstă de 80 de ani, a aprins 
focul la soba alimentată cu gaz 
fără să elibereze hornul. În timp 

ce dormea, focul s‑a stins, iar 
gazele s‑au eliberat în întreaga 
locuinţă. 

Acest lucru i‑a fost fatal 
Ruxandrei Moţoc. Femeia a fost 
găsită fără suflare şi nu a mai pu‑
tut fi salvată de către pompierii şi 
medicii care au intervenit la faţa 
locului. 

Vecinii, care o mai îngrijeau 

din când în când, spun că, în 
urmă cu mai bine de un an, bă‑
trâna a trecut printr‑o întâmplare 
similară. A uitat gazele deschise, 
iar în bucătăria casei s‑a produs o 
explozie. Atunci a reuşit să scape 
cu câteva arsuri. De data aceas‑
ta, însă, nu s‑a mai putut face 
nimic...

Tudor Neacşu

Matca
Expirat şi neinspirat

Adrian F., de 31 ani, din comuna Matca, judeţul Galaţi, a fost prins 
sâmbătă, la ora 16,00 de poliţiştii din comună. Bărbatul era la volanul 
unui autoturism cu număr de înmatriculare provizoriu, expirat din 20 
decembrie 2008.

Elena Parapiru

Biserica din Micro 18

Sufocată 
de garaje

de un  gălăţean,  urmează să fie 
sfinţită în prezenţa unor oameni 
aleşi, trebuie să dăm dovadă că 
aparţinem unui spaţiu, civilizat. 
Şi apoi, şi nu în ultimul rând, ne 
punem şi în pielea celor 1500 de 
enoriaşi care respectă biserica şi 
care trebuie respectaţi. „Să veniţi 
să vedeţi ce chefuri se încing în 
zilele de sărbătoare în curtea bi‑
sericii!, ne‑au spus mai mulţi gă‑

lăţeni care vin la rugăciune aici. 
Se fac grătare, se pune şi muzică, 
deh, la  un mic merge şi o bere, 
muzică  şi distracţie!…”  

Este discutabilă atitudinea 
noastră creştinească în multe 
situaţii. În cazul de faţă aducem  
gesturi necreştineşti care se în‑
tâmplă  în curtea Bisericii, din 
partea unor oameni care au uitat 
de Dumnezeu şi de creaţia Sa. 

De aceea, enoriaşii din această 
parohie ne‑au rugat să cerem 
reprezentanţilor administraţiei 
publice locale să găsească o  so‑
luţie şi să nu mai sufoce sfântul 
locaş care trebuie pus în valoare 
şi arhitectural, dar care acum nu 
se mai vede de numeroasele im‑
provizaţii din zonă. 

În plus, trebuie să ne pregă‑
tim de musafiri!

Ei pot, noi - poate... 
[ Contribuabilii din Braşov primesc, prin poştă, cât au de plată la bugetul local şi cum s-au cheltuit 
banii publici anul trecut [ La noi, listele cu priorităţi vin prin poştă doar în campaniile electorale   

Stiluri diferite, 
la primării diferite

primarul George Scripcaru enu‑
meră proiectele pe care şi le‑a 
propus să le realizeze în acest an: 
„realizarea tronsonului al III‑lea al 
ocolitoarei municipiului între DN 
13 şi DN 1, construcţia de locuinţe, 
de parcări sub şi supraterane, con‑
tinuarea lucrărilor de reabilitare 
străzi şi modernizare a traficului 
rutier din municipiu, reparaţii ca‑
pitale la pasajele superioare din 
Braşov, dublarea pasajului de la 
Fartec, construirea patinoarului 
olimpic din Parcul Tineretului, re‑
amenajarea Grădinii Zoologice, 
amenajarea sediului Filarmonicii 
Braşov”, mesajul încheindu‑se cu 

o frază la fel de politicoasă „spe‑
răm să ne bucurăm în continua‑
re de sprijinul dumneavoastră în 
eforturile de dezvoltare şi moder‑
nizare a municipiului”, după care 
apare şi semnătura primarului. 

Pe verso, contribuabilul găseş‑
te calculul la centimă al taxelor lo‑

cale, termenele de plată, bonifica‑
ţia acordată în cazul achitării inte‑
grale până la 31 martie, precum şi 
sediile tuturor casieriilor direcţiei 

de fiscalitate din oraş, cu progra‑
mul clar, pe ore, pentru public. 

Ai naibii braşovenii ăştia! 

Nu‑i vorbă că Braşovul nu este 
Galaţi, că nici noi nu avem mun‑
tele lor, dar nici ei Dunărea noas‑

tră. Nu vorbim nici că primarul 
George Scripcaru este PD‑L, iar 
Dumitru Nicolae, PSD. Nu com‑
parăm aici nici vârsta, studiile sau 
altceva. Că nu are rost. Spunem  
numai că braşovenii află, negru 
pe alb, ce s‑a făcut cu banii lor.  
Singurele tentative ale primăriei 
Galaţi de menţinere a unei legă‑
turi pseudopersonale cu cetăţenii 
au fost răspunsurile solicitanţi‑
lor de loturi de teren în cartierul 
Dimitrie Cantemir şi, mai recent, 
distribuirea, pe la blocuri, a unor 
fluturaşi minusculi, pe care se pre‑
cizau condiţiile în care pot solicita 
ajutoare financiare pentru achita‑
rea facturilor la întreţinere. În rest, 
liste cu priorităţi pentru oraş nu 
primim, la poştă, decât în campa‑
niile electorale.

Ghişeul şi consideraţia... 
în plic 

Nu putem însă să nu ne mirăm 
a pagubă că, uite, ai naibii braşo‑
venii ăştia, fac ei ce fac şi tot dom‑
neşte se tratează între ei! Că, până 
la urmă, nici nu‑i greu să tipăreşti 
nişte hârtii la imprimantă, cu un 
text‑tip pe o parte şi decizia de 
impunere, pe cealaltă parte. Că şi 
la noi se poate comunica, public, 
din partea primăriei (dar numai la 
cerere!), care sunt adresele direcţi‑
ei de fiscalitate, care este progra‑
mul cu publicul sau ce bonificaţie 
se acordă în cazul plăţii integrale a 
dărilor către stat. 

În schimb, la noi, pentru a afla 
cât ai de dat la stat, te duci fru‑
muşel la Direcţia de Fiscalitate şi 
aştepţi (exersând celebra „aveţi 
puţintică răbdare”) să‑ţi calcu‑
leze funcţionara de la ghişeu. 
Nu primeşti, elegant, prin poştă, 
aceste informaţii, după care, la 
fel de elegant, ţi se mai şi mulţu‑
meşte anticipat! Şi la noi primarul 
enumeră ce investiţii a făcut anul 
trecut şi ce va face în acest an, dar 
pe la conferinţele de presă sau în 
raportul anual al primarului, care 
tot la presă ajunge şi, desigur, pe 
site‑ul oficial al Primăriei Galaţi. 
Informaţii care, însă, nu ajung în 
fiecare casă… 

Concluzia? Administraţia loca‑
lă din Braşov nu a inventat roata, 
ci pur şi simplu a utilizat‑o, în timp 
ce administraţia noastră  agreea‑
ză, ca să spunem aşa, mersul pe 
jos. Târâş. 

Maria Măndiţă

La 80 de ani

Intrarea 
în curtea 
bisericii!

Galaţi

Braşov

În cercetări
Puşcă a la 
Bereşti-Meria

Serviciul Arme, 
Explozivi, Substanţe Toxice 
l‑a prins duminică, la ora 
14,00 pe Iulian B., de 34 ani, 
din comuna Bereşti‑Meria, 
judeţul Galaţi. Tânărul de‑
ţinea ilegal o puşcă cu aer 
comprimat, care a fost con‑
fiscată pentru cercetări. 

Elena Parapiru

Ucisă de propria neatenţieAR
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La Galaţi s‑au disputat, în weekendul trecut, 
meciurile de minivolei contând pentru etapa 
interjudeţeană a Campionatului Naţional. S‑au 
întrecut patru echipe de fetiţe (13‑14 ani) din 
Galaţi şi Vrancea. 

Meciurile au fost dominate de echipele noas‑
tre, care s‑au clasat pe primele locuri, poziţii prin 
care au obţinut calificarea la turneul semifinal, 
programat în a doua parte a lunii viitoare.

La Galaţi s‑au întrecut formaţiile CSU Metal  
CSS  I şi II, respectiv CSM şi LPS Focşani.

Echipa Galaţi I a dispus de Galaţi II cu 3‑0, 
aceleaşi  scoruri înregistrându‑se şi în partidele 
cu CSM şi LPS Focşani. Cea de‑a doua echipă a 
Galaţiului s‑a impus în faţa celor focşănene cu 
acelaşi scor: 3‑0.

Iată şi componenţa  echipelor care ne vor 
reprezenta la turneul semifinal: Galaţi I: Corina 
Vasilie, Daniela Dimofte, Mădălina Alexandrescu, 
Andreea  Guţu, Cristina Iacob, Alexandra 
Mihailopol, Lorena Roşu, Laura  Gheorghe şi 
Ionela Iordache (antrenor, Irina Deju): Galaţi II: 
Paula Anghele, Andreea Mocanu, Sofia Dudău, 
Teodora Nazare, Nadia Boboc, Cristina Lungu, 
Ana Arghir, Simona Sofrone, Cătălina Scutaru, 
Bianca Baranga, Ana Maria Creţu, Ana Maria 
Dumitraşcu şi Simona Dumitrache (antrenor, 
Neluţa Apostu). 

[ Peste câteva zile, între 27 februarie ‑ 1 mar‑
tie, Galaţiul va găzdui o nouă competiţie de vo‑
lei juvenil. În sala Şcolii nr. 13 vor fi prezente şase 
echipe de speranţe (14‑15 ani) care vor susţine 
meciurile  contând  pentru etapa interjudeţea‑
nă a Campionatului Naţional. Cele şase grupări 
sunt: CSU Metal CSS I şi II Galaţi, precum şi echi‑
pe din Brăila, Bacău, Tulcea şi Rm. Sărat. 

Gh. Arsenie 

[ După ce l‑au transferat 
pe Ousmane N’Doye de la 
FC Vaslui, şefii grupării din 
Ştefan cel Mare l‑au luat şi pe 
compatriotul acestuia, Papa 
Malick. Jucătorul senegalez 
a venit liber de contract, 
după ce ultima oară a evo‑
luat la gruparea elveţiană FC 
Basel. Mijlocaşul a fost adus 
pentru a suplini plecarea lui 
Ropotan.

[ Acţionarul majoritar 
al FC Rapid, George Copos 
(foto), a declarat că întâl‑
nirea programată  pentru  
weekendul trecut cu Fathi 
Taher nu a mai avut loc, dar 
a precizat că îl mai aşteaptă 
câteva zile pe omul de afa‑
ceri iordanian pentru că “aşa 
este corect”.

[ Tehnicienii Gavrilă 
Balint (FC Timişoara) şi 
Viorel Moldovan (FC Vaslui), 
prezenţi, ieri, la reuniunea 
antrenorilor din Liga I, au 
precizat că vor ca returul ac‑
tualei ediţii de campionat să 
nu fie amânat.

[ Antrenorul formaţiei 
CFR Cluj, Ales Jindra, a 
declarat, la finalul partidei 
amicale cu FC Tg. Mureş, 
încheiată la egalitate (scor 
0‑0), că nu ar dori ca returul 
Ligii I să se amâne.

[ Managerul Unirii 
Urziceni, Mihai Stoica, a de‑
clarat că, dacă s‑ar fi putut, 
l‑ar fi transferat pe Vali Badea 

Comunicat 
de la AJF

[ Arbitrii gălăţeni 
de fotbal  sunt  con‑
vocaţi joi, 26 februa‑
rie, ora  17,30, la sediul 
Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal în  vederea 
reluării competiţiilor 
de la  nivelul judeţu‑
lui. Duminică, 1 mar‑
tie, vor debuta me‑
ciurile returului Ligii a 
IV‑a, iar echipele din 
Campionatul “Judeţ 
‑ seniori” vor susţine 
jocurile primei etape a 
“Cupei României ‑ edi‑
ţia 2009‑2010.

Delegaţii echipelor 
care nu au  rezolvat 
încă problema vizei 
anuale pe 2009 sunt 
aşteptaţi la sediul AJF, 
până vineri, 27 februa‑
rie, ora 14,00, altfel  nu 
vor avea drept de joc 
în retur.

[ Oţelul Galaţi 
(antrenor Constantin 
Cojocaru) a izbutit a 
treia victorie în der‑
biul gălăţean al Seriei 
C a Campionatului 
Naţional de handbal 
junioare mari, în faţa 
echipei C.S.Şcolar (an‑
trenor Dan Patache), cu 
31‑20. Învingătoarele 
au condus şi la pau‑
ză în partida arbitrată 
de cuplul local Baciu/
Izvoranu, dar trebuie 
să remarcăm şi faptul 
că gazdele prezintă 
în competiţie cea mai 
tânără echipă (fiind şi 
penalizată chiar pen‑
tru că nu îndeplinesc 
cerinţele de vârstă). 
După prima etapă a 
returului, Oţelul ocu‑
pă locul III în serie, cu 
18 puncte (276‑220), 
la egalitate cu Brăila 
şi Constanţa, ocupan‑
tele primelor poziţii, 
iar CSS ‑ locul VI. Peste 
două săptămâni, CSS 
Constanţa ‑ CSS Galaţi 
şi LPS Brăila ‑ Oţelul.

În Campionatul ju‑
niorilor mari, în eta‑
pa a III‑a a returului, 
C.S.Şcolar Tecuci (an‑
trenor  Ovidiu Mihai) 
‑ C.S.Şcolar Constanţa 
28‑17 (15‑5) şi ocupă 
locul IV în Seria B, cu 
16 puncte (509‑494). 
Într‑un alt meci, Liceul 
Sportiv Oneşti ‑ CS 
Şcolar  Galaţi (antrenor 
Costel Coman) 37‑30, 
gălăţenii situându‑se 
acum pe locul II, cu 
25 puncte (486‑426). 
Pe 15 martie, în eta‑
pa a IV‑a a returului, 
CSS Medgidia ‑ CSS 
Tecuci şi Liceul Sportiv 
Focşani ‑ CSS Galaţi.

[ Atletul‑veteran 
Cătălin Brăila a par‑
ticipat, duminică, în 
Capitală la un con‑
curs de cros, dotat cu 
“Cupa Municipiului 
Bucureşti”. El s‑a ali‑
niat la startul  a două 
probe: 60 m şi 1500 m, 
unde a ocupat  locurile 
II, respectiv III.

Gh. Arsenie

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Debut în Liga 
Europeană 
a Naţiunilor

PREZENŢĂ. Echipele de 
tenis de masă ale României 
vor debuta astăzi, în Liga 
Europeană a Naţiunilor, 
competiţie inter‑ţări aflată 
la prima ediţie, împotriva 
Cehiei ‑ la masculin şi a 
Croaţiei ‑ la feminin. La 
masculin, lotul pregătit de 
Mircea Dinu este format 
din Adrian Crişan, Andrei 
Filimon, Adrian Dodean şi 
Hunor Szocs. La feminin, 
antrenorul Viorel Filimon 
a convocat următoarele 
sportive Daniela Dodean, 
Elizabeta Samara şi Cristina 
Hârâci. 

EUROPA. Echipa de 
handbal masculin UCM 
Reşiţa s‑a calificat duminică 
seară, în sferturile de finală 
ale Challenge Cup, după ce a 
învins în deplasare formaţia 
macedoneană MRK Vardar 
Skopje, cu scorul de 32‑26 
(15‑12), în manşa retur a 
optimilor. În tur, echipa 
antrenată de Aihan Omer a 
dispus, pe teren propriu, cu 
scorul de 31‑20. 

CLASAMENT. Tenisma‑
nul Victor Hănescu a urcat 
două poziţii şi se află pe 
locul 37, cu 1.586 de puncte, 
în clasamentul ATP, dat 
publicităţii ieri. Următorul 
român din această ierar‑
hie este Victor Crivoi, ocu‑
pantul locului 127, cu 726 
puncte. Adrian Cruciat se 
află şi el între primii 200 de 
jucători din lume. Românul, 
care are 479 de puncte, a 
coborât un loc şi se află pe 
poziţia 174.

SUCCES. Tenismanul 
american Andy Roddick, 
cap de serie numărul unu, 
a câştigat turneul de la 
Memphis (SUA), dotat cu 
premii în valoare totală 
de 1.226.500 de dolari. 
Roddick l‑a învins, în finală, 
cu scorul de 7‑5, 7‑5, pe ce‑
hul Radek Stepanek, al cin‑
cilea favorit al competiţiei. 
Americanul, în vârstă de 26 
de ani, a câştigat, astfel, al 
27‑lea titlu din carieră şi al 
doilea la Memphis, după 
succesul din 2002.

TENIS. Jucătorul român 
Victor Ioniţă, făcând 
pereche cu rusul Denis 
Maţukevici, a câştigat 
proba de dublu din cadrul 
turneului internaţional 
masculin de la Zagreb, în 
urma victoriei obţinute în 
finală, în faţa cuplului ca‑
nadian Erik Chvojka‑Milos 
Raonic, în două seturi: 6‑4, 
7‑5.

DOCTORAT. Fosta atletă 
Violeta Beclea Szekely îşi va 
susţine, vineri, teza de doc‑
torat în cadrul Facultăţii 
de Educaţie Fizică şi Sport 
din Bucureşti, cu titlul 
“Caracteristici şi eficienţa 
sponsorizării în evoluţia 
mişcării olimpice din 
România”, se arată într‑un 
comunicat al ANEFS.

POSIBILITATE. An‑
tre  norul echipei de 
baschet masculin BCM 
Elba Timişoara, Dragan 
Petricevici, a declarat, 
duminică seară, că se 
gândeşte să părăsească 
gruparea de pe Bega.

CICLISM. Rutierul ameri‑
can al echipei Astana, Levi 
Leipheimer, s‑a impus în 
Turul Californiei pentru a 
treia oară consecutiv,  la 
Escondido, la sfârşitul celei 
de a opta şi ultime etape, 
rundă ce a fost câştigat de 
sportivul luxemburghez 
Frank Schleck (Saxo Bank).

REFUZ. Patronul 
Formulei 1, Bernie 
Ecclestone, a declarat că 
producătorul japonez de 
automobile Honda, care 
şi‑a anunţat retragerea din 
F1, a refuzat oferta sa de 
preluare a echipei cu 112 
milioane de euro.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

[ Tehnicianul Gheorghe Hagi 
(foto) a refuzat oferta de a pre‑
lua echipa Galatasaray, iar noul 
antrenor al formaţiei din Istanbul 
va fi fostul căpitan al acesteia, 
Bulent Korkmaz. Ajansspor.com 
menţionează că, spre deosebire 
de Korkmaz, Gheorghe Hagi a 
primit de la conducerea Clubului 
Galatasaray o ofertă pentru doar 
13 meciuri.

[ Tehnicianul Ladislau Boloni 
s‑a declarat dezamăgit de înfrân‑
gerea suferită de Standard Liege 
în meci de pe terenul formaţiei 
Anderlecht Bruxelles, scor 4‑2, 
din etapa a XXIII‑a a campiona‑
tului belgian, precizând însă că 
echipa sa a arărat şi multe lucruri 
bune în acest joc.

[ Atacantul Adrian Mutu, 
autorul golului victoriei echipei 
Fiorentina, duminică, la meciul 
cu Chievo Verona (scor 2‑1), a fost 

comparat pentru această reuşită 
de Datasport cu perso najul Harry 
Potter, însă a fost acuzat de ad‑
versari că a comis fault înainte de 
a înscrie.

[ Internaţionalul sârb al 
echipei Manchester United, 
Nemanja Vidici, a declarat că 
accesul naţionalei Serbiei la 
turneul final al CM‑2010 depinde 
de meciul pe care îl va disputa 
la 28 martie, la Constanţa, cu 
selecţionata României, în Grupa 
a VII‑a a preliminariilor. 

[ Într‑un interviu acordat 
ziarului italian “La Gazzetta dello 
Sport”, fostul internaţional mexi‑
can Hugo Sanchez, în prezent 
antrenor la echipa spaniolă 
Almeria, a declarat că “visează să 
aibă, ca antrenor, calea pe care 
a urmat‑o ca jucător în Spania”, 
adică să ajungă să conducă de 
pe banca tehnică Real Madrid.

[ Fostul fotbalist Ole Gunnar 
Solskjaer a refuzat postul de 
selecţioner al Norvegiei, după 
demisia lui Aage Hareide, el pre‑
ferând să rămână la Manchester 
United, unde este antrenorul 
echipei a doua a clubului.

[ Mijlocaşul Mikel Arteta 
va fi indisponibil până la finalul 
acestui sezon după ce a suferit 
o ruptură de ligamente la ge‑
nunchiul drept, în timpul meciu‑
lui pe care formaţia Everton a 
disputat‑o cu Newcastle (0‑0), în 
Premier League.

[ Peste 120 de persoane au 
fost arestate ca urmare a unor in‑
cidente ce au avut loc între supor‑
terii echipelor croate Hadjuk 
Split şi Dinamo Zagreb înainte 
şi după terminarea meciului care 
a avut loc, duminică, informează 
Cotidianul “Le Monde”.

M. Chiriliuc 

Jula, Stan, Tănasă, Pena...
Marian Tănasă a căzut în lup‑

tele cu podeaua dură din sala 
de sport a Hotelului „Măgura” 
din Târgu Ocna. Marius Pena 
s‑a trezit din senin cu o durere 
insuportabilă în zona inghinală, 
problemă care l‑ar putea ţine 
în tribună la primul meci oficial 
pe 2009. Aceştia sunt principalii 
atacanţi centrali ai Oţelului, alţi 
doi, Emil Jula şi Daniel Stan, fiind 
vânduţi în vara anului prece‑
dent. Cu cine va ataca antreno‑
rul Petre Grigoraş în partida de 
sâmbătă, cea în care adversarul 
se numeşte Gaz Metan Mediaş, 
şi care se va baricada ca pe vre‑
mea lui Ştefan cel Mare şi Mircea 
cel Bătrân? Soluţiile „de avarie” 
sunt puţine şi greu de luat în cal‑
cul pentru o partidă care trebuie 
neapărat câştigată.

Labukas, nici vorbă
Prima variantă se numeşte 

Robert Elek, un jucător de aproa‑
pe 21 de ani, o eternă speranţă 
a clubului dunărean. Sâmbătă, el 
a jucat bine împotriva Rapidului, 
şi‑a cunoscut şi aplicat foarte 
bine rolul de pivot, dar singura 
sa hibă – asta‑i problema univer‑
sală a vârfurilor de atac! – se nu‑
meşte lipsa poftei de gol. Tadas 
Labukas, revenit după împrumu‑
tul de şase luni din Azerbaidjan, 
a prins o jumătate de oră în ami‑
calul de zilele trecute şi parcă a 
ţinut să mai puncteze o dată de 
ce Grigoraş s‑a dispensat în vară 
de serviciile sale. Ambiţios peste 
măsură, poate chiar exaltat, litu‑
anianul a şi călcat pe minge la 
un moment dat. E clar, nu poate 
asigura alternativa în faţa porţii 
adverse! 

Suporterii cer un răspuns din partea primarului
După mitingul de protest de sâmbătă după‑amiază, în care au tras un semnal de alarmă vizavi 

de situaţia jalnică a bazelor sportive din Galaţi, organizatorii acestei acţiuni au afirmat că aşteaptă 
un răspuns din partea Primăriei. „Noi n‑am ieşit degeaba în stradă, n‑a fost un moft, ci o necesita‑
te. Aşteptăm ca domnul primar să ne răspundă, să ne spună când şi cum va susţine sportul local. 
Dacă domnia‑sa nu va acorda atenţie şi acestui domeniu, noi ne vom face datoria să protestăm din 
nou”, a afirmat Vali Comănescu, unul dintre şefii manifestanţilor de sâmbătă.

Dănuţ Lungu

FotBal    Probleme mari pentru Oţelul înainte de startul returului

Grig, ascute‑ţi vârfurile!
[ Cum Tănasă şi Pena, principalele piese din atacul 

„oţelarilor”, sunt „stricate”, tehnicianul formaţiei gălăţene 
de Liga I trebuie să improvizeze [ Elek şi Dragoş, 

doi băieţi care împreună fac 40 de ani, ar fi variantele 
de rezervă, dar cel mai probabil Grigoraş îl va scoate 

în faţă chiar pe omul cu banderolă, Paraschiv

Para, mai ţii minte meciul 
cu FC Naţional?

Dragoş Petrică, iată un alt 
nume pentru avanposturi, un 
talentat sportiv de 19 ani care 
s‑a călit în tur la echipa a doua a 
clubului, dar pentru care fotbalul 
mare deţine încă destule secrete. 

„Din cauza problemelor medica‑
le din această iarnă, a trebuit me‑
reu să gândesc altă variantă de 
prim unsprezece. După acciden‑
tarea lui Pena, va trebui să caut 
altceva”, a comentat tehnicianul 
roş‑alb‑albaştrilor, necăjit că nu 
i‑a mers jucăria cum trebuie. 
Aşadar, n‑ar trebui să surprindă 

pe nimeni dacă sâmbătă îl vom 
vedea pe însuşi căpitanul Gabriel 
Paraschiv pe post de atacant 
central, o funcţie pe care vetera‑
nul Oţelului a exploatat‑o la ma‑
xim când a avut ocazia. În august 
2006, Para a reuşit un hat‑trick în 
poarta lui FC Naţional, chiar din 
poziţia de „suliţă”. 

Gabi Paraschiv (stânga) ar putea juca sâmbătă, cu Mediaşul, rolul de pivot în careul advers

FotBal INterNaţioNal Hagi a refuzat „Galata”!

FlaSH FotBal 

Dinamo, la al doilea senegalez
Minivoleiul 
gălăţean ‑ 

în semifinale

[ Site‑ul tuttomercatoweb.com a scris, ieri, că ofici‑
alii Clubului Steaua Bucureşti se află în tratative cu cei 
ai grupării Al Hilal pentru transferul atacantului saudit 
Yasser Al Kahtani, în vârstă de 26 de ani. ”Steaua a pus 
ochii pe atacantul saudit Yasser Al Kahtani, care evo‑
luează la Al Hilal. Tratativele sunt în faza de început, 
dar nu este exclus ca internaţionalul saudit să ajungă 
în România”, a scris sursa citată.

la gruparea antrenată de 
Dan Petrescu. “Avem prob‑
leme în continuare cu ata‑
cantul Daniel Stan, care nu‑şi 
revine după accidentare. 
Dacă s‑ar fi putut,  atunci  
puteam să vorbesc cu Gigi 
Becali să ni‑l lase împrumut 
la Urziceni pe Vali Badea”, a 
precizat Stoica.

[ Un sistem de moni‑
torizare a partidelor, care ar 
urma să ofere date statistice 
tehnicienilor, a fost pre‑
zentat, ieri, la întâlnirea 
profesională a antrenorilor 
principali din primele două 
ligi şi a posesorilor Licenţei 
Pro. 

[ Antrenorul echipei 
Dinamo, Mircea Rednic, a 
declarat că nu l‑a contac‑
tat şi nici nu‑l doreşte pe 
mijlocaşul formaţiei Rapid, 
Cesinha, pentru că “nu este 
cazul”, dar dacă vor apărea 
oportunităţi de transferuri, 
gruparea din Şoseaua Ştefan 
cel Mare le va studia.

[ Nepotul fondatorului 
Clubului U.T. Arad, baronul 
Francisc von Neumann ‑ 
Andrew Alfred Newman 
de Vegvar ‑ a aderat la 
Asociaţia de Conducere a 

grupării arădene, în timp ce 
preşedintele Nicolae Bara 
a demisionat din funcţia 
de preşedinte al Consiliului 
Director.

[ Preşedintele Clubului 
Pandurii, Marin Condescu, 
a declarat că poate cere 
comisiilor Federaţiei Române 
de Fotbal ca fotbalistul bos‑
niac Vojislav Vranjkovici să 
revină gratis la gruparea din 
Tg, Jiu, după ce Dinamo nu a 
plătit ultima rată de contract.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

Teren DN 26 ST=25.000 mp D=55 m 12 E/mp

Teren DN 26 ST=6.000 mp D=37 m 20 E/mp

Teren Barieră ST=696 mp D=11 m 165 E/mp

Teren Metro ST=2.500 mp D=25 m 60 E/mp

Teren Tirighina ST=10.000 mp D=25 m 75 E/mp

Teren Tirighina ST=5.000 mp D=32 m 32 E/mp

Teren Centură ST=5.000 mp D=20 m 50 E/mp

Teren Centură ST=2.000 mp D=17 m 60 E/mp

Teren Atlas ST=50.000 mp D=200 m 22 E/mp

Teren Atlas ST=10.000 mp D=55 m 10 E/mp

Teren Vânători ST=4.500 mp D=46 m 12 E/mp

Teren Vânători ST=10.000 mp D=17 m 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor ST=520 mp D=22 m 85 E/mp

Teren Şendreni ST=10.000 mp D=100 m 20 E/mp

Teren Zona Liberă ST=2.000 mp D=50 m 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor ST=1.000 mp D=28 m 80 E/mp

Teren Centru ST=415 mp D=18 m 200 E/mp

Teren Micro 17 ST=1.000 mp D=15 m 160 E/mp

Garsonieră Micro 19, et.2, gr+f 35.000 RON
Garsonieră Micro 40, et.1, simplu 70.000 RON
Garsonieră Ţigl.I, et.1, simplu 95.000 RON
1 cameră I.C.Frimu, et.2, simplu 115.000 RON
1 cameră Micro 20, et.3, g, tp 130.000 RON
1 cameră Ţigl.I, p, simplu 120.000 RON
1 cameră Centru, et.2, liber 140.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, et.2, simplu 140.000 RON
2 dec.  Micro 18, et. 3/10, tp 175.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 3, simplu 150.000 RON 
2 dec.  I.C. Frimu, et. 2, simplu  180.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 5/10, simplu 160.000 RON
2 dec. Mazepa II, et.4, simplu 180.000 RON
2 dec. Ţigl.I, et.2, îmb. 190.000 RON
2 dec. Centru, et.2, 2 balc. 230.000 RON
3 sdec. Micro 39, et.2, simplu 175.000 RON
3 sdec. Ţigl.I, et.3, îmbunătăţit 175.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.1, g, f 165.000 RON
3 dec. Ţigl.I, et.4, simplu 180.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, simplu 220.000 RON
3 sdec. Centru, parter, curat 240.000 RON
3 dec. Micro 18, et. 10, parchet 170.000 RON
4 sdec. Micro 38, et.2, simplu, 2 balc. 165.000 RON
4 dec. Micro 20, et.1, CT, tp, ac.2 balc. 280.000 RON
4 dec. Mazepa, et.3, simplu 87.000 euro

 VIND AP 1 CAM ICF ET 4 IMBUNATATITA 
PRET 93 000 FIX TEL 0754891656 
(SMS/23-02-2009 13:03:04)

• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, ap.37, 
îmbunătăţiri, aer condiţionat, parchet, 
gresie, faianţă, balcon, izolaţie nouă, 
preţ 55.000. Tel.0742204095. (004953/
NC-163780)
• Vând urgent garsonieră, merită văzută. 
Tel.0757780204. (002906/NC-165111)
• Vând garsonieră cu grup sanitar în 
cameră. Tel.0236414040, 0752090972. 
(02/09/pc/1718/NC-165120)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". 
Tel.0747528267, 0740787827. (005634/
NC-165758)
• Vând garsonieră. Tel.0744333080. 
(005464/NC-166027)
• Garsonieră simplă, 52.000 lei. 
0747317879. (02/09/gc/04/NC-166044)
• Garsonieră, 21 mp, îmbunătăţiri, 75.000 
lei. 0747100875. (005754/NC-166165)
• Vând urgent garsonieră curată, îm-
bunătăţită, etaj 1, Bucureşti, zona 
Stadionului Lia Manoliu, exclus agenţi-
ile. 0724638538, 0318051124. (005748/
NC-166168)
• Vând garsonieră, mobilată sau nemo-
bilată, Ţig. II. Tel.0742383231. (005747/
NC-166169)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0746044422. (003292/NC-166205)
• Vând urgent garsonieră, bloc nefami-
lişti, Micro 40. Tel.0741549344. (005803/
NC-166231)
• Particular vând două garsoniere în 
Ţiglina I, preţ neg.. 0752425354. (003249/
NC-166256)

• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri, zona 
Ţiglina I. 0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0062420/NC-166306)
• Vând garsonieră Port, 500 mil. 
Tel.0743387819. (005834/NC-166363)
• Vând garsonieră Micro 40, condiţii 
foarte bune. 0748358751. (003340/NC-
166388)

• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, Micro 13,14,16,17,21, 
Port, 120000- 180000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0062471/NC-
161806)
• Apartament o cameră, zona centra-
lă, pretabil birou. Nr. tel. 0764175555. 
(02/09/bc/27/NC-165426)
• Vând ap. 1 cam., zona IREG, mobilat mo-
dern. 0745237779. (003051/NC-165553)
• 1 cameră, bloc U4, Vega, Faleză, 54 mp. 
0723347357. (0062460/NC-165768)
• Cameră simplă, 78.000 lei. 0733131480. 
(02/09/gc/04/NC-166042)
• Vând apartament 1 cameră. 0236329396, 
0742159078. (005701/NC-166050)
• P.f. vând ap. 1 cam., Sid., îmb., urgent. 
0740514362. (005768/NC-166234)
• Ap. 1 cam., zona Mazepa I, bl. G2, et.1. 
0746168242. (005777/NC-166240)
• Persoană fizică vând 1 cam., SNG 1, 
îmbunătăţită. 0765544567. (003175/NC-
166290)
• Vând apartament 1 cameră. Nr. 
tel.0761328063. (003312/NC-166313)

• 1 cameră I.C.Frimu, decomandat, etaj 
1, 110.000 lei. 0749080651. (005848/NC-
166396)
• Vând ap. 1 cameră, bloc mixt. 
0752995526. (005855/NC-166411)
• Vând ieftin ap. 1 cam. 0732083968. 
(003331/NC-166373)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (02/09/cs/08/
NC-158290)
• Vând apartament la mansardă. 
Tel.0752229933. (0059260/NC-160348)

• Persoană fizică vând ap. nou, 2 camere, 
Iaşi, complex rezidenţial, bucătărie, baie 
mobilate, preţ 60000 euro. 0745776192. 
(01/09/ext/79m/NC-161532)
• Vând apartament decomandat, 2 came-
re, Micro 19, etaj 8. 0740700144. (004870/
NC-163516)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(005190/NC-164418)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună, preţ 175.000 lei. Tel.0236414040, 
0756038642. (02/09/pc/1718/NC-165121)
• Vând sau schimb apartament 2 camere, 
confort I, zona Centru (bloc Siret I) cu si-
milar PS-uri sau cu apartament 1 cameră 
plus diferenţă. Telefon 0236412438, 
0749692331. (005599/NC-165678)
• 2 camere, bloc U4, Vega, Faleză, 76 mp. 
0723347357. (0062460/NC-165767)
• Decomandate,General,etaj 1, 2bal-
coane, 40000Euro, 0754628112 (01/09/
td/29/NC-165950)
• Vând 2 sdec., et.4, Mazepa I, C12, 
180.000 lei. 0236418447. (003209/NC-
165985)
• Vând urgent 2 dec., M.17, C-uri, 3/4, preţ 
160.000 lei neg. 0743957439. (02/09/
bc/4/NC-165990)
• Vând urgent 2 sdec., M.38, L-uri, 1/4, 
preţ 140.000 lei. 0743957439. (02/09/
bc/4/NC-165991)
• 2 camere Mazepa I, BR 3, poziţie strada-
lă, spaţios, amenajat, liber, 60.000 euro, 
0741725759. (02/09/cs/55/NC-165993)
• Urgent 2 cam. sdec., M.19. 
Tel.0236451423, 0740486948. (005665/
NC-166033)
• Curat şi liber, 128.000 lei. 0755155752. 
(02/09/gc/04/NC-166043)
• Vând apartament 2 camere. 0236329396, 
0742159071. (005701/NC-166051)

• Vând 2 decomandate, mansardă nouă 
din beton, BCA, centrală, gresie, faian-
ţă, termopan, 139.000 lei. 0744694336. 
(005702/NC-166055)
• Vând apartament 2 cam. în Micro 16. 
0753940454. (003212/NC-166077)
• Apartament confort I, decoman-
dat, Micro 21, 170000 lei. 0771236125, 
0732457944. (005713/NC-166088)
• 2 camere Micro 38, liber, 44 mp, etaj 1, 
stradal. 0730617129. (02/09/bc/30/NC-
166111)
• Vând 2 sdec., 4/4, Micro 39A, 95000 lei, 
neg. 0724864463, 0236499096. (005733/
NC-166112)
• Vând ap. 2 camere, 3/4, O-uri, I.C.Frimu. 
0721998267. (003224/NC-166126)
• Vând apartament 2 camere, com. 
Nămoloasa. 0743695927. (003286/NC-
166202)
• Vând ap. 2 cam., în Micro 20, et.10. 
0755174933, 0748789896. (003287/NC-
166204)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
sdec., Ţiglina II, bl. C18, et.1, 41.000 E. 
Relaţii 0761019608, între orele 9,00-
13,00. (003294/NC-166209)
• Decomandat, Mazepa, Brăilei, stradal, 
parter, posib. extindere, renovat, îmbu-
nătăţit, 210.000 lei. 0751047475. (005770/
NC-166233)
• 2 camere, Ţig. I, PS, et.3, fără agenţie. 
0756323899. (005771/NC-166239)
• Vând ap. 2 cam., sdec., M.21, preţ 110.000 
negociabil. 0746230659, 0336409896. 
(003244/NC-166252)
• P.f. vând 2 camere, amenajat, mobilat, 
semiutilat. 0769240687. (003243/NC-
166253)
• Vând apartament 2 cam., dec., Micro 
16, îmbunătăţit, 50.000 E. 0747734257, 
0771620971. (003270/NC-166272)

• Vând 2 camere, Coşbuc, 165.000 lei. 
0740472758. (02/09/gc/03/NC-166282)
• 2 camere, Mazepa, Potcoava, 2 balcoa-
ne. 0749080651. (005848/NC-166398)
• Vând 2 sdec., Ţiglina I, et. intermediar, 
130.000 lei. 0740472758. (02/09/gc/03/
NC-166283)
• Vând apartament 2 cam. decomandate, 
Micro 20, etaj 3/8, 45.000 E (negociabil). 
0742452498. (003313/NC-166312)
• 2 camere, M1, et.1, vizavi de Tribunal. 
0745632359. (005815/NC-166315)
• Vând apartament 2 cam. dec., et.7/10, 
Micro 21. 0745593706. (005812/NC-
166317)
• 2 dec., Mazepa II, et.2, liber, semimo-
bilat, 2 balcoane, îmbunătăţit, 62 mp. 
0724580144. (005841/NC-166349)
• Vând 2 decomandate, Spitalul Judeţean, 
60 mp, 165.000. 0336427286. (005837/
NC-166356)
• 2 decomandate, central, etaj 1, 2 balcoa-
ne, liber, 185.000. 0336427286. (005837/
NC-166359)
• Vând ap.2 camere sdec., îmbunătăţire 
bună, Ţiglina I, etaj 4/4, preţ negocia-
bil. Tel. mobil 0746390789. (005835/NC-
166362)
• Pers. fizică vând ap. I.C.Frimu, 2 cam., 
et.2, 2 balcoane, simplu, 1,9 mld. negoci-
abil. 0754098525. (003327/NC-166378)
• Urgent ap. 2 cam., M.19, gaze, îmbună-
tăţiri. 0744140373, 0762619829. (003320/
NC-166386)
• 2 camere, Micro 21, parter, 120.000 lei. 
0749080651. (005848/NC-166400)
• Vând apartament, 2 camere, Micro 19 
şi garaj. Tel.0753554535. (003316/NC-
166404)
• Vând 2 cam. dec., bloc PS13, et.2, îm-
bunătăţit, urgent! 0726691669. (005855/
NC-166412)

• Apartament I.C.Frimu (str. Scânteii), et.1, 
2 balc., 179.000 lei. 0728738313. (005855/
NC-166413)
• 2 camere, Ţiglina I, lângă piaţă, centrală 
termică, aer condiţionat, super îmbu-
nătăţit. Tel.0766489111. (02/09/gc/02/
NC-166427)
• 2 decomandate, sub preţul pieţei. 
0236438874, 0757921394. (02/09/bc/01/
NC-166471)
• 2 camere, PR3A, occidental, 64 mp, 
M.21, et.7. 0746114867. (005871/NC-
166473)
• VÂND 2 CAMERE MAZEPA 160.000 
LEI. TEL 0755979336. (02/09/cs/04/NC-
166475)
• 2 decomandate, Dunărea, 165.000 lei, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-166494)
• P.f. vând ultracentral, apartament 
2 camere, etaj 1, 2 balcoane, îm-
bunătăţiri, modern. 0740817090, 
0236313334. (003237/NC-166247)

• 3, parter, Micro 17, stradal, îmbună-
tăţit, pentru locuinţă şi/sau cabinete. 
0766569328. (005070/NC-164101)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil, posibilitate avans+rate. 
0765338244. (002793/NC-164750)
• Vând apartament 3 camere, confort 
I. Tel.0236414040, 0756038641. (02/09/
pc/1718/NC-165119)
• Ap. 3 cam. et. I, Centru, utilat, centrală 
termică. Tel. 0744528247. (005446/NC-
165253)
• Apartament 3 camere, îmbunătăţit, etaj 
4/4, zona Port. Tel.0740169965. (003074/
NC-165533)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa I, 
et. 1/4, preţ 300.000 lei. Tel. 0723627740. 
(0062452/NC-165679)
• Vând apartament 3 camere, Doja, et. 
3, decomandat, îmbunătăţit, termopa-
ne, G+F+P, 65.000 E neg. 0728175092. 
(003109/NC-165682)
• 3 camere, Ţiglina I, semidecoman-
dat, îmbunătăţiri, 170.000 lei neg. 
Tel.0744348248. (005628/NC-165733)
• 3 cam. decomandate, Micro 13B, et.4, 
îmbunătăţit, fără probleme. 0743300480. 
(005644/NC-165866)
• P.f. vând ap. 3 cam., et.4, I.C.Frimu. 
Tel.0727522169. (005653/NC-165873)
• 3 camere decomandate, 2 băi, etaj 1/4, 
Mazepa II, liber, 70.000 euro. 0728738291. 
(02/09/cs/55/NC-165992)
• Vând apartament 3 camere. 0236329397, 
0742159070. (005701/NC-166052)
• Vând 3 sdec. 1/4, Micro 38, 120000 lei, 
neg. 0724864463, 0236499096. (005733/
NC-166113)
• Vând 3 dec. Micro 20, 9/11, 160000 lei, 
neg. 0724864463, 0236499096. (005733/
NC-166114)
• P.f. vând/ schimb, variante, 3 camere, 
et.4, I.C.Frimu. 0722697999. (005740/NC-
166159)
• Vând ap. 3 camere, parter, Micro 40, bl. 
N5, curat. Nr. tel.0742672628. (005761/
NC-166176)
• Vând urgent ap. 3 cam., Ţig. I, etaj 1, 
negociabil. 0741933674. (005780/NC-
166214)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, zona I.C.Frimu, urgent, merită vă-
zut. 0754602556. (003247/NC-166255)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, 2 balc., 76 mp, 
225.000 lei. 0740472758. (02/09/gc/03/
NC-166285)
• Vând 3 cam. 0753030480. (02/09/gc/03/
NC-166286)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam., Nae-
Leonard. 0765544567. (003175/NC-
166291)
• Vând apartament semidecomandat, 
3 cam, Micro 38, etaj 3. Tel.0746709390. 
(005819/NC-166330)
• Vând ap. lux Faleză, bloc Vega, vedere 
la Dunăre. 0731137056. (005841/NC-
166352)
• 3 decomandate, stradal, foarte spaţios, 
Micro 18, conf.I, 2 gr. sanitare, 165.000. 
0336427286. (005837/NC-166360)
• Vând apartament 3 camere, conf. 
I, Siderurgiştilor Vest, 155.000 lei (25 
feb. 2009), ora 12,00. 0757725161, 
0745136505. (003333/NC-166393)
• 3 decomandate, Doja, 2 balcoane, 
c. termică, îmbunătăţiri, 160.000 lei. 
0748420678. (02/09/bc/02/NC-166429)
• 3 cam., Micro 20, str. Oţelarilor, bloc M, 
et. 9/10, îmbunătăţit, AC, g, f, p, UM, preţ 
51.000 E neg. 0745099992. (003353/NC-
166449)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• 3 decomandate, Sid-Vest, p/4, 64.000 E. 
0746474992. (02/09/bc/30/NC-166466)
• 3 dec., sub preţul pieţei. 0236438874. 
(02/09/bc/01/NC-166468)
• VÂND 3 CAMERE DECOMANDATE 
200.000 LEI. TEL 0755979336. (02/09/
cs/04/NC-166476)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
LIBER, 45.000 E neg . 0741/104641. 
(02/09/cs/06/NC-166499)
• Vând urgent 3 cam. sdec., 1/4, ter-
mopan, parchet, curat, Micro 21 (lân-
gă Turnul de Televiziune), 64.000 E 
negociabil. Tel.0741618105. (005863/
NC-166431)

• Apartamente de lux, SU=140 mp 
cu garaj la subsol şi teren aferent 
curte interioară, bdul George 
Coşbuc nr.60A. Tel.0740222900. 
(0062123/NC-162885)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et. 1/4, îmbunătăţit. 0723307934. 
(002697/NC-164565)
• Vând apartament 4 camere decoman-
date, stradal, Siderurgiştilor. 0236329084, 
0749853722. (003012/NC-165403)
• Urgent! Apartament 4 camere, amena-
jat, toate îmbunătăţirile, zona centrală. 
Nr. tel. 0764175555. (02/09/bc/27/NC-
165424)
• Vând ap. 4 camere, parter. 
Tel.0748472324. (005766/NC-166237)
• Vând ap. 4 camere sau schimb cu 2 came-
re +diferenţă, Micro 18. Tel.0742130255. 
(005810/NC-166318)
• Vând apartament 4 camere, ultraame-
najat, 69.000 E. 0745624879. (003330/
NC-166375)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (02/09/cs/08/
NC-155761)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2-3 camere. 0724055420, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-737)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (02/09/cs/08/NC-
155764)
• Cumpăr o cameră sau 2 indiferent de 
zonă, ofer preţul pieţei. 0236435572 sau 
0730617129. (01/09/bc/26/NC-161024)
• Cumpăr apartament 2 camere orice zonă 
şi etaj. Tel. 0236414040, 0756038642. 
(02/09/pc/1718/NC-165096)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0766489111. 
(02/09/gc/02/NC-165731)
• Apartament 2 camere, decomandate, 
Mazepa II, ofer 190.000 lei. 0755130803. 
(003285/NC-166333)
• CUMPĂR 2 CAMERE. TEL 0748119609. 
(02/09/cs/04/NC-166478)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
zonă. Tel. 0236414040, 0756038641. 
(02/09/pc/1718/NC-165098)
• Cumpăr apartament 3 camere I.C.Frimu, 
ofer 210.000. Tel. 0756922417. (005842/
NC-166343)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (005715/NC-155497)
• Vând casă în Şendreni. Tel. 0755101261. 
(004658/NC-163468)
• Vile +teren sat Costi, 

avantajos, merită văzute, variante. 
0742091500. (005167/NC-164356)
• Vând casă Galaţi, stare bună, stra-
da Zefirului nr. 10, merită văzută. 
0766278866. (005166/NC-164357)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(002669/NC-164513)
• Vilă P+1, construcţie 2008, finisată inte-
gral, ultracentral. 0722236150. (002698/
NC-164564)
• Vând vilă str. Tecuci, d+p+2, ST=320 
mp, SC=105 mp, SD=445 mp, utilată 
şi mobilată lux, preţ 450.000 E cu TVA. 
0744502732. (0062364/NC-164957)
• Vând casă Smârdan. 0748775564. 
(005402/NC-165062)
• Vând casă în zona Piaţa 30 Dec. sau 
schimb cu 2 ap.+ dif., preţ 170.000 E. 
0746990993. (002881/NC-165080)

• Vând casă str. Muzicii, accept variante 
+diferenţă. Tel.0761140827, 0236315568. 
(002908/NC-165110)
• Casă, zona rezidenţială, proiect de-
osebit, P +1 +M, teren 500 mp. Nr. tel. 
0764175555. (02/09/bc/27/NC-165429)
• Vând casă sat Viile, judeţul Galaţi, locui-
bilă. 0761661399. (003042/NC-165430)
• Vând vilă în cartier rezidenţial închis 
Galaţi, toate utilităţile. 0722672666. 
(005551/NC-165535)
• Vând casă +teren, zona bănci, 200.000 
E neg., variante apartament +diferenţă. 
0765529352. (003113/NC-165683)
• Vând casă parter +mansardă la roşu, 
inclusiv geamuri, uşi, amprentă 100 mp, 
total teren 1000 mp în com. Şendreni, 
cartier nou. Tel.0752761382. (005618/
NC-165717)
• Vând casă cu magazin sifonărie, 10.000 
mp, în com. Măstăcani. 0236477084, 
0746067055. (003069/NC-165848)
• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou, 
1,380 mld. Tel.0743506778. (003150/NC-
165867)
• Vând casă, curte comună, Universităţii. 
0747035811. (005652/NC-165871)
• Vând urgent două case p+m, noi, la 
cheie, proprietate, Şendreni, sat Traian, 
55.000 E bucata. 0745499831. (003181/
NC-165902)
• Str. Română, toate utilităţile, cără-
midă, stare foarte bună, 270.000 lei. 
0753015116. (02/09/gc/10/NC-166045)
• Vând casă în comuna Tudor Vladimirescu. 
Tel.0742006881, 0745688581. (005700/
NC-166049)
• Vând casă com. Vlădeşti, condiţii bloc, 
st =1280 mp, sc =80 mp, preţ negociabil. 
0720699771. (005733/NC-166115)
• Vând casă, zonă centrală. 
Tel.0749608467. (005786/NC-166218)

• Vând casă în Galaţi, zonă centrală, con-
diţii f. bune, preţ avantajos. 0720699771. 
(005733/NC-166116)
• Vând casă comuna Smulţi, Galaţi. Tel. 
0742778737. (005735/NC-166117)
• Casă, etaj, la cheie, Arcaşilor, Vega, 
ST=500, amprentă 160, SC=280, variante. 
0745208845. (005742/NC-166172)
• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/NC-
166174)
• Vând vilă sat Costi, negociabil. 
0744577625, 0766493560. (003293/NC-
166207)
• Casă 21 km Galaţi, apă, gaze, 2100 mp 
sau schimb cu apartament ori spaţiu 
comercial. Tel.0743942325. (005790/NC-
166222)
• Vând casă C. Negri, formată din 3 
camere, 1 hol, 1 salon, preţ 300 mil. 
Tel.0748621711. (005792/NC-166224)
• Vând urgent casă, sat Măcişeni. 
Tel.0741633399. (003253/NC-166257)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă, varian-
te. 0747777655. (003272/NC-166270)
• Vând casă teren 1000 mp, Oancea. 
0749094891. (005814/NC-166316)
• Casă 4 camere, 130 mp, 160.000 lei. 
0749297525. (003300/NC-166326)
• Vilă p+1 intrare Vânători, teren 600 mp, 
preţ 117.000 E. 0724798995, 0771559514. 
(0005837/NC-166357)
• Vând casă nouă, la şosea, 3 camere, 
baie, bucătărie, hol, comuna Smârdan, 
sat Mihail Kogălniceanu. 0748552423, 
0747184320. (003337/NC-166389)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 18.000 E. 
0722494959. (003334/NC-166392)
• Vilă sat Costi, toate utilităţile, 88.000 E. 
Tel.0722609986. (005845/NC-166402)
• Vând casă nouă, 160 mp, în Şendreni, 
cartier nou, posibilităţi (restaurant, mo-
tel). 0744544388. (003315/NC-166405)

• Vând casă Vânători cu toate utilităţile 
şi 400 mp, teren cu livadă. 0743984642, 
0236344410. (005854/NC-166419)
• Imobil 46 mp, cărămidă (zona 
Gării Fileşti), preţ 29.000 E, variante. 
Tel.0720962101. (005852/NC-166422)
• Vând în sat Costi casă cu teren aferent, 
1300 mp, condiţii ca la bloc. 0753243136, 
0744133424, 0744170450. (0062423/NC-
166426)
• 2200 mp Odaia, cu casă în faza de ame-
najare interioară, fără utilităţi, 55.000 Eur, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-166492)
• Particular, vând casă nouă, cărămidă 
Porotherm, p + 1, 340 mp construiţi, 
1000 mp teren, perimetru securizat, 
160.000 Euro discutabil. 0729/882180. 
(02/09/cs/06/NC-166501)

• Casă 2 corpuri, p+1, p+proiect 
etaj, singur curte, variante, Micro 17. 
0749037256. (002898/NC-165108)

• SC vinde case P + 1 finisate 
complet, cu toate utilităţile, 
în zona Vânători. Relaţii la 
telefon: 0751046894. (02/09/
cs/23/NC-163962)

• Vând casă pe Libertăţii nr.39, colţ cu 
Tractoriştilor, d=18 m str. Libertăţii şi 
13 m Tractoriştilor, preţ 170.000 neg. 
Tel.0741555676. (003162/NC-165509)

• Schimb apartament cu 3 camere, pe str. 
Bălcescu nr. 39, cu garsonieră +diferen-
ţă. 0751183747. (003278/NC-166275)
• Schimb apartament 2 camere cu 3 
I.C.Frimu. 0742532209. (005746/NC-
166277)

• Închiriez apartament nemobilat sau 
mobilat, persoană serioasă. 0236463737, 
0741274900. (02/09/bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(02/09/cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(02/09/cs/04/NC-156215)
• Doresc să închiriez apartament mo-
bilat/ nemobilat. 0742634633. (02/09/
bc/02/NC-161522)

• Caut spaţiu pentru amenajare aprozar. 
Relaţii 0749052523. (003325/NC-166345)

• Caut să închiriez spaţiu pentru 
atelier reparaţii biciclete zonă pe-
riferică, suprafaţă min. 40 mp. Tel. 
0734629925. (0062026/NC-162035)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005716/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(02/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 0236475479 
(02/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (02/09/cs/04/NC-156216)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars.  Ţig. 1, et. 3/4, amenajată  ‑ 95.000 RON NEG..
Gars.  Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  ‑ 52.000 RON NEG.
1 cam.  Ţig. 1, et. 4/4, simplă  ‑ 85.000 RON NEG.
1 cam.  M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit  ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam.  Maz. 1, et. 3/7, p, curat  ‑ 140.000 RON NEG.
1 cam.  IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber  ‑ 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber  ‑ 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp  ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec.  Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
2 dec.  I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p,
 balcon, başcă  ‑ 205.000 RON NEG.
2 dec.  Mazepa, p/4, curat, simplu  – 205.000 RON NEG.
3 dec.  Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 72.000 E NEG.
3 dec.  M17, et. 4/4, necesită curăţenie  – 42.000 E NEG.
3 dec.  Micro 13B, et. 4/5, 2 gr. sanit., 
3 balcoane, simplu  – 165.000 RON NEG.
3 sdec.  Ţig. I, p/4, simplu  – 165.000 RON NEG.
3 dec.  M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.
3 dec.  I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit.  – 225.000 RON NEG.
3 sdec.  M 16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 RON NEG.
3 cam.  Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou  – 120.000 E NEG.
3 sdec.  M 17, p/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
4 sdec.  M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON NEG.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp ‑ 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m ‑ 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp  – 8 E/mp NEG.
zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp NEG.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 75.000 E NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat  – 130.000 RON NEG.

ÎNChIRIERI SPAŢII COMERCIALE 

Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza  – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp  –  2.400 E NEG.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. M19, et. 2/4, curată, nemobilată  – 120 E/lună
2 dec. M 17, et. 7/8, mobilat, utilat, amenajat  ‑ 260 E/lună
2 sdec. M 16, et. 2/4, mobilat, utilat  ‑ 200 E/lună
2 dec. M 20, et. 3/4, semimobilat  ‑ 180 E/lună
2 dec. Maz. I, p/10, pentru birou  ‑ 300 E/lună
3 dec. M 20, et. 8/10, termopan, g, p, 
contorizat, mochetat  ‑ 200 E/lună

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

 INCHIRIEZ HALE TULUCESTI DE 1000 MP 
PLUS TEREN AFERENT TOTUL BETONAT 
2 500 LEI PE LUNA SAU VARIANTE TEL 
0754891656 (SMS/23-02-2009 13:04:02)

• Apartament mobilat/ nemobilat, avan-
tajos. 0742634633. (02/09/bc/02/NC-
161520)
• Închiriez aparament 2 camere, deose-
bit. Tel.0744388741. (002759/NC-164703)
• Închiriez apartament 2 camere, preţ 
avantajos. Nr. tel. 0764175555. (02/09/
bc/27/NC-165431)
• Ofer cameră pentru doi elevi liceu. 
0746738729. (003129/NC-165702)
• Închiriem apartamente (ne)mobilate, 
totul nou, vedere la Dunăre 0754628112 
sau www.cii.ro (01/09/td/29/NC-165953)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat şi utilat. 
Tel.0724619589. (02/09/ext/108m/NC-
165954)
• Ap. 2 camere, mobilat, utilat, Centru, 
270 E. Tel.0749167091. (005699/NC-
165959)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
0236329395, 0742159076. (005701/NC-
166054)
• Închiriez apartament 2 camere Mazepa, 
150 euro. 0753673024. (02/09/bc/5/NC-
166075)
• Ap. o cameră Centru, parter pentru per-
soană fizică sau firmă. Tel. 0730612679. 
(005714/NC-166089)
• Închiriez un apartament o cameră, mo-
bilată, zona I.C.Frimu. Tel. 0741971380. 
(005728/NC-166098)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Micro 
19. Telefon 0770553519, 0336428749. 
(005755/NC-166163)

• Închiriez ap.2 camere, central, mobilat 
modern, utilat. 0721098408. (005764/
NC-166179)
• Primesc 2 fete în gazdă. 0756540138. 
(005782/NC-166217)
• Închiriez cameră mobilată, centrală, 
curte. 0747859585. (005796/NC-166225)
• Închiriez apartament cu toate utilităţile, 
zona Băii Comunale, 300 E. 0743659959. 
(003269/NC-166273)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Necherman, Ţiglina I, contract minim 1 
an. 0743322419. (003277/NC-166278)
• Închiriez cameră +bucătărie, adresa 24 
Ianuarie nr.28. (003305/NC-166322)
• Primesc fată în gazdă. Telefon 
0762027810. (005816/NC-166329)
• Închiriez 2 cam., Mazepa I, mobilat, uti-
lat. 0724580144. (005841/NC-166350)
• Închiriez ap. lux pentru birouri, Mazepa, 
200 E/lună. 0731137056. (005841/NC-
166351)
• Închiriez ap. lux, Faleză, bloc Vega. 
0724169060. (005841/NC-166353)
• Închiriez apartament în regim hotelier. 
Tel.0770407509. (005838/NC-166355)
• 2 decomandate, parter, I.C.Frimu, ne-
mobilate, 6 milioane, 2 decomandate 
mobilate, 200 E. 0336427286. (005837/
NC-166358)
• Închiriez apartament mobilat, centrală. 
0751644141. (005833/NC-166365)
• Închiriez apartament 3 camere, mobilat 
şi utilat, etaj 1/4, Mazepa I. 0766782428. 
(003324/NC-166382)
• Închiriez apartament 2 camere, mobilat 
lux, centrală, AC, Micro 16. 0747353387. 
(003321/NC-166384)
• 2 camere mobilat, utilat, 700 lei. 
0749080651. (005848/NC-166399)

• Închiriez 1 cameră pe Falză, bloc 
Dafin, complet mobilat şi utilat nou. 
Tel.0752333791. (01/09/gc/10/NC-
166428)
• Primesc în gazdă o fată. 0747190424. 
(003346/NC-166435)
• Închiriez apartament lux, Centru. 
0740504638. (005870/NC-166451)
• 1 cam., mobilată, Mazepa, 170 E/lună. 
0746474992. (02/09/bc/30/NC-166465)
• Închiriez garsonieră, A5, Ţiglina I, birou. 
0755165298. (02/09/bc/01/NC-166469)
• 2 CAMERE MICRO17 NEMOBILATE LUX 
600 lei, 0236475479. (02/09/cs/08/NC-
166483)
• 2 CAMERE IREG MOBILATE 160 EURO, 
0236438381. (02/09/cs/08/NC-166484)
• 1 CAMERĂ N.LEONARD, 40 METRI , 
MOBILATĂ, 180 EURO, 0236475479. 
(02/09/cs/08/NC-166486)
• 2 decomandate Mazepa mobilat-utilat, 
200 E, 0722551928. (02/09/cs/05/NC-
166487)
• 1 cameră BR-uri, mobilat, utilat, com-
plet nou, 0722551928. (02/09/cs/05/NC-
166488)
• 2 camere, Ţig. 2, mobilat, 200 Eur, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-166490)
• 2 camere, nemobilat, 150 Euro, 
0724224314. (02/09/cs/27/NC-166491)
• 2 camere Ţiglina I, nemobilat, 600 lei. 
0741/104641. (02/09/cs/06/NC-166496)
• 1 cameră Ţiglina , etaj 3, mobilat nou, 
150 E. 0745/526231. (02/09/cs/06/NC-
166497)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, 4/4, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003284/NC-166201)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (002308/NC-
156093)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (001677/NC-
156940)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Toate utilităţile. Telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/NC-160907)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
str. Brăilei, s =165 mp. Tel. 0745594763. 
(0062008/NC-161809)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
16, Complex Continental, s =175 mp şi 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0062009/
NC-161810)
• Închiriez platformă betonată +birouri 
în zona industrială Sidex. 0746383425. 
(0062061/NC-162309)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, Ţig. 
I, Centru, supr. 115, 100, 80. 0744106690. 
(0062305/NC-163629)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (002552/NC-
164048)
• Închiriez spaţiu în amenajare resta-
urant, 250 mp şi 200 mp. 0745314427. 
(0062186/NC-164322)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate utilităţile. 
Tel. 0744642145. (0062332/NC-164497)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0744484511. (002745/NC-164688)
• Închiriez spaţiu comercial, cu vad. 
Tel.0742294233. (0062209/NC-164758)
• Închiriez hală şi chioşc. 0748348530, 
0236410763. (002883/NC-165081)
• Închiriez spaţiu birouri în zona Parfumul 
Teilor. 0744516638. (005364/NC-165293)

• Închiriez hală 80 mp +spaţiu. 
0743159729. (003000/NC-165354)
• Hală (depozit) 300 mp în zona Coşbuc 
pe str. Movilei. 0747348484. (003027/NC-
165396)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, s 
=60 mp, str. Siderurgiştilor, zona Ultimul 
Leu, pretabil orice. Tel. 0723627755. 
(005529/NC-165452)
• Închiriez spaţiu 15 mp, Micro 21. 
0723533436. (003099/NC-165617)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (02/09/cs/40/NC-165745)
• Închiriez/ vând chioşc 12 mp, Micro 19. 
Telefon 0743244876. (005658/NC-165875)
• Spaţii comerciale stradale pe Brăilei şi 
Siderurgiştilor, www.cii.ro,0744628115 
(01/09/td/29/NC-165952)
• Închiriez spaţiu magazin com. Lieşti, 
Şoseaua Naţională. Tel.0762298381. 
(005705/NC-165973)
• Spaţiu comercial, parter bloc, str. 1 
Decembrie 1918, 25 mp. 0743173405. 
(003159/NC-166032)
• Tuluceşti, ultracentral, spaţii comerci-
ale, cabinete individuale, pretabil orice 
domeniu. 0722396572. (0062465/NC-
166036)
• Închiriez spaţiu pe strada Brăilei, Micro 19 
(lipit de restaurant Neacşu). 0745586292. 
(0062411/NC-166087)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Piaţa 
Centrală, 50 mp. 0751980215. (005737/
NC-166118)
• Cedez în chirie magazin mixt, complet 
utilat, plus stoc marfă. Tel.0745381248. 
(005744/NC-166171)
• 34 mp, Micro 19, 320 E sau echivalent 
lei. 0741242588. (005781/NC-166212)
•  Spaţiu  100 mp, zona Coşbuc, Muzicii, 
birouri, cabinet. 0752841771. (003235/
NC-166245)

• Închiriez spaţiu com. str. Siderurgiştilor, 
lângă IREG. 0744677267. (005682/NC-
166281)
• Închiriez spaţiu, diverse activităţi, 
Mazepa. 0745450058, 0236463865. 
(003160/NC-166293)
• Închiriez spaţiu parter+ etaj, aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil birou, cli-
nică medicală, grădiniţă. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062420/NC-
166305)
• Închiriez spaţiu 110 mp, stradal, Micro 
19, strada Brăilei, ideal pentru comerţ, 
farmacie, cabinet medical, sediu bancă. 
0744792802. (005836/NC-166361)
• Închiriez spaţiu comercial, 56 mp. 
0744534896. (005856/NC-166410)
• Închiriez magazin Vânători, vad bun. 
0749061312. (005854/NC-166416)
• Închiriez la Vânători, 100 mp, hală cu 
încălzire şi 130 mp curte. 0743984642, 
0236344410. (005854/NC-166417)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Tel.0740878867. (003343/NC-166423)
• Închiriem spaţiu comercial 125 mp, vi-
zavi de SALA SPORTURILOR, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517 233. (02/09/
cs/25/NC-166458)
• Spaţiu str. Domnească, 20 mp, lângă 
Universitate, negociabil. 0236-436899, 
0745/637013. (02/09/cs/06/NC-166500)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(02/09/td/03/NC‑156240)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19, 80 mp. Tel. 0748922539. 
(02/09/pc/03/NC‑161913)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE SPAŢII 
PENTRU DEPOzITARE ŞI PRODUCŢIE. 
ASIGURĂM TOATE UTILITĂŢILE 
NECESARE ‑ APĂ POTABILĂ, 
CANALIzARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAzE. SPAŢIILE SUNT SITUATE ÎN 
zONA METRO. RELAŢII LA TEL. 
0236/334242; 0744770026. (02/09/
cs/30/NC‑162892)
• Închiriez (vând) hale pentru pro‑
ducţie sau depozitare, 500 mp, 1000 
mp, curţi betonate (1500 mp), birouri, 
grupuri sanitare, încălzire gaz metan, 
utilităţi, zona Patinoar. 0744559651. 
(0062354/NC‑164775)
• Hală, 400 mp, 500 E. Tel.0749591526. 
(005749/NC‑166166)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen‑
tral, 200 mp, parcare, pretabil cabi‑
nete medicale, avocatură, reprezen‑
tanţă, sediu, firmă etc. 0744616959. 
(003262/NC‑166265)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei, lân‑
gă Ina Center, zona hotel Dunărea, 
aprox. 40 mp. 0722616552. (003348/
NC‑166434)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe, 62 mp, toate utilită-
ţile. 0236490480, 0744665939, 
0745270286. (003326/NC-166380)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr.134 închiriază 
spaţii. Informaţii la tel. 0236468363. 
(0062426/NC-166395)

• SC oferă spre închiriere birouri 
la cheie. 0741989985. (0062456/
NC‑165718)

• Închiriez spaţiu comercial (30 mp), 
amenajat, capăt troleibus, Micro 
19. Tel.0740019589, 0236315965. 
(0062482/NC‑166437)

• Închiriez sau vând construcţie 
nouă (tip fabrică), izolată, cu te‑
ren, zona Metro, suprafaţă 700 
mp. Tel.0740019589. (0062482/
NC‑166439)

• Cumpăr, arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0740520830. (002351/NC-163409)
• Cumpăr teren intravilan sau extravilan 
în orice zonă. Tel. 0752090972. (02/09/
pc/1718/NC-165100)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

VAND LOTURI DE CASA INTRE 800 SI 1000 
MP LOTUL SAT MIHAIL KOGALNICEANU 
COM SMARDAN 12 KM DE GALATI 
PRET 7.5 EURO PE MP TEL 0754891656 
(SMS/23-02-2009 13:03:33)

• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (001589/NC-161147)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. Tel.0740877569. (004995/
NC-163878)
• Vând 3,5 ha Zătun lângă digul de 
Dunăre. 0746595025. (002514/NC-
163925)
• Vând vatră casă (760 mp), Tuluceşti. 
0745323758. (002577/NC-164124)
• Vând teren zonă industrială Metro, 
Atlas, DN26. 0741118610. (0062181/NC-
164277)
• Vând 1000 mp, sat Mihail Kogălniceanu. 
0755051228. (005133/NC-164642)
• Vând teren 915 mp Şendreni. 
Tel.0755047020. (005331/NC-164893)
• Vând terenuri extravilane, Galaţi, 
Tuluceşti, Frumuşiţa. 0746738729. 
(005361/NC-164936)

• Bădălan, 3 hectare, 69.000 lei negocia-
bil. 0746738729. (005361/NC-164937)
• Loc casă, 500 mp, 20.000 lei. 
Tel.0753778699. (005358/NC-164951)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, 
D - 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (02/09/cs/48/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (02/09/
cs/48/NC-165067)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, LA 
400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN PĂDURE, 
D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 0744.281.138 
(02/09/cs/48/NC-165069)
• 800 mp, zonă agrement, 25.000 lei. 
0767194341. (002902/NC-165102)
• Vând teren zonă industrială. 
Tel.0752090972. (02/09/pc/1718/NC-
165118)
• Vând teren 448 mp, strada Vasile 
Alecsandri (utilităţi şi liber de construc-
ţie). 0743436982. (002933/NC-165168)
• Vând 3 ha teren intravilan la Lieşti, 2600 
mp, DN25, Lieşti. 0741788932. (005449/
NC-165189)
• Vând teren Hanu Conachi, 1800 
mp, intravilan, 2300 mp extravilan. 
Tel.0740296823. (002948/NC-165207)
• Vând vatră de casă 1200 mp, comuna 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0740774035. 
(005463/NC-165262)
• Urgent 370 mp pe colţ, deschidere DN 
26, 11x33, zona Barieră, Vega, toate uti-
lităţile pe teren. 0745208845. (005485/
NC-165308)
• Teren 14000 mp, posibilitate divizare, 
Cişmele, Galaţi. 0728113941. (003006/
NC-165374)
• Teren 696 mp, zona Metro, vizavi subu-
nitate Jandarmi, deschidere la stradă 11 
m. 0728113941. (003006/NC-165376)
• Vând teren. 0236329396, 0742159078. 
(005701/NC-166053)

• Vând teren 342 mp cu casă demolabilă, 
str. Revoluţiei, 11,85 ml; apă, gaze, ca-
nalizare, lumină, 300 euro/mp. Telefon: 
0745501782. (02/09/cs/51/NC-165502)
• Teren 1600 mp, zona Arcaşilor. 
Tel.0723177212. (005566/NC-165545)
• Vând teren Vânători spre Odaia 
Manolache, 1000 mp, deschidere 26 m, 
stradal, toate utilităţile (gaz, apă etc.), 35 
mii E. 0765140414, 0748340862. (003122/
NC-165697)
• Vând teren proprietate, Şendreni, car-
tier nou. Tel.0752761382. (005619/NC-
165715)
• Vând 800 mp, Costi, Centru, asfalt, uti-
lităţi, 37 E/mp. 0766211156. (003139/NC-
165738)
• Vând 500 mp Arcaşilor, d=20 colţ unitate 
militară, utilităţi, 115 E/mp. 0740481751. 
(003152/NC-165754)
• Vând teren DN26. Tel.0747528267, 
0740787827. (005633/NC-165759)
• Vând teren 820 mp, proprietate, carti-
er vile Şendreni. 0748030776. (0062461/
NC-165888)
• Vând 630 mp în cartier Fileşti. 
0745763991. (0062461/NC-165890)
• Teren 1135, sat Costi, 30 E. 0741211335. 
(003179/NC-165891)
• Vând vatră casă, M.Kogălniceanu, 
sat nou. Tel.0742674042. (005680/NC-
165903)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, 110 
euro /mp. 0753673024. (02/09/bc/5/NC-
166076)
• Vând teren sat Costi, parcelat 500 
-1000 mp, preţ avantajos. 0745968738. 
(003226/NC-166127)
• Vând teren 1000 mp, DN26 şi 4000 mp 
DN26. Nr. tel.0742672628. (005762/NC-
166177)
• Vând teren Vânători, 500 mp, carti-
er vile, ieşire DN26, preţ negociabil. 
0752419044. (003298/NC-166211)

• Vând teren Vânători, 5500 mp, preţ f. 
avantajos, T35. Tel.0748151410. (005798/
NC-166227)
• Vând 28 ha teren agrar. Tel.0755929545. 
(005765/NC-166235)
• Vând loc casă, com. T. Vladimirescu. 
0747130230. (003231/NC-166241)
• Rezidenţial, Arcaşilor, utilităţi, 350 E/
mp. 0756592062. (003252/NC-166258)
• Vând teren pentru construcţii, Smârdan. 
Tel.0748384493. (003257/NC-166260)
• Vând loc casă, sat Traian, 50.000 lei 
negociabil. Tel.0742184049. (005809/
NC-166320)
• Vând teren în Şendreni, vizavi sala de 
sport, toate utilităţile, 25 E/mp negocia-
bil. 0740811601. (005829/NC-166327)
• Vând 3 ha teren arabil, com. Hanu 
Conachi, Fundeni. 0728832925. (001116/
ZBR/NC-166332)
• Vând teren loturi DN26, utilităţi, preţ 
neg. 0731137056. (005841/NC-166366)
• Vând teren intravilan, Mihail 
Kogălniceanu, 1000 mp, 30 E/mp. 
0747418284. (003323/NC-166383)
• 1000 mp, Odaia (Zambilelor), utilităţi. 
0741146360. (005859/NC-166408)
• 650 mp, DN26 (Floricultură). 0741146360. 
(005859/NC-166409)
• Vând avantajos 1200 livadă, Vânători. 
0749061312. (005854/NC-166415)
• Vând teren Tuluceşti, 1000 mp, 
33x33,5, utilităţi apă, curent, 21 E/mp. 
Tel.0745099992. (005867/NC-166447)
• Vând teren Piaţa Ruşilor, 1000 mp, d=28 
m, preţ 69 E/mp. 0745099992. (003353/
NC-166448)
• Vând parcele sat Costi, toate utilităţi-
le, preţ bun. 0740504638. (005870/NC-
166452)
• 560 mp - construibili, Vânători, 13.000 
Euro, 0724224314. (02/09/cs/27/NC-
166493)

• Vând teren 1000 mp intravilan 
Şendreni şi 10.000 mp vizavi Atlas. 
Telefon: 0740.214089. (02/09/cs/34/
NC-162950)
• Vând lot casă, 19 E/mp. 0749591526. 
(004615/NC-162991)
• 1000 mp Arcaşilor, 70.000 E, utilităţi. 
0747790499. (003185/NC-166037)
• Avantajos 3000 şi 5000 mp intra-
vilan, Şendreni, deschidere DN25. 
0747493861. (003304/NC-166324)

• Vând teren Tirighina zona 
"Showroom Scorpion", 10.000 
mp, cu 66 m deschidere la şosea. 
Tel.0744642148, 0236412397. (02/09/
cs717/NC-165988)

• Vând 3 ha în Folteşti, negociabil. 
0746385625. (005802/NC-166229)

• Vând 1200 mp intravilan, cu acces 
la toate utilităţile, com. Vânători. Rel. 
la 0748780517, 0766264194. (003306/
NC-166307)

• Vând teren loturi Vânători, la şosea, 
utilităţi. 0724169060. (005841/NC-
166367)

• Brăila, vând sau închiriez ap. 2 cam., 
transformat în spaţiu comercial, cu 
deschidere la Calea Galaţi. 0741294204. 
(02/09/ext./67m/NC-164582)

• Brăila închiriez spaţiu birouri cu grup 
sanitar propriu, sup. 120 mp +spaţiu de 
depozitare 60 mp. 0741294204. (02/09/
ext./67m/NC-164583)
• Brăila închiriez hală industrială 1000 
mp, neamenajată. 0741294204. (02/09/
ext./67m/NC-164584)
• Brăila vând spaţiu comercial, central, cu 
deschidere 11 m, parter, sup- 100 mp +100 
mp subsol (proprietate). 0741294204. 
(02/09/ext./67m/NC-164585)
• Vând pizzerie restaurant mobilat. 
Tel.0761551660. (0062349/NC-164742)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 400 
mp, plus 1600 mp teren aferent, preţ 
85.000 E cu TVA. 0744502732. (0062364/
NC-164958)
• SC vinde teren 190 mp, cu hală, 64 mp. 
0755121954. (002880/NC-165079)
• Vând fermă 4 hale, 800 mp /buc. 
0747628665. (005497/NC-165357)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
93 mp (26,50 mp +66,50 mp, intrări 
separate), strada 1 Decembrie 1918 
nr. 23, Galaţi. Tel. 0728829284. (02/09/
ext./90m/NC-165413)
• Vând hală 1.200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri mo-
dernizate. Telefon: 0744782949. (02/09/
cs/40/NC-165744)
• Siderurgiştilor, stradal, parter,92 
mp,92000 Euro, 0744628115,www.cii.ro 
(01/09/td/29/NC-165951)
• Vând spaţiu comercial, 12 mp, avanta-
jos. Tel.0744795465. (005758/NC-166161)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
Micro 17 (lângă Piaţa Ruşilor). 0751183747. 
(003279/NC-166197)
• Vând spaţiu comercial, zona Magazin 
General, 80 mp, eventual închiriere. 
Tel.0753058333. (0062476/NC-166295)

• Vând spaţiu comercial, 250 mp, pizzerie 
şi alimentară, complet utilate (Platforma 
Sidex, la poarta principală). 0742368493. 
(003335/NC-166391)
• Vând hală 600 mp şi 3000 mp te-
ren Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(003304/NC-166325)

• Oportunităţi afaceri SC vinde pro-
iect ciupercărie, compus din teren 
5000 mp, construcţie nouă 385 
mp, puţ forat, drum acces, zona 
Atlas. Tel.0747224142, 0747224141. 
(0062244/NC-165625)

• Pierdut acte constitutive şi ştampilă 
aparţinând Asociaţiei "Argument 21". Se 
declară nule. (0062417/NC-166251)
• Pierdut act de concesiune nr. 526/1923, 
fila 33, numele Bontea Silvia, loc Cimitirul 
Eternitatea, parcela 60, rândul 9, locul 11. 
Se declară nul. (0062418/NC-166254)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 11/1983 încheiat în-
tre OJCVL şi Zimus Mihail Anton pentru 
apartamentul situat în cartier Mazepa II, 
bl. LC2, ap. 11. Se declară nul. (0062415/
NC-166259)
• Pierdut casă de marcat Elite, mo-
del Micro LT-M, seria 7707. Nr. tel. 
0742672628. (005760/NC-166261)
• Pierdut certificat înregistrare p.f., elibe-
rat de Registrul Comerţului, pe numele 
Simiz Vasile. Îl declar nul. (0062413/NC-
166264)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 41769/1992 între SC 
Loconfort SA şi Popa Caliopia pentru 
apartament situat în cartier Micro 20, 
strada Brăilei 205, bl. A5, ap. 23. Se decla-
ră nul. (0062419/NC-166308)
• Pierdut poanson OL, format mare, cu 
indicativul RO-08 m01, poanson OL, for-
mat mic, cu indicativul 08, aparţinând 
verificatorului metrologic Călin Emil, din 
cadrul firmei SC Romhidro SRL. Se decla-
ră nule. (0062422/NC-166346)
• Pierdut certificat de înregistrare în sco-
puri de TVA pe numele SC Dacstil SRL. Se 
declară nul. (0062425/NC-166364)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Popovici Gheorghe. Se declară nul. 
(0062480/NC-166368)
• Pierdut certificat de înregistrare al 
firmei SC Studline SRL. Se declară nul. 
(0062481/NC-166443)
• Pierdut certificat constatator firma 
Nahari J17/766/2007, punct de lucru 
Micro 18 aferent bl. B10-C1. Se declară 
nul. (0062430/NC-166445)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 50/1982 încheiat 
între OJCVL şi Severin Lenuţa pentru 
apartament situat în cartier Mazepa II, 
bl. M7A, ap. 50. Se declară nul. (0062485/
NC-166460)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 39735/ 1992, între SC 
Loconfort SA şi Damian Marinica pentru 
apartament situat în cartier Micro 20, ap. 
18. Se declară nul. (0062484/NC-166462)
• Pierdut autorizaţie de funcţionare nr. 
244/15.10.2003, pe numele P.F.A. Vladu 
Rodica. Se declară nulă. (0062487/NC-
166479)

• Vând tractor U650, plug, cositoare 
rotativă. Tel.0762401059. (004853/NC-
163555)
• Vând prese de balotat, semănători, 
cultivatoare, remorci, cisterne, bazine. 
0742780573. (005407/NC-165061)
• Vând 2 tractoare John Deere, 2 discuri 
GD 3,2, pluguri reversibile cu 2,3,4, 5 
brazde, cositori, greble, erbicidatoare. 
0741788932. (005448/NC-165185)
• Vând tractor U650, disc şi plug PP3-30. 
0721431592, 0740590653. (003177/NC-
165904)
• Vând tractoraş 445, disc mare; remor-
că auto 5 t. 0747130230. (003231/NC-
166328)

Pierderi

Vânzări
Utilaje agricoleAR
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imPortant!

Melcret – AT 
Leader national in domeniul proiectarii si executiei de 
pereti cortina, tamplarie din aluminiu si pvc, placari 
arhitecturale cu bond, geam termopan, prelucrari sticla, 
securizare sticla, angajeaza personal tehnic cu 
urmatoarele calificari: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:

- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD 

specializate pe proiectare; 

2.Administrator de retea:
Cerinte:

- Studii de specialitate; 
- Experienta in domeniu; 

3. Muncitori calificati:
- studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala); 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159 tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E – mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Anunţ
ArcelorMittal Galaţi S.A.,  cu sediul în localitatea Galaţi, strada 
Smârdan nr. 1, organizează selecţie în vederea angajării 
pentru ocuparea postului de:

DIRECTOR - 
DEPARTAMENT MATERIALE

 Condiţii de participare: 
absolvent  studii de specialitate- 
experienţă în companii internaţionale- 

CV-urile se vor primi pe adresa de e-mail daniela.mihaila@
arcelormittal.com sau pe fax 0236804210, până în data de 
24.02.2009. 

Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.  

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Cursuri

VAND FORD ESCORT 95 DIESEL 
INMATRICULAT RECENT STARE PERFECTA 
DE FUNCTIONARE 2500E NEGOCIABIL 
SI RULOTA AUTO CU BUCATARIE BAIE 
DORMITOR ECHIPATA. 0756204405 
(SMS/22-02-2009 20:16:02)

• Videochat legal angajează 
modele, minim 18 ani, salariu 

1000-1500 E lunar, 
seriozitate. 0749385947. 

(0062019/NC-161967)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
câştiguri 1000-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0059442/NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri navali, 
urgent. 0742432454 între orele 10,00-
17,00. (0059373/NC-155450)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
dulgheri, fierari în condiţii avantajoase. 
0756082990. (0059260/NC-160376)
• Angajez vânzătoare pentru florărie. Tel. 
0755110285. (004004/NC-160941)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formula-
re, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece etc. 
Informaţii gratuite. Trimiteţi plic timbrat 
autoadresat la OP 61 -CP 145, Bucureşti. 
(01/09/ext./50m/NC-161665)
• Salon de masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare în 
domeniu şi carte de muncă. 0729076181. 
(0062014/NC-161909)
• Videochat legal angajează modele, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lunar, 
seriozitate. 0749385947. (0062019/NC-
161967)
• Salon Larival Style angajează mani-
chiuristă, cosmeticiană. 0763699330. 
(004365/NC-162007)
• Societate comercială din Mangalia cu 
activităţi în domeniul construcţiilor an-
gajează următoarele categorii de munci-
tori: dulgheri cu experienţă, zidari cu ex-
perienţă. Asigurăm transport şi cazare. 
Tel.0752311159. (0062103/NC-162460)
• Societate comercială cu lucrări în 
şantierul DMHI Mangalia angajează în 
condiţii avantajoase următoarele cate-
gorii de muncitori: electricieni navali, 
sudori CO2, lăcătuşi navali, vopsitori 
-sablatori. Asigurăm transport şi cazare. 
Tel.0752311153. (0062103/NC-162462)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC-163812)
• SC angajează ag. vânzări, experi-
enţă min. 2 ani. Tel. 0720300351, fax 
0236313080. (0062176/NC-164055)
• Angajăm cusătoare experienţă 
min. 3 ani, maşină cusut industrială. 
0236321724. (0062328/NC-164233)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. Rel. 
tel. 0236472122. (0062206/NC-164732)
• Angajăm tehnician antiefracţie. Tel. 
0236471740, e-mail: pază_red@yahoo.
com. (0062353/NC-164735)
• Angajez medic stomatolog. Tel. 
0236491061 între 13,00-19,00. (002891/
NC-165054)
• Angajez muncitori cu şi fără experi-
enţă tâmplărie Al şi PVC. 0722519653, 
0722898563. (0062370/NC-165057)
• Angajăm agenţi pentru pază, sala-
riu atractiv. Relaţii tel. 0756090888. 
(0062371/NC-165059)
• Contracte muncă Italia, stagiunea iarnă 
/vară, 650-1500 euro, persoane ordonate 
cu experienţă. www.europublic-job.ro, 
0747661527, 0729772702, 0268474435. 
(02/09/ext/22m/NC-165167)
• Societate construcţii Braşov angajează: 
zugravi, faianţari, rigipsari. Relaţii la tel: 
0744542125. (02/09/mr/16/NC-165325)
• SC angajează maistru constructor 
cu experienţă. Trimiteţi CV la tel./ fax 
0236448880 sau mail romsit78@yahoo.
com. (0062236/NC-165390)
• SC angajează tehnician/ veterinar, cu 
experienţă, pt. punct de lucru comu-
na Frumuşiţa. CV-urile se pot trimite la 
e-mail, agrodunarea@gmail.com, fax 
0236472858. (02/09/gc/23/NC-165551)
• Animatoare cu contract la club -cabaret, 
în Grecia. Condiţii avantajoase, plecări 
imediate, transport gratuit. 0752604615. 
(003072/NC-165555)
• Angajez vânzătoare consignaţie Micro 
21. 0723533436, 0770625231. (003098/
NC-165590)
• Angajăm barmaniţe, ospătăriţe. 
0747608304, 0788688001. (003117/NC-
165592)
• SC Total Construct angajează agent 
comercial pentru vânzarea business to 
business. Rel. la tel. 0722218943, e-mail, 
total.construct@yahoo.com (0062453/
NC-165657)
• Înscriem reprezentanţi Avon. Cadouri. 
0726293076, 0766732930, 0740596506. 
(005624/NC-165734)
• Societate angajează operator schimb 
valutar, preferabil experienţă. CV-urile 
se primesc la adresa de email svmoldo-
va@yahoo.com. (0062466/NC-165917)
• Studio videochat legal angajează per-
sonal, aspect fizic plăcut, condiţii exce-
lente, discreţie asigurată, câştiguri 1000-
1500 dolari. 0236471165, 0762613714. 
(005540/NC-166012)
• Studio videochat legal angajează 
hostesse, condiţii excelente, discreţie 
asigurată, câştiguri 1000-1500 dolari. 
0236471165, 0762613714. (005543/NC-
166013)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0744616150. (005583/NC-
166014)
• Complex hotelier angajează recepţio-
ner. 0236418300. (003174/NC-166015)
• Avocat angajez secretară. CV şi scrisoa-
re de intenţie la office@avocati-galati.ro. 
Tel.0771581524. (003178/NC-166016)
• Salon Adina angajează manichiuristă. 
0236312787. (vl/NC-166433)

• Grecia: 7 ospătari, ospătăriţe, 4 barmani, 
2 ajutori de bucătari. Cerinţe: engleză 
mediu, 5 îngrijitoare persoane. Italia 
-îngrijitoare. 0723971095, 0741210926. 
(0062391/NC-166017)
• SC angajează vânzătoare materiale 
construcţii. Tel.0236461134, 0740490327. 
(003190/NC-166062)
• Companie britanică angajăm con-
sultant financiar cu studii medii şi su-
perioare. Informaţii suplimentare tel. 
0746098570. (005704/NC-166063)
• Angajăm vânzătoare scule şi accesorii 
Piaţa Centrală, Tecuci 57. 0236460759. 
(003214/NC-166071)
• Magazin piese auto import angajăm 
vânzătoare. CV la autonentory@ya-
hoo.com sau 0744533119. (005723/NC-
166092)
• Angajez persoană pentru îngrijire bol-
navă, la domiciliu. 0740060250. (005731/
NC-166100)
• SC angajează muncitori în amenajări 
interioare şi termoizolaţii. 0754286096, 
0726265467. (003225/NC-166124)
• Căutăm persoană îngrijire copil bolnav. 
Rog seriozitate. 0747610031. (005752/
NC-166226)
• Cafe bar angajează barman cu experi-
enţă în domeniu. 0746168242. (005776/
NC-166228)
• Angajez vânzătoare, fără limită de vâr-
stă, cu şi fără experienţă, program non 
-stop. 0748777590. (003256/NC-166230)
• Societate de producţie publicitară an-
gajează personal pentru confecţionat 
reclame. 0745183008. (0062414/NC-
166232)
• Caut menajere, ospătari, bucătari, ne-
calificaţi construcţii, agricultură pentru 
muncă Belgia, Olanda. Transport asigu-
rat. 0764930212. (003295/NC-166236)
• Restaurant Dune angajează ospătări-
ţe. Telefon 0747320320. (0062474/NC-
166238)
• Urgent angajez persoană curăţenie CM/ 
colaborare. Tel. 0765709692. (0062475/
NC-166243)
• Angajăm cu experienţă: frizeri, coa-
feze, cosmeticiene. Tel. 0236320427, 
0745362964. (005828/NC-166284)
• Societate comercială angajează fe-
meie de serviciu cu normă întreagă. 
0744883084, 0236462463. (005830/NC-
166287)
• Selectăm persoane pentru angajare ori-
ce domeniu. 0743992887, 0236462031. 
(003310/NC-166289)
• Angajăm bucătar, personal fast food, 
cu experienţă în domeniu. 0720555295. 
(003311/NC-166292)
• Restaurant Don Q selectează barmani 
şi ospătari. Se cer obligatoriu calificare şi 
experienţă în domeniu. Interviul are loc 
vineri ora 16,00. 0742420049. (003314/
NC-166336)
• Angajez zidari pe perioadă determi-
nată (2-3 luni). 0744170450. (0062423/
NC-166337)
• Videochat angajează de acasă băieţi, 
fete, cupluri. Condiţii: peste 18 ani, lb. en-
gleză, internet, webcam, câştiguri 1000-
1500 dolari. Contact la 0752518142 sau 
inter_vision_ro@yahoo.com (003322/
NC-166338)
• Restaurant angajează personal pen-
tru spălat vase/ 600 lei. 0745771069. 
(003328/NC-166341)
• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
experienţă minim un an. 0728878477. 
(003332/NC-166369)
• Angajez personal casă de amanet, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. (005849/NC-
166370)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă, 
procent maxim 55% şi formări uce-
nici cosmetică, manichiură, frizerie, 
obligatoriu curs terminat sau început. 
0723329556. (003342/NC-166397)
• Asociaţie proprietari angajează admi-
nistrator imobil cu atestat femeie de ser-
viciu. Relaţii la tel. 0743338105. (0062429/
NC-166401)
• Angajez frizer(iţă) în condiţii avantajoa-
se. Tel. 0744915512. (005857/NC-166403)
• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
din sursă externă pentru ocuparea, pe 
perioadă nedeterminată, a unui post 
de referent senior în cadrul Biroului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Lieşti. 
Concursul va avea loc în data de 12 mar-
tie 2009, ora 10,00, la sediul instituţiei 
din str. Al. I. Cuza nr. 47bis, bl. Cristal, et. 
1. Dosarele privind înscrierea la concurs 
se vor depune la sediul O.C.P.I. Galaţi 
-Biroul de Resurse Umane, până la data 
de 4 martie 2009. Informaţii suplimen-
tare precum şi bibliografia pentru con-
curs pot fi obţinute la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Galaţi, 
str. Al. I. Cuza nr. 47 bis. bl. Cristal, et. 1, te-
lefon 0236311774. (0062427/NC-166421)
• Angajez ospătari, vânzătoare şi mun-
citoare. Relaţii la tel. 0236449006 sau 
0744852754. (005865/NC-166436)
• SC Jaguar Trading SRL Galaţi Portul 
Docuri angajează gestionar cu cunoş-
tinţe de calculator. Tel. 0722787530, 
0236425000. (005866/NC-166438)
• SC N&G Food SRL angajează bucătar. 
Relaţii la tel. 0744494309, 0236493309. 
(0062431/NC-166453)
• Optică medicală, angajez optician 
(optometrist) cu 1/2 normă. Telefon: 
0730004071. (02/09/cs/50/NC-166454)
•   Reklama City  -Producţie publicita-
ră angajează  reprezentant vânzări. 
Cerinţe: studii medii/ superioare, experi-
enţă, abilităţi şi strategii de vânzare, simţ 
tehnic, orientare către rezultate, cunoş-
tinţe operare PC, permis cat. B. Se oferă 
salariu fix +comision. Tel. 0743182368. 
(0062486/NC-166456)
• SRL angajează medic stomatolog. 
0728229242. (002525/NC-163964)
• Angajăm vânzătoare magazin pati-
serie, salariu 800 lei, carte muncă. Tel. 
0742070766. (0062201/NC-164687)
• Oferim afacere la cheie pen-
tru disponibilizaţi ArcelorMittal. 
Tel. 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0062202/NC-164722)

• Societate multinaţională angajea-
ză mecanici şi personal necalificat. 
Relaţii la tel. 0236470890. (02/09/
bc/15/NC-166102)
• Angajez prelucrător prin aşchi-
ere, cu experienţă în sudură. Tel. 
0744846786, 0744222269. (005794/
NC-166246)

• First Bike angajează mecanici cu ex-
perienţă pentru atelier reparaţii mo-
toscutere şi mopede, salariu fix plus 
comision motivant. Tel. 0720100760. 
(0062026/NC-162010)

• Reţea de magazine, motociclete şi 
motoscutere angajează în condiţii 
avantajoase vânzători pentru maga-
zinele din Galaţi, salariu atractiv plus 
comision motivant de 3% din vân-
zări. Telefon 0720100760. (0062026/
NC-162015)

• SC angajează cocător covrigi. Tel. 
0744770701. (0062244/NC-165560)

• Studio profesionist de viodeochat 
angajează majore. Condiţii de lux, 
salarizare 500-1500 dolari, oferim 
cazare. Rel.0752848179. (003187/NC-
166018)

• SC angajează tubulatori navali şi 
tâmplari navali cu experienţă pentru 
lucru în străinătate, cunoaşterea lim-
bii engleze sau germane constituie 
un avantaj. Tel. 0767806415. (005774/
NC-166103)

• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. 0749828424. 
(003350/NC-166441)

• Societa italiana ricerca urgente-
mente impiegati per lavoro in uffi-
cio per la sede di Galati. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al numero 
di fax 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (01/09/ext./74m/
NC-160248)

• Magazin alimentar situat în Piaţa 
Centrală angajează vânzătoare 
şi măcelari cu experienţă. Tel: 
0236.471.036. (02/09/td/15/NC-
164258)

• Restaurant angajeză barman cu 
calificare şi experienţă. Telefon 
0236.471036. (02/09/td/26/NC-
165940)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ospătar, ambii cu experienţă. 
Telefon 0236.471036. (02/09/
td/26/NC-165941)

• Florăria Dan Marcos angajea-
ză personal. Relaţii la sediul 
din str. Brăilei, bl. A4-A5 (lângă 
Vodafone). (003347/NC-166406)

• Restaurant angajează barman 
-ospătar, posesor de permis de 
conducere, cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0723184704, 0751200315, 
0236413168. (02/09/bc/18/NC-
165743)

• Posesor permis cat.B, cunoştinţe lă-
cătuşerie solicit angajare. 0748280917. 
(003171/NC-166041)
• Şofer cat. B cu experienţă mărfuri 
periculoase. 0747972255. (005784/NC-
166266)
• Doamnă serioasă caut de muncă 
îngrijitor bătrâni, babysitter, menaj. 
0756953914. (003251/NC-166269)
• Şofer cat. B, C, D, E +atestate solicit an-
gajare. 0761382715. (003271/NC-166271)

• Volvo 740 GL, Break, preţ negociabil. 
0732401648. (004161/NC-161395)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, 
proprietar, avantajos, neg. 0721525121. 
(004936/NC-163833)
• Opel Corsa, 2007, înmatriculat, 18.000 
km. 0744554443. (005094/NC-164182)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (002772/NC-164639)
• Dacia Logan Laureate Plus, 1,4 MPI, 
19.000 km, ABS, 4 electric, închidere 
faruri ceaţă, computer. 0743163602. 
(005314/NC-164790)
• Seat Altea, 2006, 62600 km, 10 airbag, 
ESP, pilot automat, alb, impecabil, full. 
0743163602. (005314/NC-164791)
• BMW 525 TDS, an 1994, kombi, climă, 
dublu trapă, ABS, volan piele, nr. roşii 
+RAR valabil, 2700 E neg. 0753875739, 
0770742956. (005315/NC-164792)
• Super Nova, 2002, 50 mil. 0744100844. 
(005330/NC-164798)
• Opel Astra 2000-2004, 1.6 i, 1,7 CDTI, 
Euro 4, full option, 5350-6450 euro, neg. 
0748883774. (005388/NC-165049)
• Vând Renault Trafic, an 1987. Tel. 
0740296823. (002947/NC-165208)
• Espero, 1995, AC, închidere, geamuri şi 
oglinzi electrice, alarmă. Tel. 0744528247. 
(005445/NC-165267)
• Vând trei Dacia Break, an fabr. 2004 
-52 mil, 2003 -48 mil, 2003 -47 mil. 
0749125320. (003023/NC-165378)
• VW Transporter -T2, piese rezervă, im-
pecabil, ieftin. 0745244001. (005546/
NC-165525)
• Vând Alfa Romeo 75, 1000 E, urgent. 
0743968537. (003123/NC-165666)
• Vând Chevrolet Kalos, 2005, 4500 euro 
neg. 0749080314. (005627/NC-165752)
• Vând VW Golf Variant, 2001, înmatricu-
lat. 0757244597. (005640/NC-165770)
• Vând Dacia 1400 Berlină din 1999 cu 
radiocasetofon şi alarmă, preţ 40 mil. 
0742155300. (003166/NC-165877)
• Vând Chevrolet Aveo, 2007, 24.000 
km, argintiu metalizat, full option, 7.500 
euro negociabil. Tel: 0723 330 708 (zbr/
NC-165966)
• Vând Mercedes persoane, cu licen-
ţă, variante imobiliare sau auto. Tel. 
0763693971. (0062407/NC-165970)
• Predau leasing Iveco 7,5 tone cu con-
tract muncă, variante. 0763693971. 
(0062407/NC-165971)
• Vând Opel Astra 2003, unic proprietar, 
preţ 5200 E. 0749313141. (003050/NC-
166022)
• Fiat Bravo, an 1998, 1,9 TDI, impecabil, 
2600 E neg. Tel.0742073231. (005660/
NC-166025)
• Vând Seat Ibiza C 4,1, 900 E negociabil. 
0770777191, 0336429308. (003218/NC-
166073)
• BMV 525, an 2000, full option, negocia-
bil. 0749370975. (005736/NC-166104)
• VW Golf4, full options, climatronic, 
urgent, preţ neg. 0748231415. (vl/NC-
166133)
• Cedez leasing (vând) Ford Fiesta 1.4 
TDCI, 2007, 14.000 km. 0747610031. 
(005753/NC-166136)
• Opel Astra Caravan 1,7 CDTI, an 2005, 
7500 E. 0744776848. (005756/NC-
166139)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0752229966. 
(005767/NC-166140)
• Vând Honda Accord, 1991, înmatricu-
lată, 2000 E. Tel. 0740697253. (005774/
NC-166142)
•  VW Golf , 2006, full options, 9100 E 
neg. 0752841771. (003235/NC-166143)

• Vând Dacia, an 2001, garaj. 0747130230. 
(003231/NC-166144)
• Vând Dacia Break, 1310, an fabr. 1999, 
cu GPL, taxe la zi, preţ neg. 0746394015. 
(003250/NC-166146)
• Renault Clio Symbol 1,4, 2001, benzină, 
ABS, AC, geamuri electrice faţă, închide-
re centralizată, alarmă, jante magneziu, 
preţ 3000 E. 0727312064. (003258/NC-
166148)
• Vând VW Touran, an fab. 2005, full op-
tions, 9000 E. 0745253285. (003264/NC-
166152)
• Ford Fiesta, 2005, 4 uşi, 1,3, AC, ABS, 
geamuri electrice, servototal, 4900 E, va-
riante. 0745208845. (005741/NC-166160)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6+1 trepte, 
full, impecabil, variante. 0745208845. 
(005741/NC-166164)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, piele, navigaţie, 
full extra, variante. 0763692726. (005739/
NC-166167)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatronic, 
jante, full electric, înmatriculat, variante. 
0766538120. (005739/NC-166170)
• Opel Tigra Cabrio, 2005, 1,8i, climă, jan-
te 17, full electric, înmatriculat, variante. 
0742909794. (005739/NC-166173)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, 6 trepte, 
climatronic, computer, jante, tempo-
mat, variante. 0763692726. (005739/NC-
166175)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, tem-
pomat, computer, full electric, variante. 
0766538120. (005739/NC-166178)
• BMW 318i, 2000, climatronic, piele, 
jante, trapă, înmatriculat. 0742909794. 
(005739/NC-166180)
• Vând Opel Astra Caravan, 2003, motor 
2,0 DTI, aer condiţionat, preţ 5900 E neg; 
Alfa Romeo 166, 2001, motor 3000, ben-
zină, full extra, 5200 E neg. 0766298869. 
(003281/NC-166194)
• Logan, 2005, Laureate, 16500 lei, 
43.000 km, carte service. 0762636416, 
0770553430. (003282/NC-166196)
• Logan Laureate, 2005, 19000 km, 18900 
lei. 0744252089. (003282/NC-166198)
• Vând Opel Vectra, 1992. Tel. 0753468165. 
(003283/NC-166200)
• Vând Solenza Confort, 2004. Tel. 
0742630620. (003283/NC-166203)
• Cedez contract leasing Meganne Sedan 
sau variante. 0749207530. (003286/NC-
166206)
• Urgent, Ford, probe, full +ITP, 2011. 
0747972255. (005783/NC-166210)
• Kalos Hatchback, 2006, 1,4, full, argintiu, 
58.000 km, carte service, impecabil, 4850 
E. 0724396496. (005789/NC-166213)
• Urgent, f. convenabil, TIR Mercedes 
Actros, 2003; remorcă Koger şi separat 
cap remorcă. 0752534793. (005800/NC-
166221)
• Urgent VW Passat, 1998, stare ex-
cepţională, gri metalizat, convenabil. 
0752534793. (005800/NC-166223)
• Vând taxi Logan, cu licenţă. Tel. 
0748304858. (005813/NC-166294)
• Vând Renault Clio, din 2000, impecabil, 
ITP 2011, neg. Tel. 0755799913. (005827/
NC-166296)
• Vând Daewoo Matiz, din 2003, proprie-
tar, impecabil, preţ neg. Tel. 0755799913. 
(005827/NC-166298)
• Vând Mercedes E-220 CDI Avangarde, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0062420/NC-
166302)
• Audi A4, 2006, full, înmatriculat. 
0741401725. (005831/NC-166334)
• Ford Fiesta, 2005, full, benzină, 1,3. 
0741401725. (005831/NC-166335)
• Dacia, argintiu metalizat, garaj, 52.000 
km. 0742563740. (003339/NC-166372)
• Cedez leasing Matiz, 12.000 km. 
0744517209. (003338/NC-166374)
• Break, 2000, garaj, 5800 lei neg. 
0752348458. (003339/NC-166376)
• VW Polo, taxă achitată, recent adus, 
2600 euro. 0740063750. (005848/NC-
166379)
• VW GolfIV, 1,4i, 2001, full options, unic 
proprietar, neg. 0766585150. (005851/
NC-166381)
• Vând Dacia Nova GTI, din 1999, per-
fectă stare. Tel. 0733392640. (005860/
NC-166432)

• Opel Astra, 2004, TDI, 2000 cmc, în-
matriculat, superb, 6450 E. 0746114867. 
(005871/NC-166474)
• Cedez avantajos leasing Skoda Octavia, 
2006, 31000km. 0742.00.50.72 (02/09/
td/27/NC-166485)
• Vând microbuze cu traseu în 
oraş, an 2003 şi Audi A6, an 2002 
TDI. Tel.0752538168, 0744923673. 
(005677/NC-166023)
• Logan 1,5 DCI, decembrie 2006, ar-
gintiu, unic proprietar. 0747790499. 
(003185/NC-166024)
• Cedez contract leasing Mazda 
CX-7, an 2008, în garanţie, full opti-
ons 10.000 E sau preiau alt leasing. 
0744616959. (003261/NC-166151)

• Vând Cielo din 2000, 2900 E ne-
gociabil. 0743517663. (003289/NC-
166208)

• Opel Astra G-Coupe, servo, ABS, 
geamuri electrice, magazie 6 CD 
Pioneer, se înscrie în taxa 750 E, preţ 
avantajos. Tel. 0746562376, urgent. 
(005797/NC-166216)

• Ocazie! Cedez leasing la auto 
Nissan Navara, vechime 2 ani, în 
garanţie, cu dotări suplimentare. 
Tel. 0723170187. (02/09/mr/14/NC-
165282)

• Astăzi, 24 februarie, Giovana 
-Maria prinde, în buchetul 

imens al vieţii sale, cel de-al 
13-lea ghiocel: "Treisprezece 

firişoare/ în buchet fetiţa 
are,/ or fi roze, chihlimbare,/ 

ori firave lăcrămioare?/ Eşti 
mai mândră între fete/ te-ai 

născut de Dragobete/ mama, 
tata, fraţii, dar/ spun că eşti 

mărgăritar./ Îţi dorim să fii iu-
bită/ întru mulţi ani fericită,/ 

să trăieşti, să creşti frumos/ 
luminată de Hristos." 
(005864/NC-166450)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (001478/
NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 1998. 
0745208845. (004283/NC-147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/NC-
148079)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995 -2003. 
0752203868, 0752348458. (003339/NC-
166385)
• Cumpăr Dacia 1987 -1998, ofer preţ 
avantajos. Tel. 0753943551. (005874/NC-
166477)

• Tânără drăguţă ofer companie. Tel. 
0752631255. (002935/NC-165173)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0756518322. (003132/NC-165711)
• Tânăr ofer companie pentru doamne şi 
domnişoare. Tel. 0757662832. (003191/
NC-165948)
• Tânăr, 28 ani ofer marţişor doamnelor 
singure. Tel. 0740452417. (005818/NC-
166323)
• Tânăr ofer companie la domiciliu. Tel. 
0757662832. (003345/NC-166446)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! &&Operare 
PC(începe la 20.02), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe la 21.02), 
Italiană, Spaniolă, Germană, Inspector 
resurse umane(începe la 5.02)&&. Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor. (01.09/gc02/
NC-69028)
• Organizăm cursuri manichiură în gel 
-unghii tehnice (gel) cu posibilitate de 
angajare, salariu 600 -800 E. Telefon 
0746979222, 0745699337. (003767/
NC-160362)

• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(005772/PF/160052)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
brazi, flori (executăm tăieri şi tratamente), 
bdul G. Coşbuc nr.264. Tel.0748957414. 
(0059437/NC-161486)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fructiferi, pe-
piniera Lieşti. 0745327444, 0236821796. 
(004459/NC-162326)
• Vând vin şi ţuică vrac, localitatea Bereşti, 
jud. Galaţi. 0751576676, 0745359108. 
(002457/NC-163773)
• Vând ponton acostare 16 m lungime 
amenajat cu bucătărie, dormitor, WC şi 
terasă (port Brăila), preţ 50.000 E neg; 
barcă Baylimer 95, motor 320 kw, lun-
gime 8 m, foarte bine întreţinută, cu 
dormitor, chiuvetă, WC, duş, 35.000 E. 
Tel. 0741294204. (02/09/ext./67m/NC-
164579)
• Brăila, vând barcă agrement 4,4 m, 1,9 
m, construcţie Austria 1992, Shakespeare, 
motor 75 Mercury 2004, 2 t, 3 pistoane 
autobord, 5 ani funcţionare, inclusiv 
peridoc, preţ 7000 E. Tel. 0741294204. 
(02/09/ext./67m/NC-164580)
• Brăila vând panouri izopan, 1.600 mp, 
preţ foarte avantajos, 12 m lungime, 40 
mm grosime (900 m acoperiş, 700 m 
perete). 0741294204. (02/09/ext./67m/
NC-164581)
• Brăila vând utilaje noi pentru bucătărie 
-restaurant cu reduceri de 25% din preţ, 
combine frigorifice cu plus şi minus, cu 
două uşi fiecare, grill cu rocă vulcanică, 
chiuvetă şi vitrină prezentare torturi. 
Tel. 0741294204. (02/09/ext./67m/NC-
164586)
• Vând maşină de spălat cuvă de 15 li-
tri, uscător, calandru, pentru hotel, în 
condiţii foarte bune. Preţ avantajos. 
Tel. 0741294204. (02/09/ext./67m/NC-
164587)
• Vând câine de pază, 26 stupi, rulotă. 
0236347244, 0726378846. (002821/NC-
164831)
• Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea ca-
tolic, lucrare 2 paturi suprapuse, Galaţi. 
Tel.0722269908. (02/09/ext/77m/NC-
164917)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC-164960)
• Maşină fasonat, schelă metalică, co-
fraje metalice, maşină debitat PVC -Al. 
Tel.0743300480. (0062227/NC-165193)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel.0740296823. 
(002949/NC-165209)
• Vând baloţi orzoaică şi porumb. 
0766281630. (005462/NC-165229)
• Vând utilaje fast-food/ pizzerie. 
0740633729. (005608/NC-165842)
• Vând ceas Casio Protrek. 0763668777. 
(005669/NC-165892)
• Mobilier coafor +cască +scaun pedi-
chiură etc. 0744193829. (005643/NC-
166031)
• Garaj Micro 13B, zidărie, 30 mp. 
0753673024. (02/09/bc/5/NC-166074)
• Salon de înfrumuseţare vinde: mobilier, 
aparatură şi materiale. Tel.0722686285. 
(005785/NC-166219)
• Vând pui şi familii chinchilla (5+1). 
Tel.0740213848. (005787/NC-166220)
• Vând pat 160x200. 0751798192. 
(003254/NC-166263)
• De vânzare rulote ideale pentru 
concedii la munte, mare şi în Deltă. 
Tel.0742025387, 0766368475. (003274/
NC-166267)
• Popi metalici pentru construcţie, 2000 
buc. 0741146360. (005858/NC-166407)
• Vând garaj Mazepa sau schimb cu orice 
auto. 0728738313. (005855/NC-166414)
• Vând utilaje coafor, cosmetică, loc 
joacă. 0763699330. (004365/NC-
162009)
• Vând vitrine orizontale refrigera-
te, prăjituri frigorex. 0751792926. 
(005839/NC-166354)

• Mobilă second -hand Germania, 
Piaţa Centrală, staţie taxi. 0744572471. 
(002688/NC-164461)

• Buldoexcavator Skheff 800, 1994, 
cupă multifuncţională, motor +pie-
se importante schimb, variante. 
0746461593. (002897/NC-165301)AR
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ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia persoanelor fizice din municipiul Galaţi 

care doresc să obţină calitatea de administrator de  imobile 
şi a persoanelor juridice care au ca obiect de activitate 

administrarea de imobile
Primăria Galaţi anunţă organizarea examenului de atestare a persoanelor  fizice care 
doresc să obţină calitatea de administrator de imobile.
Examenul va avea loc în două etape:

proba orală, începând cu data de 9.03.2009;- 
proba scrisă, în data de 20.03.2009.- 

Ambele probe se vor desfăşura la Universitatea Danubius. 
Depunerea dosarelor se va efectua în perioada 3.02.2009 ‑ 3.03.2009 la  sediul 
Biroului de control financiar asociaţii de proprietari din str. Fraternităţii nr. 1 
(Centrul de Informare a Cetăţeanului).
Dosarul va cuprinde următoarele documente:

Cerere de înscriere (obţinută de la secretariatul comisiei de atestare);1. 
Curriculum Vitae;2. 
Copii după actele de stare civilă (certificat de naştere, buletin de identitate/3. 
carte de identitate, certificat de căsătorie ‑ femei);
Diploma de bacalaureat ‑ copie legalizată la notar;4. 
Certificatul de calificare în meseria de administrator ‑ copie legalizată la notar;5. 
Certificat de cazier judiciar ‑ original;6. 
Certificatul medical eliberat de medicul de familie care să prezinte o evaluare 7. 
completă a stării de sănătate ‑ original;
Certificatul medical eliberat de medicul psihiatru ‑ original;8. 
Copie după chitanţa de achitare a taxei de 20 lei la casieria Primăriei Galaţi din 9. 
str. Fraternităţii nr. 1;
Un dosar cu şină pentru încopciat;10. 

La  depunerea dosarului, candidaţii se vor prezenta şi cu originalele actelor ale 
căror copii vor fi anexate la dosar.
Lista cu programarea pentru proba orală (interviul) a persoanelor care au depus 
dosarul pentru atestare va fi afişată la sediul Primăriei Galaţi din str. Fraternităţii 
nr. 1 Galaţi (Centrul de Informare a Cetăţeanului), în data de 5.03.2009.
Atenţionăm persoanele juridice care au ca obiect de activitate administrarea de 
imobile că au obligaţia potrivit art. 22, alin. (3), din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 230/2007, aprobate prin HGR nr. 1588/2007, să aibă angajate, 
persoane atestate în condiţiile actului normativ menţionat.
Informaţii suplimentare puteţi obţine la sediul  Biroului de control financiar 
asociaţii de proprietari din str. Fraternităţii nr. 1, tel. 0236307789. 

Nou-născuţi 
23.02.2009Tonu Bianca-Maria1. 

Sîmpetru Giulia-Mihaela2. 
Lazăr Constantin-Laurenţiu3. 
Tăbăcaru Nicoleta-Simona4. 
Patache Andrei5. 

6. Nour Simona-Maria
7. Latu Lavinia-Mihaela
8. Munteanu Rareş-Luca
9. Guguilă Codruţ Andrei
10. Pricop Matei
11. Mânză Ştefan Valentin
12. Munteanu Dănuţ Marian
13. Panait Cosmina Denisa
14. Boran Maria
15. Staicu Teodora Ema

16. Grigoraş Bogdan Alin
17. Comănici Florina Raluca

1. Proiect de  hotarâre privind aprobarea modalităţii 
de stabilire  a gratuităţii pe transportul urban cu 
 mijloace de transport în comun pentru categoriile 
de beneficiari prevăzute de Legea nr.448/2006.
2. Proiect de  hotarâre privind modificarea şi com-
pletarea art.2 si  art.3 din HCL nr.300/18 12 2008 
referitoare la  aprobarea preţului local al energiei 
termice facturate populaţiei şi aprobarea subvenţiei 
unitare  ce trebuie  asigurată de la bugetul local 
pentru acoperirea diferenţelor de preţ la energia 
termică furnizată populaţiei  din municipiul Galaţi 
prin sistem centralizat în anul 2009 după acordarea 
de la bugetul de stat a compensării combustibilu-
lui.
3. Proiect de  hotarâre privind modificarea şi com-
pletarea anexei la HCL nr.594/23 11 2006 referitoare 
la atribuirea de locuinţe din fondul ANL persoanelor 
evacuate din locuinţe ca urmare a retrocedărilor 
acestora, cu modificările şi completările ulterioare
4. Proiect de  hotarâre privind modificarea şi com-
pletarea art.13 şi art. 14 din Regulamentul  pentru 
organizarea şi funcţionarea cimitirelor din municip-
iul Galaţi, aprobat prin HCL nr.173/30 10 2008.
5. Proiect de  hotarâre privind modificarea şi com-
pletarea cap.II, pct.3, lit.”c”din  Regulamentul   priv-
ind modul de concesionare a bunurilor ce aparţin 
proprietăţii publice şi private a municipiului Galaţi, 
aprobat prin HCL nr.350/01.08.2006
6. Proiect de  hotarâre privind aprobarea Regula-
mentului privind vânzarea unor categorii de terenu-
ri proprietate privată a municipiului Galaţi
7. Proiect de  hotarâre privind aprobarea tarifelor 
pentru serviciile de transport public local de per-
soane prin curse regulate  pe traseele secundare din 
municipiul Galaţi , pentru anul 2009
8. Proiect de  hotarâre privind trecerea  din admin-
istrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi în 
folosinţa gratuită a Autorităţii de Sănătate Publică 
Galaţi, a spaţiului cabinetului medical cu suprafaţa 
exclusivă de 15,67 mp şi suprafaţa de 48,37 mp 
reprezentând cota parte indiviză  din suprafaţa în 
folosinţă comuna totală a imobilului, amplasat în 
imobilul Dispensar nr.18, situat în Galaţi, str. George 

Coşbuc nr.259
9. Proiect de  hotarâre privind atribuirea în folosinţă 
gratuită a Alianţei Romilor Galaţi a unor bunuri mo-
bile, achiziţionate în cadrul proiectului Centrul de 
Sprijin Social pentru Romi.
10. Proiecte de  hotarâri privind aprobarea costului 
mediu lunar de întreţinere şi a contribuţiei pentru 
căminele  pentru persoane vărstnice, centrele medi-
co-sociale din municipiul Galaţi şi pentru Centrul 
Financiar Creşe.
11. Proiect de hotărâre privind transmiterea din 
administrarea S.C. TRANSURB S.A., în administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Galaţi a unui teren, 
în suprafaţă de 1974 m², în exclusivitate şi a unui 
teren în cotă indiviză de 50% din suprafaţa totală 
de 2900 m², ambele terenuri situate în Galaţi, str. 
George Coşbuc, parţial în incinta Depoului de tram-
vaie nr. 2 şi parţial în incinta Autobazei  nr. 1, precum 
şi revocarea H.C.L. nr. 31/03.02.2009  
12. Proiect de hotărâre privind atribuirea directă 
prin contract de concesiune către S.C. APĂ CANAL 
S.A., până la data de 06.12.2009, a unui teren, în 
suprafaţă de 1974 m², în exclusivitate şi a unui teren 
în cotă indiviză de 50% din suprafaţa totală de 2900 
m², ambele  terenuri situate în Galaţi, str. George 
Coşbuc, parţial în incinta Depoului de tramvaie nr. 2 
şi parţial în incinta Autobazei  nr. 1, precum şi revo-
carea H.C.L. nr. 32/03.02.2009
13. Proiect de hotărâre privind trecerea din adminis-
trarea Consiliului Local al municipiului Galaţi în ad-
ministrarea Serviciului Public Ecosal a mijlocului fix 
„Sistem electronic de cântărire vehicule rutiere”.
14. Proiect de hotărâre privind modificarea şi com-
pletarea HCL nr.150/2 11 2000 privind înfiinţarea 
Serviciului Public Administrarea Domeniului Public 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife 
specifice activităţii Serviciului Public Administrarea 
Domeniului Public.
16. Proiect de hotărâre privind încheierea contrac-
tului de asociere dintre SC FAIRWAY MEDIA SRL  şi 
Consiliul Local Galaţi, pentru exploatarea a 17 pan-
ouri publicitare aflate în proprietatea publică a mu-
nicipiului Galaţi.

17. Proiect de hotărâre privind modificarea şi com-
pletarea art. 1 din HCL nr. 715/21 12 2006 referitoare 
la concesionarea fără licitaţie publică a unui teren 
situat în Galaţi, Micro 17, str. Gorunului – Complex 
Comercial, cu modificările şi completările ulterioare
18. Proiect de hotărâre privind modificarea şi com-
pletarea anexei nr. 1 - poziţia nr. 2 din HCL nr. 29/26 
04 1996 referitoare la concesionarea prin licitaţie 
publică a unor terenuri pentru construirea a 2 sedii 
pentru desfăşurarea de activităţi notariale
19. Proiect de hotărâre privind modificarea şi com-
pletarea anexei nr. 1 - poziţia nr. 1 din HCL nr. 79/10 
07 1997 referitoare la concesionarea prin licitaţie 
publică a unui teren .
20. Proiect de hotărâre privind modificarea şi com-
pletarea art. 1 din HCL nr. 94/23 07 1998 referitoare 
la concesionarea prin licitaţie publică a unui teren  
situat în Micro 40, str. Milcov aferent bl. F1 – F2, în 
vederea construirii unui magazin alimentar.
21. Proiect de hotărâre privind modificarea şi com-
pletarea anexei 1 – poziţia nr. 12  din HCL nr. 23/07 
04 1995 referitoare la concesionarea unor terenuri 
prin licitaţie publică deschisă
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului 
verbal de  negociere a preţului de vânzare a terenu-
lui cu suprafaţa de 85 mp, intravilan, proprietatea 
municipiului Galaţi, situat în str. Caşin nr.15.
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigra-
mei şi statului de funcţii pentru Primăria municipiu-
lui Galaţi
24. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui 
consilier local în Comisia de asigurare a calităţii pen-
tru Şcoala Postliceală Sanitară “Christiana” Galaţi.
25. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui 
consilier local în Consiliul de administraţie al Şcolii 
Postliceale Sanitare “Christiana” Galaţi.
26. Proiect de hotărâre privind realizarea proiec-
tului “Modernizarea şi reabilitarea Grupului Şcolar 
 Gheorghe Asachi din municipiul Galaţi”.
27. Proiecte de hotărâri privind aprobarea unor 
PUD-uri.
28. Interpelări, intervenţii, cereri.
29. Diverse

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin.2 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, se 
convocă în şedinţă extraordinară,  Consiliul Local al muni-

cipiului Galaţi, în data de 26.02.2009,  ora 1700, în sala de 
şedinţă de la  Casa Căsătoriilor din Parcul Eminescu, având 
următoarea ordine de zi:

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice Citaţii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(001962/NC‑391)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -350, televizoare -289, videorecorder 
-150, divx -120, maşini cusut -250, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (02/09/
mr/04/NC-161410)
• Staţii radio taximetrie, 5 bucăţi. 
Tel.0745359279. (005241/NC-164661)
• SC vând congelatoare, vitrine frigorifice 
şi lămpi încălzire cu petrol. 0743984642, 
0236344410. (005854/NC-166418)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(005329/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005329/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.   execu-
tă la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lucră‑
rii. Tel.: 0744705850, 0728128774. (01/09/
BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (005419/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, tavane case-
tate, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0062110/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0059401/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0059401/NC-
19680)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062110/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062211/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (01/09/bc/23/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (002907/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (002907/
NC-90102)
• Montez centrale termice, instalaţii sani-
tare, reparaţii. 0742427125, 0724557590. 
(003755/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia dum-
neavoastră. 0751165981. (002315/NC-
137820)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
•  Filmări fotografii  nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (003763/NC-152765)
• Repar televizoare la domiciliul clientu-
lui, garanţie. 0746983030, 0236320318. 
(0059112/NC-158018)
• Evidenţe contabile, bilanţ, viză, bilanţ. 
0745550936, 0770649550 (0059128/NC-
158574)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(005260/NC-158992)
• Execut puţuri forate până 60 în metri. 
0747684459. (003399/NC-159243)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(001199/NC-159938)
• Transport marfă 10000 /km. Tel. 
0745900592. (004135/NC-161482)

• Firmă autorizată întocmeşte eviden-
ţă contabilă, declaraţii consultanţă 
fiscală, fişe fiscale, bilanţ. 0741074470, 
0724594167, 0236435970. (0059200/NC-
161484)
•  Filmări video, clip artistic nuntă,  ar‑
tistic  şi  atractiv. Telefon 0745699337. 
(004409/NC-162148)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0236433117, 
0746254831. (001960/NC-162250)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, Sprinter 2 t, 17 mc, non-stop. 
0754416282. (0062038/NC-162323)
• Transport rapid marfă intern şi inter-
naţional, 2 t. 0744825015. (001986/NC-
162368)
• Evidenţă contabilă completă, preţ avan-
tajos. 0754044923. (001987/NC-162377)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0062067/NC-162557)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002035/NC-162597)
• Blessed Design totul pentru casa ta, 
proiectare -cheie, inclus instalaţii elec-
trice, termice, sanitare, calitate la preţ 
bun. 0741582972, 0762613775. (0062128/
NC-163269)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajose. 
0751036762. (0062152/NC-163275)
• Termopane preţuri minime pen-
tru extrasezon, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0062151/NC-
163276)
• Intermedia efectuează lucrări de ter-
moizolaţie exterioară, hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă Italia, aco-
perişuri case cu ţiglă metalică Belgia, 
hale industriale, amenajări interioare. 
Tel.0748249810, 0236498615. (02/09/
bc/19/NC-163701)
 • Execut la cele mai mici preţuri, grătare 

şi şeminee din cărămidă şamotă. 
0766848376. (002485/NC-163845)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioare şi 
exterioare, hidroizolaţii, placări polisti-
ren, rigips, calitate la preţuri rezonabile. 
0756983606. (002592/NC-164204)
• Echipă, rapid şi ieftin, gleturi, gresie, 
faianţă, rigips, la cheie. 0727998370. 
(002594/NC-164206)
• Furgon execut transport pe buzunarul 
tău. 0727998370. (002599/NC-164207)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini automate  spălat.  Garanţie. 
0741523857, 0236334137. (002717/NC-
164557)
• Bilanţuri ONG, supervizez evidenţă 
contabilă. Tel.0744388741. (002758/NC-
164704)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, rate cu bule-
tinul. 0748164401. (0062203/NC-164744)
• Execut gleturi, zugrăveli, rigips, suntem 
muncitoare. 0749992714. (005309/NC-
164755)
• Lucrări agricole cu utilaje străine, per-
formante. 0744570588. (005306/NC-
164756)
• Executăm amenajări interioare şi exte-
rioare. 0741496143. (002825/NC-164838)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, fe-
restre. 0740852292. (005408/NC-165089)
• Executăm lucrări amenajări interioare, 
seriozitate şi calitate garantată şi preţuri 
avantajose. Tel.0743063533. (005418/NC-
165099)

• Ai probleme cu calculatorul? Venim 
la tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(005441/NC-165172)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, văruit, preţ acceptabil. 
0757904298, 0746335439. (002942/NC-
165191)
• Amenajări int.-ext., construcţii ci-
vile, industriale, servicii de orice tip. 
Tel.0743300480. (0062227/NC-165194)
• Montăm instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini spălat. 0722718664, 0741406164. 
(005471/NC-165284)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (002999/NC-165353)
• Executăm mansarde, acoperişuri (dul-
gherie, tinichigerie, lindab, lambriuri, 
ţiglă, rigips), distribuim ţiglă metalică. 
0756324009. (003039/NC-165427)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (02/09/cs/07/NC-165464)
•  Sudor  execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc., ra-
pid, ireproşabil, avantajos. 0751507912. 
(005596/NC-165611)
• Case la cheie, interioare, rigips, gre-
sie, tencuieli, seriozitate maximă. 
0729147363. (003103/NC-165621)
• Execut lucrări zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, placări polistiren, par-
chet laminat, şape. 0745741788. (003106/
NC-165623)
• Tinichigiu învelesc case. Tel.0742193681. 
(003131/NC-165704)
• SC Tencmec SRL execută tencuieli, 
şape mecanizate de calitate la cele mai 
ridicate standarde având personal cu 
calificare în străinătate. Tel.0743999909. 
(0062453/NC-165719)
• Executăm instalaţii sanitare, termi-
ce, amenajări interioare, exterioare. 
0747635818. (003161/NC-165863)
• Doamnă, 39 ani, fac masaj, rog seriozi-
tate. 0751752728. (003184/NC-165922)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termosisteme, oferim preţuri 
de extrasezon, calitate şi seriozitate. 
0741707328. (003189/NC-165937)
• Execut, repar, schimb feţe canapele, 
fotolii, recamiere. 0742840764. (003202/
NC-165967)
• Transport marfă, capacitate 3 tone. 
Tel.0755709393. (005504/NC-166028)
• Montez instalaţii sanitare, hote, ma-
şini de spălat. 0744599515. (003005/NC-
166029)
• Fier forjat pentru casa ta, acum şi în 
rate plus reducere 20%. 0740171523, 
0729149762. (003068/NC-166030)
• Montăm lambriu parchet şi rigips. 
Tel.0766331448. (005667/NC-166034)
• Confecţionăm tâmplărie aluminiu şi 
PVC, factură, contract, garanţie 18 luni, 
preţuri adaptate crizei economice, serio-
zitate maximă. Tel./fax 0236318383, mo-
bil 0744983834. (0065464/NC-166035)
• SC execută reparaţii la tâmplărie alumi-
niu şi PVC. Tel.0236461134, 0740490327. 
(003190/NC-166060)
• SC Miredian SRL execută amenajări 
interioare şi exterioare. Tel.0761603355, 
0748744446. (005688/NC-166061)
• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730502850. (0062408/NC-166079)
• Executăm faianţă, rigips, lambriu, zi-
dării, amenajări interioare. 0751465980. 
(005717/NC-166090)
• Familie tapetăm, zugrăvim, mon-
tăm parchet. 0747367895, 0745501587. 
(005724/NC-166091)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, urgent. 
Tel.0770597819. (005757/NC-166162)
• SC Flora &CO SRL execută lucrări de 
instalaţii, utilizare gaze şi proiectare. 
0746269738, 0744562803. (003280/NC-
166199)
• Meseriaş amenajări interioare, glet, 
gresie, faianţă, parchet, zugrav, expe-
rienţă Occident, Anglia. Lucrări de cali-
tate la preţuri de criză. Tel.0236339558, 
0742826508. (005779/NC-166215)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, sun-
tem muncitoare. 0749992414. (003234/
NC-166244)
• Echipă fierari, dulgheri, zidari, exe-
cutăm construcţii civile, rapid şi ieftin. 
0722206565. (003241/NC-166248)
• Mobilă la comandă, transport montaj, 
seriozitate. 0745534764. (003239/NC-
166250)
• Hidroizolaţii carton, termoizolaţii po-
listiren, interioare, ridicăm case, consoli-
dăm. 0751702127. (003255/NC-166262)
• Transport persoane, pachete, colete, ra-
pid, sigur, discret. 0742479594. (003268/
NC-166274)

• Execut glafuri, găuri hotă, faianţă, gresie, 
zugrăveli, supercalitate. Tel.0747211276. 
(005775/NC-166279)
• Parchetar autorizat montez, raşchetez 
parchet clasic, maşini profesionale, ga-
ranţie. 0752973208. (005778/NC-166280)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, preţuri avantajoase. 
0732245884. (003307/NC-166309)
• Servicii curăţenie, curăţat covoare, ta-
piţerii saltele, 6,5 lei/mp. 0743992887, 
0336439758. (003309/NC-166310)
• Executăm amenajări interioare şi exte-
rioare de orice tip, rapid, ieftin, calitativ. 
0749752757. (003318/NC-166387)
• Electrician autorizat execut, repar, mo-
dific instalaţii. 0746045199. (003341/NC-
166394)
•  www.mobisud.ro. (0062428/NC-
166424)
• Muzică pentru nunţi şi botezuri, preţuri 
minime. Tel.0723075680. (0062483/NC-
166440)
• Executăm amenajări interioare-exte-
rioare- apartamente, spaţii comerciale, 
case, placări polistiren, schelă proprie, 
rog seriozitate, 0766999034. (02/09/
cs/27/NC-166489)
• Societate autorizată asigură reveri‑
ficare metrologică apometre, 20,00 
lei /apometru pentru pensionari tari‑
ful este de 19,00 lei /apometru. Relaţii 
la magazinul Climaserv, Micro 21, 
bloc D9 parter, lângă Agenţia Loto. 
Tel. 0236473026, 0741203377. (01/09/
bc/19/NC‑44922)
• SC. EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE, LOCUINTE SI SPATII CO
MERCIALE(GRESIE,FAIANTA,RIGIPS
,GLET SI VAR,PLACĂRI POLISTIREN, 
INSTALATII ELECTRICE SI SANITARE).
GARANTAM EXECUTIA LUCRARII. 
TEL 0723014951, 0742193596 (01/09/
gc/11/NC‑156183)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062085/NC‑163006)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra‑
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC‑164041)
• Curse interne, Opel Zafira. 
Tel.0746015334. (003273/NC‑166268)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004130/NC-161483)

• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0062037/NC-
162193)

• Executăm reparaţii televizoare, 
audio-video, maşini de spălat, la 
domiciliul dumneavoastră sau la 
sediul firmei. 0770738933. (002712/
NC-164572)

• Firmă execută lucrări construcţii de 
la A-Z. Tel.0730007359. (0062408/NC-
166078)

• Expert contabil întocmesc eviden-
ţă contabilă, întocmesc şi certific 
bilanţuri. 0745401845. (0062416/NC-
166276)

• Închiriez automacara 13 t, 
preţ avantajos. 0745235236, 
0762646593. (002964/NC‑165249)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi:  www.kon‑
vio.ro. Tel.0741438122. 
(01/09/bc/42/NC-159827)

•  Saiz Tour, plecări zilni-
ce  Spania, de la  90 euro. 
Rezervări: 0743030304. 
(02/09/bc/16/NC-162890)

• Cabinet individual de 
psihologie ANDRONACHE 
MARIA, efectuează zilnic 
examinări psihologice pen‑
tru obţinere permis auto 
toate categoriile şi pentru 
angajări pe diferite funcţii. 
Relaţii la tel. 0236/472799, 
0743472799. (02/09/cs/11/
NC‑161921)

• SC execută termoizola‑
ţii, amenajări interioare, 
asigurăm garanţia lucrării 
în rate. Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062047/NC‑162395)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0062093/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

• Înfiinţări societăţi, PFA, modificări 
statute. 0723339903, 0336410489. 
(0062471/NC-166297)

• Fier vechi de la domiciliu idem calo-
rifere, plata imediat. Tel. 0236434066. 
(0062122/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/09/bc/22/
NC-97183)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Cedez contract leasing, salon înfrumu-
seţare. 0763699330. (004365/NC-162011)
• Ofer împrumuturi, avantajos. 
0742634633. (02/09/bc/02/NC-165776)
• Predau afacere transport marfă (3 
maşini) +bani pentru apartament, 
casă, teren, avantajos. Tel.0763693971. 
(0062407/NC-165968)
• Deţin service auto, caut asociat sau 
vând. 0744325696. (003233/NC-166242)
• Cedez magazin alimentar, aflat în chi-
rie, utilat complet, funcţionabil, zona 
General, 100 mp. 0742223361. (003240/
NC-166249)

• Vând afacere fast-food, pizza, 
vad comercial, excelent, dotări la 
standarde. 0755019349. (003339/
NC‑166377)

• Închiriem staţie Peco în Galaţi. 
Telefon 0723.372.828 (02/09/td/21/
NC-165458)

• Prin prezenta vă informăm că Şcoala 
Gimnazială Nr.3 Lieşti scoate la licitaţie 
suprafaţa de 15 mp aferentă chioşcului 
din faţa şcolii noastre. Menţionăm că lici-
taţia va avea loc joi, 26.02.2009, la sediul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi. 
Relaţii la telefon 0236835941. (0062477/
NC-166331)
• Primăria comunei Vârlezi organizează 
licitaţie pentru închirierea cazanului de 
ţuică pe data de 16.03.2009, ora 10,00, 
la sediul Primăriei comunei Vârlezi. 
Relaţii telefon 0236332230, 0236332168. 
(0062424/NC-166390)

• Consiliul de Administraţie al 
Organizaţiei Udătorilor de Apă pentru 
Irigaţii Chineja 1, cu sediul în Galaţi, str. 
Gării nr.26, convoacă la sediul organiza-
ţiei, în data de 31.03.2009, la ora 10,00, 
Adunarea Generală a OUAI Chineja 1. 
Ordinea de zi a şedinţei este următoarea: 
1. stabilirea strategiei şi a obiectivelor 
generale ale organizaţiei; 2.aprobarea 
situaţiilor financiare anuale şi a rapor-
tului de gestiune anual al consiliului de 
administraţie; 3.aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli şi a programului de 
activitate pe exerciţiul financiar următor 
şi a planului de exploatare, întreţinere şi 
reparaţii al infrastructurii de îmbunătă-
ţiri funciare; 4.aprobarea nivelului coti-
zaţiei şi a oricăror alte tarife; 5.diverse. În 
condiţiile în care la data şi la locul con-
vocării numărul membrilor participanţi 
nu întruneşte condiţiile legale, adunarea 
va fi convocată pe data de 1.04.2009, la 
acelaşi sediu şi la aceeaşi oră. (0062478/
NC-166347)
• Consiliul de Administraţie al 
Organizaţiei Udătorilor de Apă pentru 
Irigaţii Chineja 2, cu sediul în Galaţi, str. 
Gării nr.26, convoacă la sediul organiza-
ţiei, în data de 31.03.2009, la ora 10,00, 
Adunarea Generală a OUAI Chineja 2. 
Ordinea de zi a şedinţei este următoarea: 
1. stabilirea strategiei şi a obiectivelor 
generale ale organizaţiei; 2.aprobarea 
situaţiilor financiare anuale şi a rapor-
tului de gestiune anual al consiliului de 
administraţie; 3.aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli şi a programului de 
activitate pe exerciţiul financiar următor 
şi a planului de exploatare, întreţinere şi 
reparaţii ale infrastructurii de îmbună-
tăţiri funciare; 4.aprobarea nivelului co-
tizaţiei şi a oricăror alte tarife; 5.diverse. 
În condiţiile în care la data şi la locul con-
vocării numărul membrilor participanţi 
nu întruneşte condiţiile legale, adunarea 
va fi convocată pe data de 1.04.2009, la 
acelaşi sediu şi la aceeaşi oră. (0062479/
NC-166371)

• Lichidatorul judiciar al SC EXPERT 
HOUSE, cu sediul in Galati str. Petru Rares 
nr.7, bloc B3, ap.62, dosar 106/121/2009 
Tribunalul Galati, anunta deschiderea 
procedurii falimentului fata de debi-
toare si stabilirea urmatoarelor terme-
ne: inregistrarea creantelor creditorilor 
26.02.2009, verificarea creantelor si de-
punerea tabelului preliminar 12.03.2009, 
definitivare table creante 27.03.2009 
si Adunarea creditorilor la data de 
01.04.2009 ora 12 la Tribunalul Galati. 
(02/09/ext./117m/NC-166467)
• Lichidatorul judiciar al SC SERVICII 
OPERATIVE DE PROTECTIE SRL, cu sediul 
in Galati, str.Portului, bloc Siret 3, parter 
4, dosar 136/121/2009 Tribunalul Galati, 
anunta deschiderea procedurii generale 
a insolventei fata de debitoare si stabili-
rea urmatoarelor termene: inregistrarea 
creantelor creditorilor 26.02.2009, verifi-
carea creantelor si depunerea tabelului 
preliminar 12.03.2009, definitivare tabel 
creante 27.03.2009 si Adunarea credi-
torilor la data de 01.04.2009 ora 12 la 
Tribunalul Galati. (02/09/ext./117m/NC-
166470)
• Lichidatorul judiciar al SC GRYBYS 
TRANS SRL, cu sediul in Galati, str.Brailei 
nr.222, dosar 8226/121/2008 Tribunalul 
Galati, anunta deschiderea procedurii 
simplificate a insolventei fata de debi-
toare si stabilirea urmatoarelor terme-
ne: inregistrarea creantelor creditorilor 
25.02.2009, verificarea creantelor si de-
punerea tabelului preliminar 18.03.2009, 
definitivare tabel creante 08.04.2009 
si Adunarea creditorilor la data de 
01.04.2009 ora 9.00 la Tribunalul Galati. 
(02/09/ext./117m/NC-166472)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (002856/NC-165321)
• Studentă meditez română -engleză, 
elevi cls. I- VIII. Tel. 0749125832. (005807/
NC-166311)
• Studentă Litere fac meditaţii lb. engle-
ză (cls. I-IV, Bac probă orală). 0740523200. 
(003308/NC-166314)
• Meditez elevi română, engleză, lati-
nă, franceză. 0752419598. (003267/NC-
166319)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I‑VIII (la cerere 
asigurăm transport, masă caldă), 
300 lei. 0748748289. (0059463/
NC‑161515)

• Profesor meditez matematică, 
cls. V-XII. 0748748289. (0059463/
NC‑161521)AR
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Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (01/09/
bc/20/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (003817/NC-1898)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 21.02.2009

Nicolau Adriana 1. 
Romeliana
Chele Dumitru2. 
Ostache Ion3. 
Vîlcu Anicuţa4. 
Chiru Ştefan5. 
Modiga Ioana6. 
Gheorghiu Didina7. 
Radulea Aniţa8. 
Titea Ioniţă9. 
Buţurcă Georgeta10. 
Perianu Dumitru11. 
Mainea Ion12. 
Gorea Anicuţa13. 
Banu Ştefan14. 
Pascu Ioana 15. 

şi pe 23.02.2009

Tiron Ioan1. 
Stoian Ioana2. 
Maftei Aftinia3. 
Constantinescu 4. 
Adrian
Albineţ Tinca5. 
Stângă Paraschiva6. 
Popa Vasile7. 
Hurduc Constantin8. 
Rusu Zoiţa9. 
Alexa Florentina10. 
Enache Eogenia11. 
Şchiopu Csenia12. 
Bujeniţă Constanţa13. 
Drajgu Nicolae 14. 

Diverse
Diverse

Prezicătoare
• Schimb jocuri electronice defecte cu 
jocuri mecanice defecte. Tel.0740874471. 
(005684/NC-165924)
• Nou! Salon nunţi, ultracentral, 
200 locuri, meniu începând cu 26 E. 
0756394826. (005853/NC-166420)

• Înscrieri grădiniţă copii 2-6 
ani, preţuri reduse, 300 lei. 
0742993790. (0059463/NC-
161514)

• Mulţumesc dnei Aurica, este o tă-
măduitoare cu puteri sfinte din două 
şedinţe m-a îndreptat de o boală 
incurabilă. Aurica are har şi dezlea-
gă farmece, cununii legate, împacă 
căsnicii destrămate în 5 ore. Apelaţi 
0742367465, 0731203412. (005531/NC-
165459)
• Familia Popa mulţumeşte clarvăză-
toarei Mihaela pentru dezlegarea de 
farmece şi vindecarea copilului de ar-
gint viu. Tel.0753594565, 0722834379. 
(005692/NC-166288)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005805/NC-166321)

• Pizzeria El Torro organi-
zează mese festive, nunţi, 
botezuri etc. Relaţii la 
sediul firmei. (005316/NC-
164887)

• Salariaţii Sucursalei Regionale de Căi 
Ferate CFR Galaţi este alături de familia 
domnului inginer Filimon Ionel în aceste 
clipe nefericite când se desparte de tatăl 
său 

FILIMON ENICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe familiei. (005750/
NC-166132)
• Colectivul Serviciului Comercial al su-
cursalei regionale CF Galaţi este alături 
de domnul director ing. Ionel Filimon la 
pierderea suferită prin trecerea în eterni-
tate a tatălui. Condoleanţe familiei îndu-
rerate. (005751/NC-166134)
• Suntem alături de prietena moastră 
Lucica Mânea la suferinţa provocată 
de moartea neaşteptată a soţului, ION 
MÂNEA. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Oprea Iordache şi Victoriţa. 
(005769/NC-166135)
• Dispariţia ta ne-a lovit ca un fulger şi 
am rămas fără cuvinte, draga noastră 
colegă 

CHIRILĂ EMILIA, 57 ani. Ne alăturăm cu 
tot sufletul familiei şi vei rămâne veşnic 
vie în inimile noastre. Dumnezeu să te 
ierte. Colectivul Unităţii "Aida", frizerie 
-coafură. (003236/NC-166141)
• Pios omagiu profesorului dr. DUMITRU 
VRABIE la trecerea în nefiinţă. S-a stins o 
viaţă dedicată învăţământului gălăţean, 
modelării spirituale a zeci de genera-
ţii. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Condoleanţe familiei îndurerate. Familia 
Antohe. (003242/NC-166147)
• Cu durere în suflet regretăm dispari-
ţia prematură a naşului nostru MIHAI 
OSTACHE. Lacrimi şi flori pentru sufletul 
deosebit de bun. Fam. Băcanu Maria, 
Costel şi Ionuţ. (003245/NC-166150)
• Mamaia, ŞCHIOPU XENIA, 99 ani a ple-
cat la întâlnirea cu veşnicul creator, deşi 
a luptat cu îndârjire să mai rămână o 
clipă cu copiii. Dumnezeu să o odihneas-
că. Fiicele, ginerele, nepoţii o conduc la 
Cimitirul Eternitatea astăzi, 24 februarie, 
ora 11,00. (003248/NC-166153)
• Cu inimile zdrobite de durere anunţăm 
încetarea din viaţă a dragului nostru 
tată, socru şi bunic, col. rez. 

DRAJGU NICOLAE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace şi linişte. Fam. Ene Victor, 
Rica şi Radu. (003299/NC-166191)

• Anunţăm cu durere dispariţia fulgeră-
toare a scumpului nostru tată, socru şi 
bunic 

DRAJGU NICOLAE. Cu regret din partea 
noastră, fam. Drajgu Paul, Cati şi Andrei. 
(003299/NC-166193)
• Cu durere în suflet anunţăm dispariţia 
dintre noi a celui care a fost soţ, tată, so-
cru şi bunic, 

col. rez. DRAJGU NICOLAE, 83 ani. 
Defunctul este depus la Capela 
Înălţarea Domnului, din Ţiglina II, lân-
gă Lic. 10. Înmormântarea va avea loc 
pe 25.02.2009, ora 13,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (003299/NC-166195)
• Regrete eterne pentru cel care a fost 
TIRON IOAN. Fratele, surorile, cumna-
ţii şi nepoţii, respectiv familiile Tiron, 
Tâncabă, Chiricuţă, Olaru şi Răzmeriţă. 
(005811/NC-166299)
• Vor trece ani lungi şi grei, ne-om 
stinge rând pe rând, dar amintirea 
ta, TIRON IOAN, nu va pieri niciodată. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 24 fe-
bruarie, la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia Tiron Geta. 
(005817/NC-166300)
• Fam. Popa Ion şi Vasilică transmit con-
doleanţe fam. decedatului TIRON IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. (003302/
NC-166303)
• Aducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit, un bun prieten 
şi coleg, colonel (r) DRAJGU NICOLAE. 
Sincere condoleanţe familiei greu în-
cercate. Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul Asociaţiai Cadrelor militare MI 
în rezervă Galaţi. (003319/NC-166344)
• Cu iubire te-ai dăruit familiei şi mese-
riei. Adio colegei şi prietenei CHIRILĂ 
EMILIA. Amintiri frumoase şi lacrimi fier-
binţi. Adi şi Vali Unit. 13 Evalux. (005847/
NC-166430)
• Cuvinte neputincioase la imensa dure-
re şi lacrimi insuficiente pentru suflete 
goale. Familiile Ioan şi Niculescu anunţă 
decesul mamei 

ALEXA FLORENTINA depusă la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Înmormântarea 
miercuri, ora 13,00. (005868/NC-166455)
• Cadrele didactice de la Şcoala Găneşti 
sunt alături de doamna învăţătoare 
Chiricuţă Mântuţa la decesul fratelui 
său TIRON ION. Sincere condoleanţe. 
(005876/NC-166498)

• Regret decesul prietenei mele 
GOREA ANIŞOARA, care mi-a fost 
alături la greu. Dorina. (003230/NC-
166138)

• Cu durere profundă în suflet vă fa-
cem cunoscută încetarea din viaţă a 
mult iubitului nostru soţ, tată, ginere 
şi bunic, după o grea suferinţă, pro-
fesor universitar doctor DUMITRU 
VRABIE. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Mavramol. 
Slujba de oficiere a înmormântării 
va avea loc miercuri, 25.02.2009, 
ora 12,00, urmată de înhumare la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 
Elenuţa, Doina, Florin, Adrian. 
(005743/NC-166131)

• Colectivul SC Electrificare CFR SA, 
sucursala Galaţi este alături de dl di-
rector ing. Ionel Filimon la marea su-
ferinţă pricinuită de decesul tatălui 
său. Sincere condoleanţe. (005773/
NC-166137)

• Suntem alături de doamna pro-
fesoară Vrabie Elena şi de copii, la 
durerea pricinuită de stingerea din 
viaţă a colegului şi prietenului nos-
tru, distinsul profesor universitar 
dr. VRABIE DUMITRU. Familia Barna 
Andrei. (003238/NC-166145)

• Suntem alături de Lucia Maftei la 
greaua încercare pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
distinsă învăţătoare AFTINIA MAFTEI, 
97 ani. Sincere condoleanţe! Vecinii 
de la scara 5, blocul L. (003246/NC-
166149)

• Colectivul Grădiniţei Nr.7 "Cristal" 
este alături de colega Tiron Geta la 
greaua încercare suferită de pierde-
rea soţului ei, TIRON IOAN. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (003259/NC-166154)

• Ne sunt sufletele împietrite de du-
rere la aflarea veştii dispariţiei pre-
mature şi nedrepte a celui care ne-a 
fost vecin şi prieten de familie, IOAN 
TIRON. L-am cunoscut, l-am apreciat 
şi l-am admirat! Va rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Suntem alături de 
familia îndoliată. Sincere condolean-
ţe! Fam. Carp. (003260/NC-166155)

• Sincere condoleanţe familiei Chirilă 
odată cu dispariţia doamnei CHIRILĂ 
EMILIA, mamă, soţie şi vecină cu 
un suflet minunat. Nu o vom uita 
niciodată. Dumnezeu să o ierte. 
Fam. Toderaşcu şi Ţîru. (003263/NC-
166156)

• A trecut în nefiinţă venerabila 
noastră vecină, XENIA ŞCHIOPU. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Vecinii sc. I, bl. TC, Aleea Trandafirilor. 
(003276/NC-166157)

• Transmitem familiei îndoliate 
compasiunea şi regretul pentru 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost  CONSTANTINESCU ADRIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Colegii 
de serviciu. (0062412/NC-166158)

• Te vom păstra mereu în sufletul 
nostru, în amintirea noastră. Ştim că 
de acolo de sus ne vei călăuzi zi de 
zi, să facem lucruri bune, cum ai făcut 
toată viaţa, iubită bunică şi străbuni-
că DIDINA GHEORGHIU (MAMINA). 
Diana, Cristina, Adrian şi Brandon. 
(003291/NC-166183)

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm încetarea din viaţă, după 
o lungă şi grea suferinţă a scumpei 
noastre mame, DIDINA GHEORGHIU 
(MAMINA), în vârstă de 83 ani. Delia 
şi Victor Dobocan, Loretta şi Fănel 
Sandu. (003290/NC-166185)

• Colectivul Şcolii Nr.34 "Mihai 
Viteazul" din Galaţi este alături de 
familia colegei lor, doamna Radu 
Valeria, în momentele în care s-a des-
părţit pentru totdeauna de cea care 
le-a fost mamă, soţie şi bunică iubi-
toare. Sincere condoleanţe! (005788/
NC-166187)

• Mentorul meu în cariera didactică 
universitară, domnul profesor uni-
versitar doctor psiholog DUMITRU 
VRABIE, a plecat dintre noi în veş-
nicie. Regrete eterne şi multă recu-
noştinţă! Dumnezeu să-i lumineze 
calea, precum ne-a luminat şi el pe 
noi. Corina -Cristina (Ştir) Bentea. 
(005795/NC-166189)

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm despărţirea de cel mai bun 
tată, TIRON IOAN. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fiicele Mădălina 
şi Andreea. (003301/NC-166301)

• Colectivul SC Teleconstrucţia SA 
Galaţi anunţă cu tristeţe trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost HAPECI 
MARIA. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (0062421/NC-166304)

• Universitatea "Dunărea de Jos" 
din Galaţi Departamentul pentru 
Pregătirea Personalului Didactic 
deplânge plecarea în veşnicie a dis-
tinsului dascăl, profesor universitar 
doctor DUMITRU VRABIE. Regrete 
sincere pentru pierderea renumitu-
lui cercetător ştiinţific în domeniul 
psihologiei şi condoleanţe familiei 
îndoliate. (003336/NC-166425)

• Cu sufletele cernite membrii fami-
liei Petru Panţîru au aflat năpraşnica 
veste a încetării fulgerătoare din via-
ţă a celui care a fost domnul profesor 
universitar doctor DUMITRU VRABIE, 
un mare om de ştiinţă, cultură, un 
remarcabil profesor universitar, un 
mult stimat, apreciat şi respectat co-
leg, un adevărat şi devotat prieten, 
un om cu alese şi multiple calităţi. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
prof. univ. dr. Panţîru Petru. (003344/
NC-166442)

• Ovidiu Manole mulţumeşte tuturor 
celor care cu dragoste au fost alături 
de el, l-au ajutat în aceste grele mo-
mente, la moartea tatălui său prof. 
IOAN MANOLE. (003349/NC-166444)

• Suntem alături de Diana, Delia, 
Loreta şi Victor Dobocan la pleca-
rea în veşnicie a maminei DIDINA 
GHEORGHIU. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Ana şi Petre Chirilă. 
(005869/NC-166459)

• Doi ani de durere de când dragul 
nostru văr şi unchi 

SCUTARU ALEXANDRU a plecat dintre 
noi, după o grea suferinţă. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în împără-
ţia Sa. Ioan şi Ana Lazăr -veri, Mariana 
şi Valentina - nepoate. (005654/NC-
166184)

• Sunt alături de Delia, Diana, Loreta 
şi Victor Dobocan la durerea prici-
nuită de pierderea mamei DIDINA 
GHEORGHIU (MAMINA). Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Vali Stanciu. 
(005869/NC-166461)

• Sincere condoleanţe familiei dr. 
Dobocan, Delia, Diana, Victor cât 
şi Loretei, la pierderea suferită prin 
decesul mamei DIDINA GHEORGHIU 
(MAMINA). Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Maria şi Ovidiu Dinu. 
(005869/NC-166463)

• Cu tristeţe şi compasiune suntem 
alături de Delia, Diana, Loreta şi 
Victor Dobocan la marea durere pri-
cinuită de pierderea mamei DIDINA 
GHEORGHIU. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Familia dr. Doina 
şi Romeo Ciocănaru. (005869/NC-
166464)

• Familia Ghezea este alături de 
doamna avocat Şchiopu Georgeta 
la dureroasa pierdere a mamei sale. 
Sincere condoleanţe. (003360/NC-
166503)

• BUJENIŢĂ CONSTANŢA, 83 ani. 

Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea decât atunci când mama 
dragă a plecat dintre noi. Lipsa ei se 
simte oriunde, şi în inimile noastre 
tristeţea adâncă. Fiul, nora şi nepo-
ţica. Trupul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
25.02.2009, ora 12,00. (005884/NC-
166505)

• Împietriţi de durere anunţăm 
plecarea în lumea îngerilor a prie-
tenului drag 

ION DUCU. 

Suntem alături de familia îndu-
rerată. Familiile Talmaciu Ducu 
şi Talmaciu Dorel. (003169/NC-
165887)

• Cu regret şi tristeţe anunţăm 
plecarea pe drumul fără întoarce-
re a dragului nostru profesor dr. 
DUMITRU VRABIE. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. N. Spirescu. (vl/
NC-166339)

• Colegii de la Universitatea 
"Danubius" din Galaţi îşi exprimă 
compasiunea faţă de dispariţia 
dintre noi a eminentului profe-
sor universitar doctor DUMITRU 
VRABIE şi transmit condoleanţe 
sincere familiei şi puterea de a 
depăşi acest moment. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! (005844/
NC-166340)

• Colectivul de salariaţi din suc. 
regională CF Galaţi -divizia 
Patrimoniu transmit domnului 
director inginer Ionel Filimon sin-
cere condoleanţe în urma grelei 
pierderi a tatălui său. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (005840/
NC-166342)

• S-a stins din viaţă după o grea 
suferinţă dragul meu soţ CHIRCIU 
VASILE, 65 ani, com. Drăguşeni, 
Galaţi. Corpul neînsufleţit va fi 
înmormântat joi, 26.02.2009, ora 
12,00, în localitatea Drăguşeni. 
Bunul Dumnezeu să-l aibă în ocro-
tirea Sa. (003358/NC-166502)

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
ochii înlăcrimaţi anunţăm că în 
22.02.2009 a trecut la cele veşni-
ce tata şi tataia CHIRCIU VASILE, 
65 ani, comuna Drăguşeni, Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească şi să-i 
vegheze somnul lin. Copiii cu fami-
lia şi nepoţii. (003358/NC-166504)

• Suntem alături de familia 
Caraman Ion în aceste momente 
grele de despărţire de iubita şi 
regretata BUJENIŢĂ CONSTANŢA, 
mamă, bunică şi suflet nobil. 
Condoleanţe familiei. Mircea şi 
Ioana Cadar. (005883/NC-166506)

• Pioasă aducere -aminte la şase ani de la 
decesul soţului meu 

VIOREL PATRAŞCU. Veşnică pomenire. 
(003296/NC-166188)
• Cu tristeţe şi durere comemorăm împli-
nirea a şase luni de la decesul dragului 
nostru soţ, tată şi bunic 

BLAGA ION. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Soţia, copiii, cumnatele, cumna-
ţii şi nepoţii. (005711/NC-166192)

• Dragul nostru IONEL BĂRBIERU 

a trăit prea puţin în lumea noastră. 
A murit la numai 22 ani. Astăzi, 24 
februarie, ar fi împlinit 37 ani dacă 
zborul lui nu ar fi fost întrerupt de 
moartea nemiloasă. Cu durere în su-
flet, cu veşnica întrebare în gândurile 
noastre "de ce el?" ne rugăm pentru 
sufletul lui bun şi pentru veşnica lui 
pomenire. Mama şi sora. 

(003232/NC-166181)

• Astăzi se împlinesc şase luni de zile 
de dor şi durere de când scumpa 
noastră mamă şi soţie 

POPOIU MARIANA ne-a părăsit pen-
tru totdeauna. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Doina fiică, Ion (Puiu) 
soţ. (003194/NC-166182)

• Astăzi, 24 februarie, sunt trei ani de 
când dragul şi iubitul nostru fiu 

MARIAN GEORGESCU a plecat pentru 
totdeauna, ne-a lăsat multă durere şi 
suferinţă dar nimeni şi nimic nu-l va 
putea înlocui niciodată. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Părinţii. (005567/NC-166186)

• Astăzi se împlinesc şase ani de 
când 

POPA IONEL (NELU) a plecat în nefiin-
ţă lăsându-ne cu ochii înlăcrimaţi. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (003297/
NC-166190)

• S-au scurs 40 zile triste şi încărca-
te de durere, suferinţă şi regrete de 
când fiul şi fratele nostru 

GRIGORAŞ OVIDIU, 42 ani, un suflet 
ales şi mare a plecat mult prea de-
vreme spre o lume mai bună şi mai 
liniştită. Amintirea ta va rămâne veş-
nic în inimile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Mama, Cristi, 
Anişoara. (005875/NC-166495)

• Cu aceeaşi durere şi dor nesfârşit 
amintim tuturor celor care l-au cu-
noscut şi apreciat că pe 25 februarie 
se împlinesc 17 ani de la stingerea 
din viaţă a iubitului nostru soţ şi tată 
MUNTEANU ION FLORIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în linişte şi pace! Nu 
te vom uita niciodată, soţia şi copiii. 
(02/09/ext./114m/NC-166348)

• Colectivul SC Dental SRL este alături 
de familia dr Victor Dobocan la trece-
rea la cele veşnice a celei care a fost 
DIDINA GHEORGHIU. Dumnezeu s-o 
ierte. (005869/NC-166457) AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 februarie

FilmelaTV
24 februarie

ProgramTV
24 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 337 cm -  6 cm
Hârşova 400 cm     stat.
Brăila   409 cm + 1 cm

GalaŢi  398 cm + 5 cm
isaccea  313 cm + 3 cm
Tulcea  257 cm -  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 februarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
24 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

24 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

1582 - Papa Grigore al Xiii-lea 
introduce “Calendarul gregorian”

1712 - Se naşte FrEDEriC al ii-
lea (m. 1786), rege al Prusiei (din 
1740) din  dinastia  Hohenzollern. 

1751 - Se naşte NiCOlaE 
STOiCa de HaŢEG (m.1833), is-
toriograf, traducător,  protopop 
al Mehadiei şi director al şcolilor 
reunite (româneşti şi sârbeşti) din 
Banat. 

1786 - Se naşte WilHElM 
GriMM (m. 1859), scriitor, filolog 
german.

1839 - Se naşte PETrU 
GrăDiŞTEaNU (m. 1921), publi-
cist,  autor dramatic, om politic, 
membru de onoare al academiei 
române.

1841 - Se naşte NiCOlaE 
QUiNTESCU (m. 1913), filolog, 
eseist, traducător, membru al 
academiei române.

1856 [ Se înfiinţează, la iaşi, 
Facultatea de Drept.

[ Încetează din viaţă NiKOlai 
iVaNOViCi lOBaCEVSKi  (n. 1792), 
matematician rus, considerat a fi, 
concomitent cu Bolyai, creatorul 
geometriei neeuclidiene.

1870 [ Se inaugurează oficial 
Monetăria Statului, unde se bat 
primii bani de aur (20 lei) şi de 
argint (1 leu). Primele emisiuni 
au fost  cu  efigia  domnitorului 
Carol i.

[ Se naşte iZaBEla 
SaDOVEaNU-EVaN (m. 1941), cri-
tic  literar, traducătoare. 

1884 - Se naşte NiCOlaE GH. 
lUPU (m. 1966), medic, membru 
al academiei române.

1888 - Se naşte la Brăila, 
VICTOR GHEORGHIU (m. 
1951), compozitor, pedagog, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor români (1920).

1892 - Se naşte KONSTaNTiN 
alEKSaNDrOViCi FEDiN (m. 
1977), scriitor rus.  

1895 - Se naşte VaSilE al-
GEOrGE (m.1960), poet, publicist, 
traducător.

1908 - Se naşte HarrY 
BraUNEr (m.1988), folclorist, et-
nomuzicolog, pedagog.

1909 [ Se naşte al. DiMiTriU 
PăUŞEŞTi (m.1977), profesor, pu-
blicist, traducător.

[ Prima prezentare în public a 
unui film color în Marea Britanie.

1924 - legea privind dobân-
direa şi pierderea naţionalităţii 
române.

1926 - Se naşte OViDiU 
COTrUŞ  (m.1977), critic, istoric 
literar. 

1927 -  Se naşte VaSilE 
BErBECarU, prozator.

1929  - Se naşte, MarGa 
BarBU, actriţă de teatru şi film. 

1932 [ Se naşte EUGEN CiZEK, 
istoric literar, laureat cu Premiul 
“Timotei Cipariu” al academiei 
române, cu Premiul “adelf” al 
asociaţiei Scriitorilor de limbă 
Franceză.

[ Se naşte la Ţibăneşti, jud. 
Brăila,  SILVIA GROSU-JELESCU 
(m.1994), pictoriţă.

1937 - Se naşte MaYa 
SiMiONESCU, biolog, membru 
şi vicepreşedinte al academiei 
române.

1938 - Se naşte alEXaNDrU 
SUrDU, filosof, membru al 
academiei române.

1942 - inaugurarea postului de 
radio american “Vocea americii”. 
Emite emisiuni în majoritatea lim-
bilor din lume; în limba română 
din noiembrie, acelaşi an.

1943 - Se naşte HOria 
BăDESCU, poet.

1948 - Demiterea abuzivă a 
lui lUCrEŢiU PăTrăŞCaNU din 
funcţia de ministru al Justiţiei, 
urmată de arestarea, judecarea 
sub învinuiri fanteziste şi execu-
tarea lui, în anul 1954.

1949 -  Se naşte ŞTEFaN 
DaMiaN, poet, prozator, 
traducător.

1953 - Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL, sculptor, membru al 
Filialei UaP Galaţi. În anul 2004 a 
primit Ordinul “Meritul Cultural” 
în grad de Cavaler.

1968 - Încetează din viaţă 
alEXaNDrU DUiliU ZaMFirESCU 
((n. 1892), prozator, traducător.

1977 - Se naşte, la 
Brăila, WALTER-STELIAN 
MĂRĂCINEANU, pictor, poet. 

1987 - Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte “Supercupa Europei” 
la fotbal, (învingând cu 1-0 pe 
Dinamo Kiev, în meciul de la 
Monte Carlo).

1992 - Încetează din viaţă 
EUGEN aGriGOrOaiEi (n.1932), 
prozator, folclorist. 

1997 - Încetează din viaţă 
iON VOiCU (n.1923), violonist de 
reputaţie internaţională.

2003 - Încetează din viaţă 
alBErTO SOrDi (n. 1919), actor, 
regizor de film italian.

Muşchi împănat
Ingrediente: un kg muşchi de porc, 3 bucăţi slănină, 5 cepe, un kg ardei gras, 4 căpă-

ţâni de usturoi, două ţeline, 500 g morcov, 3-4 legături de pătrunjel, două legături de leuş-
tean, rozmarin, 500 g portocale, un kg de roşii, ulei de măsline, boia, sare, piper. Mod de 
preparare: Se taie slănina pe lat, foarte subţire. Se inserează în muşchiul de porc căţei de 
usturoi. la fel se procedează şi cu o parte din morcov, pătrunjel şi ţelină. Se condimentează 
cu boia, sare, piper şi rozmarin. Se presară pe feliile de slănină leuştean şi se împachetează 
muşchiul în slănină. Se leagă cu aţă rezistentă. Într-un ceaun, se taie bucăţi ardeii, ceapa şi 
morcovii  rondele, portocalele, ţelina, usturoiul şi roşiile şi se călesc cu ulei de măsline. Se 
pune muşchiul împachetat în amestec şi se adaugă condimente, sare, piper şi rozmarin 
după gust. Se acoperă cu apă. apoi se lasă la fezandat 48 de ore şi se dă la fum.

Zeni

- Dle profesor, energia atomi-
că poate fi folosită şi în scopuri 
paşnice?

- Evident. Nici curentul elec-
tric nu este întrebuinţat doar 
pentru scaunul electric.

[

- Onorat auditoriu, eu am vinde-
cat un picior cu ajutorul motorinei.

- Serios? imposibil. Deci nu cu 
ceaiuri, nu cu bioenergie, nu cu re-
flexoterapie?

- Nu, dlor, cu motorină. am uitat 
să vă spun totuşi că era vorba de-
spre un picior de lemn.

[
- Se poate vorbi despre perfor-

manţele căsătoriei?
- Desigur. Mă uit cu jale cum o 

femeie mediocră îl poate domina 
pe cel mai inteligent bărbat.

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 romanţa îndrăgostiţilor
10:55 Desene animate - 
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici
11:00 Sclava isaura (r) 
11:55 amintiri din istorie  
12:10 Miezul zilei  
14:00 Jurnalul TVr
14:55 amintiri din istorie  
15:00 Teleshopping
15:30 Micii fermieri, ep. 7
16:00 Krónika 
17:00 Sclava isaura, ep. 69
17:50 Desene animate - 
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici (r)
18:00 atunci şi acum
18:50 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 Spirala, ep. 1
21:15 Spirala, ep. 2
22:15 Come together 
 (SUa-ang., 2002, com. rom.)   
23:55 Sport la minut  
0:15 Jurnalul TVr
0:30 Zon@ iT 
0:55 De ce democraţia?    
1:50 Ziua luni, seara teatru:  
 Bună seara, 
 domnule Wilde (r)

7:00 atenţie... copii (r)
7:30 Viaţa lumii (r) 
8:00 Fotbal (r)
9:05 Centrul 
 de frumuseţe (r)
10:10 Tonomatul DP2 (r)
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Parfumul iubirii  (r)
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Popasuri 
 folclorice 
13:45 Învingătorii
14:00 Teleshopping
14:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
15:00 Împreună 
 în Europa 
16:00 Polo: 
 Dinamo - Steaua
17:15 Jurnalul Euronews   
 pentru românia
17:30 De dragoste, 
 de Dragobete
19:00 Centrul 
 de frumuseţe, ep. 66
20:00 Parfumul iubirii 
20:30 Bugetul meu 
21:00 lumea 
 de aproape 
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă 
 de iubire, ep. 44
23:30 Mai întâi sărută-mă   
1:05 CB4  (r)
2:35 Popasuri 
 folclorice  (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile 
 PrO TV
9:00 Omul care 
 aduce cartea
9:15 Pe locuri, 
 fiţi gata, gătiţi!, ep. 31
10:00 Doi într-unul  
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile 
 PrO TV
13:45 Bucătăria 
 lui radu
14:15 Tată cu chirie  
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, 
 ep. 3429
17:00 Ştirile 
 PrO TV
17:45 Happy 
 Hour 
19:00 Ştirile 
 PrO TV
20:30 Expertul, ep. 9
21:45 Fotbal: 
 inter - Manchester
0:00 rezumat 
 Champions 
 league
1:25 Omul care 
 aduce cartea (r)
1:30 Ştirile 
 PrO TV (r)
2:30 Pe locuri, 
 fiţi gata, gătiţi! (r)
3:15 Expertul (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00 În gura 
 presei
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 K.i.T.T 
13:00 Observator
13:45 Furia 
 apei 
16:00 Observator
17:00 acces 
 Direct  
19:00 Observator
20:30 Din dragoste  
 cu Mircea radu
22:00 Fetele 
 marinarului   
 (rom., 2008, dramă) 
23:00 Observator
23:45 Un Show 
 Păcătos    
 cu D. Capatos
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Ultimul 
 ţărm 

7:00 Teleshopping  
7:30 ring-ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Prima zi  
 cu letiţia Beraru
9:30 Pitici şi tătici 
10:00 Zborul albatrosului (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Nimeni 
 nu-i perfect, ep. 37
13:00 Experienţa americană  
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere, ep. 1426
15:00 Focus
 cu andreea Fried
15:30 Micul meu univers  
17:30 Trăsniţi din NaTO (r) 
18:00 Focus 18
 cu Cristina Ţopescu
19:30 Camera de râs
20:00 Viziunile Sarei 
 (SUa, 2005, dramă)   
22:00 Trăsniţi din NaTO, ep. 35
22:30 Ascensiunea 
 lui Carlito 
 (SUa, 1993, polit.)   
0:30 Numere, ep. 16
1:30 Focus (r)
2:30 ascensiunea lui Carlito (r)

7:00 rebelde (s)   
8:00 iubire 
 cu chip rebel (s) (r)
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 Duelul 
 pasiunilor   
12:00 Bărbatul 
 visurilor mele (s)   
13:00 Zorro 
14:30 Salomé (s)   
16:25 Vremea 
 de aCaSă
16:30 Umbrele 
 trecutului (s)   
17:30 Poveştiri
 adevărate
18:30 iubire 
 cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 regina   
22:00 Poveştiri 
 de noapte   
22:30 Toantele 
 nu merg în rai 
23:30 Pe tocurile 
 Evei (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 regina  (r)
3:00 Îngeraşii   (r)

12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române (r)
12:45 retro clip  (r)
12:55 atlas (r)
13:25 art@.ro  (r)
14:25 retro clip (r)
14:30 Planeta Clipperton, ep. 5
15:00 Parol  (r)
15:05 Concertele TVr Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 istoria literaturii române (r)
16:30 identităţi 
17:00 Profesioniştii  (r)
17:55 Jefuitorii regatului din Saba 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Concertele TVr Cultural
20:00 Dispreţul 
 (Fra.-it., 1963, dramă)   
21:45 retro clip (r)
21:55 Parol  (r)
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:45 Muzeele industriei 
23:05 Teatru: Ecleziastul
0:35 Helmut Kohl: 
 gigantul german (r)
1:25 Concertele TVr Cultural

7:00 realitatea de la fix - ora 7:00
8:00 realitatea de la fix - ora 8:00
9:00 realitatea de la fix - ora 9:00
10:00 realitatea de la fix - ora 10:00
11:00 realitatea de la fix - ora 11:00
12:00 realitatea de la fix - ora 12:00
13:00 realitatea de la fix - ora 13:00
14:00 realitatea de la fix - ora 14:00
15:00 realitatea de la fix - ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Emma Zeicescu 
 şi Cristina Şincai
16:00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
18:00 realitatea de la fix - 
 ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix - 
 ora 21:00
21:30 realitatea te priveşte
 cu andreea Creţulescu
0:00 realitatea de la fix - ora 0:00
1:00 realitatea de la fix - ora 1:00
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix - ora 2:00
2:15 realitatea Zilei (r)
3:00 realitatea de la fix - ora 3:00

6:00 Mary 
 cea cu vino’ncoa  
8:00 Piraţii din Caraibe: 
 La capătul lumii 
10:50 I-am dat 
 de capăt? 
 (SUa, 2007, com.)   
12:25 Cinema, cinema, cinema 
12:55 Numărul 2 
 (nz., 2006, com.)   
14:30 Crăciun 
 cu scântei 
16:05 Conflictul 
 (SUa, 2006, dramă)   
17:55 Acoperă-mi inima 
 (SUa, 2007, dramă)   
20:00 Premiile 
 Oscar 2009   
 (2009, divertisment) 
21:35 Războiul 
 ideilor 
 (SUa, 2007, dramă)   
23:10 Festivalul berii 
 (SUa- aus., 2006, com.)   
1:05 Monstrul preistoric 
 (SUa, 2007, horror)   
2:40 Înfruntarea

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Desene animate: Cafeneaua 
cu poveşti; 9,30 Cartea profului 
de română;   9,40 Desene anima-
te: Cafeneaua cu poveşti; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,30 Terminus 
Express ®; 11,00 Penalty ®; 12,00 
Terminus Express ®; 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Confluenţe; 
14,00 O partidă de şah ®; 14,45 
Documentar: Călătoria; 15,30 
Cartea profului de română; 15,40 
Documentar: Călătoria;   16,00 
Matinal Express ®; 18,00 Program 
muzical: Highlight; 18,25 Obiectiv 
Express (direct); 19,00 Program 
muzical: Highlight; 19,30 Terminus 
Express (talk-show – direct); 
20,00 Tirul presei (talk-show – di-
rect); 21,00 Carte de vizită (direct); 
21,30 Cartea profului de româ-
nă;   21,35 Tu alegi! 22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,30 Matinal Express ®;  
0,30 Închiderea programului.       

Spectacole, alte evenimente 
- 10,00 – Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Pinocchio”, de 
Carlo Goldoni (r. Daniel Stanciu).

- 18,00 – Biblioteca „V.A. 
Urechia” – lansarea ediţiei a ii-a, 
postume, a cărţii „istoria oraşului 
Galaţi de la origini până în 1918” 
(Paul Păltănea).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
acuarela 2008 (pictură); expozi-
ţiile permanente, 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Mărturii arheologice recent 
descoperite în judeţul Galaţi - 
2008”, Casa Cuza Vodă, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri), Muzeul „Casa Rurală 
Suhurlui” (comuna rediu, sat 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente, 9,00 – 17,00.

- Galeriile de Artă, sala 

„Nicolae Mantu” – „Salonul de 
iarnă”, ediţia a ii-a (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” - Şerban Tudor (grafi-
că).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - închis astăzi.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie a cursanţilor 
de la clasa de pictură.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Maeştri din 
Zemun şi Colecţia Crihană”, gra-
ficieni din Serbia şi românia (ca-
ricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 -  17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.     

C.S.Carp        

Vreţi să luaţi măsuri cât 
timp se mai poate. Nu vreţi 
să recunoaşteţi că pe unde-
va simţiţi că intraţi în panică.

refuzaţi să acceptaţi fap-
tul că trebuie să vă schimbaţi 
şi asta în cel mai scurt timp cu 
putinţă. Pentru că trebuie?

Vă explicaţi prea mult şi 
asta dă impresia că v-aţi sim-
ţi vinovat/ă de ceva. Şi că nu 
mărturisiţi. Mai puteţi face 
ceva...

Vă temeţi să nu pierdeţi o 
persoană extrem de apropi-
ată, dar nu faceţi nimic prin 
care să arătaţi această preo-
cupare.

reuşiţi să vă debarasaţi 
de lucrurile în plus pe care 
le aveţi de făcut şi vă faceţi 
timp şi pentru cei dragi. Care 
vă cam duceau dorul.

Orice li se pare altora greu 
de realizat pentru dvs. este o 
joacă de copii. la cât talent 
aveţi, nici nu este de mirare.  

Uneori simţiţi că lucrurile 
se precipită, iar dvs. nu mai 
aveţi niciun fel de scăpare. 
E doar o senzaţie, nu e ade-
vărat.

Vă place să aduceţi veşti 
bune, chiar dacă ele vin îm-
preună cu altele, la fel de ve-
sele. Este ceea ce vă doriţi.

Fugiţi de răspunderile în 
plus pentru că simţiţi că şi 
aşa aveţi prea multe lucruri 
pe cap. Şi nu este o exage-
rare.

Ştiţi să scoateţi bani şi din 
piatră seacă, dar în acest mo-
ment sunteţi prea relaxat/ă ca 
să vă mai puneţi problema.

Faceţi referiri la persoane 
cunoscute şi asta nu înseam-
nă decât că vă asumaţi foar-
te multe riscuri. Unii ar putea 
fi nemulţumiţi.

Ştiţi că lucrurile impor-
tante nu se petrec toată ziua 
şi de aceea nu faceţi nimic 
pentru a le provoca. le aş-
teptaţi.

Casandra

De ce eu? 
(comedie, SUA, 1990)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Christopher Lambert, 
Christopher Lloyd, 
Kim Greist
Titlu original: Why Me?

Un hoţ de bijuterii, camara-
dul său bătăuş (Christopher 
Lloyd) şi prietena sa sunt ur-
măriţi în los angeles de poli-
ţişti, Cia, terorişti şi agenţi ai 
guvernului turc după ce au 
furat un rubin sacru, Focul 
Bizanţului.

Ascensiunea 
lui Carlito 
(poliţist, SUA, 1993)
Prima TV, ora 22,30
Cu: Al Pacino, Sean Penn, 
Penelope Ann Miller
Titlu original: Carlito's Way

Ca şi predecesorul său, 
Michael Corleone din „Naşul 
iii”, actualul personaj al lui 
Pacino se vede împins în lu-
mea interlopă când prietenul 
său cel mai bun, avocat de 
profesie, îi cere ajutorul. 

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Viaţa la bloc; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 Oraşul meu;  12,00 
Pe gaura cheii; 13,00 Prima pa-
gină; 13,30 Cireaşa de pe tort; 
14,30 În căutarea lui Hristos; 15,00 
Prim-plan; 15,30 Prima pagină; 
16,00 Prim-plan; 16,10 Prima 
pagină; 16,30 Cu băţu-n baltă; 
17,00 Ultrasport; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Medicul te în-
vaţă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Fair play; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Ora 7 Dimineaţa; 1,00 Prim-
plan; afişare program;  Închiderea 
programului.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo-
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 

a face posibilă verificarea corectitu-
dinii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 

se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: apicultor; brutar; 
bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu şi mase plastice; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lucră-

tor în creşterea animalelor; lucră-
tor în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; meca-
nic agricol; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pe-
isagist floricultor; tâmplar univer-
sal; zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 24.02.2009: agent vân-
zări, agent comercial;  agent secu-
ritate; barman; bucătar; confecţio-
ner - asamblor articole din textile; 
consilier/expert/inspector/referent/
economist în gestiunea ec.; dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher re-
staurator; electrician în construcţii;  
electrician mont. şi rep.echip.el. în 
centr.,  staţii şi post transf.;  electri-
cian protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; femeie de ser-
viciu; fierar betonist;  inginer maşini 
termice;  inginer mecanic; inginer 
mecanic maşini instalaţii miniere; in-
giner mecanic utilaj tehnologic pen-
tru construcţii; inginer montaj; ingi-
ner reţele electrice; inginer/subin-
giner teholog prelucrări mecanice; 

îngrijitori clădiri; instalator instalaţii 
tehnico-sanitare şi de gaze;  lăcătuş 
confecţii metalice şi navale;  lucrător 
gestionar; maistru industria mate-
rialelor de construcţii;  maşinist la 
maşini pentru terasamente (ifronist); 
mecanic auto; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor; operator cal-
culator electronic şi reţele; ospătar 
(chelner); paznic; sondor la forajul 
mecanizat şi reparaţii sonde; speci-
alist mentenanţă mecanică echipa-
mente industriale; sudor; sudor în 
mediu protector;  sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; supraveghetori jocuri (ca-
sino); tinichigiu carosier; vânzător; 
vopsitor auto; zidar pietrar; zidar şa-
motor; zugrav, vopsitor.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  24 februarieMeteo

Bucureşti
-6*/4*

Litoral
-1*/4*

Brăila
-2*/6*

Galaţi
-3*/4*

Braşov
-8*/2

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:57 am
‑ apune: 5:47 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:57 am
‑ apune: 5:46 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

T
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Elena Parapiru

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer 
parţial acoperit. Temperatura maximă va fi de 
4°C, iar minima de ‑3°C. Vântul va sufla slab, din 
sector estic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică 
va fi de 757 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea de 65‑70 la sută. 

În următoarele zile, vremea se va încălzi uşor. 
Maximele vor urca până la 6°C, iar minimele vor 
fi de ‑2°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)
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Gh. Gurău

Formaţie 
de zbor
Câlţii 
marinarului

Ochi rece
Legat 
la cap!

Marea 
dezordine
Ţine 
de frig

Otită!

C

Ţinut 
la căldurică
Bubuie 
la foc

Zina 
Dumitriu
Blonzi

Preoţi 
de capele
Sere 
cu căldură

Misterios

Ambalaj 
angro
Mii de 
kilograme

Producţie 
turcească
A da 
mingea

Sesiuni!
Scurtă 
de iarnă

Etanş pe 
centru!
Corina 
Tudor

Tac şi 
înotă
Dă la bilă 

Curte la 
parter!
Nu‑i alta

Cută la 
fustă!
Mere rase!

Ascunderi 
pe faţă
Unică!

Două 
din trei!
Decor 
de  iarnă

Ca nişte 
stele 
căzătoare
Vieţuire

Probă 
de trecut
Falie 
centrală!

Maşină 
din Maroc!
Timp 
pe înserate!

Singură!
Trecere 
pe roşu

Vărgat 
fără gust

Două 
din zece!

ORIZONTAL: 1) Un fel de masă pentru oameni 
nevoiaşi – Nu se rade niciodată. 2) Femeia 
de colo – Astea nu au nevoie de explicaţii. 3) 
Pe asta toată lumea o visează… ‑ Mai marele 
bisericii catolice. 4) Moartă de dragul lui Manole 
– A gândi… profund. 5) Roşu la faţă! – Neam de 
iberic. 6) Chef în familie. 7) Statul pe nisip (pl.) 
– Chemare de aproape. 8) Simbolul opoziţiei 
greu de învins – A schimba impresii ca doi 
porumbei. 9) Cu capul plecat în lume (fem.). 10) 
Luată la o plimbare de lux pe lac – Bine făcut.
VERTICAL: 1) Un fel de a munci degeaba (pl.). 
2) Asta strânge ca o furnică. 3) A aduce un suflu 
nou – Stă… ca boul, la stână. 4) Încă… e bun – 
Depozitul omului gospodar. 5) Vânzări intrate 
în istorie. 6) Gest teatral, de un fals evident – 
Prinse în ţepi! 7) Puţină slănină! – Haine de piele. 
8) Manuale… pentru caiacişti – Duşman istoric 
al lui Cezar. 9) A‑şi lua un titlu abuziv – Nu le 
auzi gura niciodată. 10) Copleşit de durere.

Mihai Gherasim

Simptomatice

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
BOLBOROSELI: ORIZONTAL: GALAGIOASA, ACAPARATOR, DUDA, ACE, A , I, ARID, NOR, LO, AGIOTA, 

IMPILAT, RU, TULEI, ELEN, USA TATICI, RONTAI, TAC, ARAB, AMETI.
POVESTITOR ROMÂN:  ORIZONTAL: I, S, A, POVESTI, NECTAR, C, SCARI, I, REMARCE, ST, RELE, TEMA, 

AT, TAS, MI, AMANTI, NC, URA, GATITA,   ECRAN, VIN, STRA, ARATA, IARA, ORAL.

Volumul este alcătuit de că‑
tre experţi ai Asociaţiei Culturale 
„J.L.Moreno”, Italia (coordonator: 
Sabina Manes) şi propune „… o 
gamă completă de jocuri pentru 
creşterea nivelului de conştiinţă 

COralii Cei TranSSexUali. la diverse specii de ani-
male şi plante, indivizii îşi pot schimba sexul pentru a supravieţui 
unor condiţii dificile de mediu, arată un studiu recent citat de sti-
intaazi.ro. atunci când resursele de apă sunt reduse, femele de 
corali devin masculi, a descoperit cercetătoarea Yossi loya de la 
universitatea din tel aviv, israel. În cazul acestei specii, masculii 
au şanse mai mari de supravieţuire, având nevoie de mai puţină 
energie şi fiind mai rezistenţi. când perioada extremă trece, fostele 
femele revin la stadiul iniţial. descoperirea ar putea ajuta la  repo-
pularea coralilor, una dintre speciile afectate de încălzirea globală.

Se MiCşOrează STOCUrile reTailerilOr iT&C. 
Retailerii it&c autohtoni întâmpină anul 2009 cu precauţie şi di-
minuează volumul stocurilor cu până la 30 la sută, căutând astfel să 
păstreze o viteză bună de rotaţie a produselor şi să preîntâmpine 
efectele negative ale scăderii puterii de cumpărare a consumatori-
lor români, spun retailerii şi distribuitorii din piaţă. „cumpărăm de 
la distribuitori produse cu rotaţie foarte bună, reducând cererea 
pentru altele care se vând mai greu chiar şi în perioade normale. 
nu pot da exemple practice - diferă de la marcă la marcă şi de la 
produs la produs, însă un lucru este cert - retailerii şi-au micşorat 
considerabil stocurile”, a declarat preşedintele grupului altex.

rOMÂnii – Fani COnQUizTaDOr. un joc ce tes-
tează cultura generală şi abilităţile de strateg ocupă locul întâi în 
România în clasamentul site-urilor de jocuri ce se adresează popu-
laţiei mature (12-65 de ani). conQuiZtador a înregistrat în ultima 
perioadă o creştere săptămânală de până la 12 la sută. Pe site-ul 
www.conquiztador.ro sunt peste 100.000 de conturi utilizator cre-
ate şi 56.000 de conturi ale unor concurenţi care revin sistematic.

Cine mai crede 
în Moş Crăciun

Realizaţi că noi, ăştia 
de ne uităm de mici la fil‑
me, ăştia care aruncă trei 
euro ca să avem HBO‑ul şi 
posturile conexe, ăştia care 
nu mai avem un cinema‑
tograf în oraş, noi ăştia ne 
uităm ca nişte tâmpiţi la 
Oscaruri. Nu ştim filmele, 
de unii actori nu am au‑
zit în viaţa noastră (slavă 
Domnului că măcar site‑
urile de ştiri sunt gratuite), 
iar dacă nu intrăm la cate‑
goria „ignoranţi de nevo‑
ie”, intrăm la cea de „hoţi”. 
Tot de nevoie, vezi bine! 
Ne place sau nu, când în‑
cepem să ne lăudăm că am 
văzut măcar unul dintre 
filmele nominalizate, ne 
punem, pe sistemul chelu‑
lui, palma în cap – suntem 
piraţi! Hoţi. Oameni răi. Dar 
gălăţenii au cumva de ales? 
Ok, legea este lege şi pes‑
te zece ani filmele care au 
luat Oscarul ieri‑noapte tot 
acolo vor fi. Şi care este di‑
ferenţa dintre acum şi pe‑
rioada de dinainte de ’89? 
M‑am întrebat îndelung 
dacă Kate Winslet chiar 
merita statueta pentru 
„The Reader”: filmul era bu‑
nuţ, dar cu ce să îl compar? 
Nu am văzut niciunul din‑
tre filmele în care jucaseră 
contracandidatele Meryl 
Streep, Anne Hathaway, 
Angelina Jolie! Pot să îmi 
dau cu părerea că o fi 
Winslet „cea mai bună”? 
Evident că nu. Nu ştiu nici 
dacă Heath Ledger era ale‑
gerea perfectă pentru cel 
mai bun rol secundar mas‑
culin: pe Downey jr. nu l‑a 
difuzat nimeni! Câţi nu ar 
mai fi – cel mai bun film, cel 
mai bun scenariu, cea mai 
bună coloană sonoră… 
Erau nume pe care le ştiu 
doar datorită site‑urilor 
de specialitate, de pe net. 
HBO‑ul şi‑a făcut cu vârf şi 
îndesat datoria – transmisia 
a fost perfectă, nimeni nu a 
încercat să strice atmosfera 
cu vreo traducere şontâcă‑
ită. Premiile nu puteau să 
surprindă pe nimeni: exact 
favoriţii au luat tot. Poate 
că Sean Penn a fost singu‑
rul care nu era cotat prea 
grozav la casele de pariuri. 
Noi… nu mai dăm video, 
nu mai mergem la cine‑
ma (că nu avem UNDE!!!), 
la tv ne uităm la „Greu de 
ucis” până dăm în greaţă. 
Bineînţeles că există solu‑
ţie ca să scăpăm de nevo‑
ia de piratare: cum apare 
peştişorul de aur, promit 
că îi ordon să sară cu mul‑
tiplexu’! …sau să îi scriu lui 
Moş Crăciun?  

Cultura generală 
revine în top

Semnal editorial

83 de jocuri psihologice 
pentru animarea grupurilor *

“Slumdog Millionaire”, de 
Danny Boyle, a fost recompensat 
cu Premiul Oscar pentru cel mai 
bun film, la cea de‑a 81‑a ediţie 
a Premiilor Academiei americane 
de film, care au fost decernate 
duminică la Kodak Theatre din 
Los Angeles. Filmul “Slumdog 
Millionaire”, considerat marele 
favorit în sezonul care a precedat 
Premiile Oscar, după ce a câştigat 
toate distincţiile importante, prin‑
tre care se numără Globul de Aur, 

prezintă o poveste de dragoste, 
având ca fundal o Indie canto‑
nată între Evul Mediu şi secolul 
XXI. La aceeaşi categorie au mai 
fost nominalizate filmele “Strania 
poveste a lui Benjamin Button”, 
“Frost/Nixon”, “The Reader” şi 
“Milk”. Anul trecut, Premiul Oscar 
pentru cel mai bun film a revenit 
producţiei “Nu există ţară pentru 
bătrâni”, în regia lui Joel şi Ethan 
Coen.

Mediafax/ D.C.

Premiile Oscar
Kate Winslet, cea mai bună actriţă

Kate Winslet a obţinut Oscarul pentru cel mai bun rol principal femi‑
nin, pentru partitura din “The Reader”, la cea de‑a 81‑a ediţie a Premiilor 
Academiei americane de film, care a avut loc duminică seară, la Los Angeles. 
Kate Winslet, în vârstă de 33 de ani, a fost premiată pentru rolul din “The 
Reader”, cel al Hannei Schmitz, o nemţoaică suspectată de crime de război 
în cel de‑Al Doilea Război Mondial. Kate Winslet a mai fost nominalizată de 
alte cinci ori la Premiile Oscar, însă aceasta este prima sa victorie.

Mediafax/ D.C.

“Slumdog Millionaire”

Premiul 
Oscar 
pentru 
cel mai 
bun 
film

a participanţilor, experimentarea 
propriilor modele de compor‑
tament, stimularea creativităţii, 
favorizarea autorealizării”. După 
o „Introducere” în care se ofe‑
ră date referitoare la * Grupul 
şi psihologia umană * Jocurile 
psihologice de grup * Aspecte 
tehnice ale lucrului cu grupurile, 
lucrarea include jocuri pentru: * 
dezvoltarea comunicării şi con‑
ştiinţei de sine * pentru dezvol‑
tarea percepţiei şi creativităţii * 
pentru dezvoltarea capacităţii 
de afirmare; pentru fiecare dintre 
cele 83 de jocuri propuse din cele 
trei categorii se are în vedere: un 
obiectiv, un grad de dificultate, o 
fază a grupului, vârsta, mărimea, 
durata – necesare pentru efec‑
tuarea jocului respectiv, precum 
şi locul desfăşurării, materiale 
necesare. Acest „Manual pentru 
psihologi, consilieri şcolari, profe‑

sori, asistenţi sociali” – cum este 
subintitulată această lucrare – are 
scopul „… de a furniza o serie 
de instrumente care să faciliteze 
lucrul în grupurile mici. Grupul 
primar sau grupul mic, ce conţine 
între 8 şi 25 de membri, este un 
context psihosocial bogat în sti‑
muli şi posibilităţi. Acesta este, în 
mod special, indicat în dezvolta‑
rea proceselor, printre care creş‑
terea, maturizarea şi învăţarea. 
Cadrul de referinţă al manualului 
este acela al psihologiei umanis‑
te îmbogăţite cu alte modele de 
intervenţie”. Manualul poate fi 
de interes şi pentru oricine vrea 
să achiziţioneze competenţe în 
animarea grupurilor utilizând jo‑
curile psihologice.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2008.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 8  Marţi

Talon  valabil pe perioada 
23 februarie - 1 martie 2009 

Flash Poliţia 
Transporturi
Un abonament 
inexistent

În trenul personal Galaţi-
Bârlad, a fost prins Mihai 
B., de 27 ani, din comuna 
Băneasa, judeţul Galaţi, mun-
citor necalificat la o societate 
gălăţeană, fără antecedente, 
care călătorea cu trenul pe 
relaţia Galaţi-Roşcani, în 
baza unui abonament C.F.R. 
falsificat. Autorului i s-a făcut 
dosar penal şi este cercetat 
pentru înşelăciune şi fals pri-
vind identitatea. Cercetările 
continuă şi pentru recupera-
rea prejudiciului adus unită-
ţii C.F.R..

Transport public 
fără documente

Pensionarul gălăţean 
Pavel U., de 65 ani, fără ante-
cedente, a fost prins în staţia 
C.F.R. Barboşi. Omul făcea 
transport public de persoa-
ne în regim de taximetrie 
cu maşina personală, fără 
a avea autorizaţie în acest 
sens. Bărbatului i s-a făcut 
dosar penal şi este cercetat 
pentru nerespectarea regi-
mului de transport public 
de persoane.

Taxi fără 
autorizaţie

Poliţia Transporturi l-a 
prins în zona Staţiei Barboşi-
Călători pe gălăţeanul Nicu 
O., de 41 ani, fără ocupaţie, 
fără antecedente, care făcea 
transport public de persoa-
ne în regim de taximetrie 
cu maşina personală,  fără 
să aibă autorizaţie în acest 
sens. Omului i s-a făcut do-
sar penal şi este cercetat 
pentru nerespectarea regi-
mului de transport public 
de persoane.

Elena Parapiru

Bun… şi acum să vorbim aplicat: ce mi se 
pare suspect e că în vreme ce-n România 
vedem cum creşte infracţionalitatea 

organizată, sistematică, cu clanuri, cu oameni mulţi, 
cu informaţii, cu dotări, acoperiţi cumva de struc-
turi ale statului, cu taxe de protecţie, cu eliberări 
dubioase, cu sentinţe bizare şi alte asemenea, de 
tip mafie, italienii se declară enervaţi de ceea ce ei 
numesc mica infracţionalitate – smuls de poşete, 
violuri, cerşit, buzunareală, violuri, ici–colo maşini 
furate, crime şi, nu în ultimul rând, violuri. Nu ştiu 
de ce ei o numesc “mica infracţionalitate” - poate 
pentru că o compară cu mafia lor. Asta e mică, 
da’ vioaie, pentru că li se pare dezorganizată şi, 
fiind aşa, îi surprinde. Taxa de protecţie în piaţă 
se poate lua numai acolo. Dar un viol se poate în-
tâmpla în orice gang. Iar cei care atacă o femeie, o 
jefuiesc, o bat şi o violează cred că-s cei mai laşi 
dintre infractori.

Toate astea cred că-s specifice unui anume 
segment social şi se manifestă numai în anumite 
împrejurări, catalizatoare. Cei care au plecat în 
Italia să le comită se simt ca-ntr-o tabără fără su-

praveghetori. Cei care au învăţat să fure înainte de 
a şti să scrie. Cei care vin din comunităţi unde mai 
mulţi fură decât muncesc, acolo unde infracţiunea 
e continuă şi produce atât de mulţi bani încât 
munca nu mai e o alternativă. 

Eu cred că totul e de la băutură. Tâlharii ăştia 
care-au stârnit furia pe care italienii o invocă trăiesc 
în altă lume: fură, jefuiesc, sărbătoresc, fură, je-
fuiesc, violează, sărbătoresc. Iar când sunt prinşi 
dau din umeri – eram beat, mi-era foame. Nu au 
repere. Dacă au copii, nu-i interesează decât dacă 
cerşesc sau fură pentru ei. Nu au educaţie în sensul 
civilizat al cuvântului. Nevoile lor sunt instantanee 
şi ţin de instinctele primare – mâncare, băutură, 
sex, hăhăială. Nu neapărat în ordinea asta.

Singura obligaţie pe care şi-o asumă e pedeapsa 
(şi aici e diferenţa faţă de animale) din care oricum 
nu înţeleg nimic pentru că nu îi sperie nici legea, 
nici pedeapsa, nici puşcăria şi nici linşajul.

Iar italienii care nu vor să vadă diferenţele sunt 
blegi rău. Mă gândesc că nici acum nu ştiu că Il 
Duce era cu vorba şi Hitler cu fapta şi habar nu au 
ce a fost la Hădăreni.

Foarte multe doamne şi 
domnişoare, dar şi domni, au 
participat la concursul organizat 
de „Viaţa liberă„ şi firma Volmer’s 
Design. Pentru cei care nu au 
aflat cu ce se ocupă firma care 
a sponsorizat  concursul nostru, 
precizăm că Volmer’s Design 
reprezintă un atelier de creaţie în 
care prind viaţă modele unicat de 
bijuterii fantezie, originale şi de o 
înaltă ţinută artistică. Modelele 

sunt în întregime proiectate şi 
realizate manual de către un desi-
gner cu experienţă şi un designer 
în devenire (frecventând şcoala 
de artă). Creaţiile firmei sunt deo-
sebite, nu respectă canoanele 
standard şi sunt transpuse în rea-
litate atât prin tehnici, cât şi prin 
materiale neconvenţionale, fiind 
astfel de o înaltă ţinută artistică, 
fiecare model reprezentând în 
sine o operă de artă. Atelierul de 
creaţie “Volmer’s Bijuterii unicat“ 
vă oferă colecţii de cercei, brăţări, 
inele, coliere şi alte accesorii, atât 

pentru ocazii spe-
ciale, cât şi pentru 
ţinutele de zi sau 
sport, adolescenţi 
sau adulţi, create 
pentru a fi pur-
tate de la jeanşi 
la haute couture. 
“Modelele unicat 
sunt create special 
pentru a accentua 
personalitatea celei 
ce le poartă, suge-
rând originalitate şi 
îndrăzneală, clasic şi 
modern. Accesând 
site-ul nostru vi se 
va dezvălui uni-
versul captivant al 
bijuteriilor fante-
zie în care creaţiile 
sunt realizate din 
polymer clay mo-

Infracţionalitatea mică, 
da’ vioaie

De Dragobete

Alcoolul şi 
viteza – cauzele 
suspendării 
permiselor
Razie pe şoselele 
Galaţiului

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, Serviciul Poliţiei Rutiere a or-
ganizat o acţiune pe şoselele din 
judeţ, pentru depistarea şoferi-
lor care depăşesc viteza legală şi 
a celor care conduc autoturisme 
sub influenţa băuturilor alcooli-
ce. Astfel, în şase cazuri, condu-
cătorilor auto le-a fost suspendat 
permisul de conducere pe o pe-
rioadă de 90 de zile, deoarece au 
fost prinşi la volan sub influenţa 
băuturilor alcoolice. În patru ca-
zuri, şoferilor le-a fost suspendat 
permisul de conducere pentru 
depăşirea vitezei legale cu mai 
mult de 50 de kilometri pe oră.

În alte 71 de cazuri, şoferii 
au fost sancţionaţi pentru de-
păşirea vitezei legale, valoarea 
amenzilor ridicându-se la suma 
de 14.200 lei. De asemenea, po-
liţiştii rutieri desfăşoară cercetări 
cu privire la două evenimente ce 
au avut loc în judeţul Galaţi, sol-
date cu răniţi uşor.

Elena Parapiru

Pescarii sportivi gălăţeni 
s-au întâlnit recent cu de-
putatul PD-L Mihail Boldea 
pentru a discuta despre actul 
normativ privind pescuitul şi 
acvacultura. 

Proiectul de lege pen-
tru aprobarea Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr. 
23/2008 privind pescuitul şi 
acvacultura aşteaptă să intre, 
săptămâna viitoare în dezba-
terea Camerei Deputaţilor. În 
urma discuţiilor cu pescarii 
sportivi şi având mandatul de 
a le preprezenta interesele în 
Parlament, deputatul Boldea 
a depus mai multe amenda-
mente la acest proiect. 

Scopul modificărilor pro-
puse de tânărul democrat-li-
beral este de a unifica legis-
laţia stufoasă în domeniul 
pescuitului. „Este nevoie de 
o singură lege ale cărei pre-
vederi să fie armonizate cu 

legislaţia europeană”, ne-a 
declarat Mihail Boldea. 

Amendamentele sunt nu-
meroase, aproape 11 pagini 
de text. Iată care sunt cele 
mai importante modificări 
propuse de Boldea. 

Potrivit amendamentului 
său, pescarul sportiv este 
persoana fizică deţinătoa-
re a unui permis de pescuit 
sportiv/recreativ, eliberat de 
asociaţiile de pescari sportivi 
legal constituite, dacă este 
membru al unei asociaţii de 
pescari sportivi  sau a obţinut 
un atestat în acest sens elibe-
rat de o asociaţie de pescari 
sportivi. Deputatul crede că 
este necesara precizarea în-
trucât în cadrul asociaţiilor 
membrii sunt instruiţi în ve-
derea practicării pescuitului 
sportiv, iar pescarii care prac-
tică pescuitul ca activitate 
recreativă trebuie să aibă cu-

noştinţe minime privind pre-
vederile legale în domeniu. 
Amendamentele lui Boldea 
se mai referă şi la patrula pis-
cicolă - corp de pază şi con-
trol al asociaţiilor de pescari 
sportivi sau federaţiei naţio-
nale, împuternicit prin Ordin 
al Ministrului de a constata 
contravenţiile şi  infracţiunile 
piscicole. 

În opinia deputatului, 
contravaloarea licenţelor de 
pescuit, permiselor de pes-
cuit comercial şi autorizaţii-
lor de pescuit se face venit la 
bugetul de stat. Unul dintre 
amendamente priveşte per-
soanele fizice cu domiciliul  
în localităţile din Rezervaţia 
Biosferei „Delta Dunării” care 
au dreptul de a pescui cu 
unelte proprii, legale, pentru 
consumul familial, fără plata 
vreunei taxe asupra produ-
sului obţinut, cu respecta-

rea prevederilor prezentei 
legi.  Consumul mediu pe 
zi pentru o familie se consi-
dera de trei kg. Pescuitul de 
subzistenţă se poate practica 
doar în raza localităţii de do-
miciliu. 

Important ni se pare şi 
amendamentul potrivit că-
ruia „constituie infracţiune şi 
se pedepseşte cu închisoare 
de la 1 la 3 ani şi interzicerea 
dreptului de a pescui o peri-
oadă cuprinsă între 1 şi 3 ani  
„pescuitul cu setci şi ave pe 
teritoriul Rezervaţiei Biosferei 
«Delta Dunării» cu excepţia 
Mării Negre, Dunării şi bra-
ţelor Tulcea, Sulina, Chilia şi 
Sfântul Gheorghe”. Rămâne 
de văzut dacă amendamen-
tele depuse de Mihail Boldea 
vor fi agreate de restul depu-
taţilor pentru a putea fi legi-
ferate. 

Anca Melinte

delat manual, combinat în majo-
ritatea modelelor cu foiţă de aur 
şi argint, pietre semipreţioase, 
perle şi mărgele de sticlă impor-
tate din India, Cehia, China, sticlă 
de Murano, lemn şi metal sau 
mărgele acrilice. Am încercat şi am 
reuşit să acoperim o gamă variată 
de stiluri, de la stilul clasic la stiluri-
le art nouveau, hippy, avangardist 
sau sci-fi“, ne-a explicat domnul 
Marius Georgescu-Volmer, cel 
care face manual fiecare bijuterie 
în parte.

La Volmer’s Design se execută 
modele la comandă, unicat sau 
serie mică, pentru o toaletă sau 
culoare anume, pentru ocazii 
deosebite. Vrei să porţi bijute-
ria visată? Îţi doreşti un colier, o 
brăţară care să aibă o nuanţă ce se 
asortează cu ţinuta ta? Sau poate 
ai cerceii, dar n-ai găsit inel cu pia-
tra asortată? Răspunsul la toate 
aceste întrebări îl găsiţi pe strada 
Domnească nr 18 la… Volmer’s 
Design.

Câştigătoare
În urma tragerii la sorţi, 

trei cititoare vor primi câte un 
set de bijuterii fantezie. Iată 
care sunt cele trei norocoase 
pe care le aşteptăm astăzi la 
redacţie să îşi ridice premiile 
(str. Domnească nr 68): Geta 
Samson, Maria Elena Berdan şi 
Dana Manea. 

Foto: Teodora Miron

Bijuterii 
fantezie unicat

Fir întins

O lege unică 
a pescuitului
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